

'อุตตม' ชี้ยกระดับฐานรากถึงไฮเทค - จุดเริ่มต้นปรับโครงสร้างประเทศ 'อีอีซี' โมเดลสร้างสมดุลศก.



อีอีซีเมืองการบิน : นสพ.กรุงเทพธุรกิจ จัดสัมมนา “EEC NEXT : มหานครการบิน ‘ฮับ’ โลจิสติกส์แห่งอาเซียน” โดยวิทยากรชั้นนำทั้งภาครัฐและเอกชน ในงานยังมีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ในฐานะประธานอนุกรรมการบริหารการพัฒนาอีอีซี ปาฐกถาพิเศษหัวข้อ : ยุทธศาสตร์...มหานครการบิน และนายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข บรรยายพิเศษ : เปิดแผนภาครัฐ...เตรียมรับมือเมืองขยาย ณ ห้องสโรยเพชร รร.โกลเด้น ซิตี้ จ.ระยอง วานนี้ (4 ต.ค.)

“สาธิต” ดันสาธารณสุข รับแรงงาน-ท่องเที่ยวต่างชาติ

กรุงเทพธุรกิจ • “อุตตม” ชู อีอีซี ดันแบบ
ในการปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจ
ประเทศไปสู่ความสมดุลยกระดับการพัฒนา
ทุกด้านตั้งแต่รากฐานการเกษตรการบริการ
และการผลิตสินค้าขั้นสูง “สาธิต” ยกระดับ
สาธารณสุข 3 จังหวัด รองรับแรงงาน

นักท่องเที่ยวในอนาคต หวังเพิ่มความ
เชี่ยวชาญเฉพาะทาง
หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ จัดสัมมนา
“EEC NEXT : มหานครการบิน “ฮับ”
โลจิสติกส์แห่งอาเซียน” โดยมีผู้แทน
ภาครัฐและภาคเอกชนเข้าร่วมเพื่อนำเสนอ
แนวทางการผลักดันเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (อีอีซี) วานนี้ (4 ต.ค.) ที่
โรงแรมโกลเด้น ซิตี้ จ.ระยอง
นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะ
อนุกรรมการบริหารการพัฒนาเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก ปาฐกถาพิเศษว่า
ใน 3 จังหวัดอีอีซี เป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพ
สูงมากเพราะเป็นจุดเริ่มต้นของการพัฒนา
ภาคอุตสาหกรรมไทยมากกว่า 35 ปี ทำให้
ต่อยอดไปสู่อีอีซีได้อย่างรวดเร็ว
ทั้งนี้ อีอีซีไม่ได้เป็นเพียงการต่อยอด
ภาคอุตสาหกรรม แต่จะเป็นตัวขับเคลื่อน
เศรษฐกิจไทยทั้งประเทศ โดยอีอีซีจะ

ปรับเปลี่ยนภาคตะวันออกให้มีกำลังมากขึ้น ซึ่งหากไม่มีอีอีซีจะทำให้ไทยเติบโตอย่างไม่เต็มศักยภาพและยกระดับประเทศได้ยาก

นายอุตตม กล่าวว่า วันนี้กระแสโลกและเทคโนโลยีได้เปลี่ยนแปลงรวดเร็ว

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อีอีซี

และหากไทยพัฒนาแบบเดิมจะพลาดขบวนรถไฟแห่งการเปลี่ยนแปลง ซึ่งในวันนี้การเปลี่ยนแปลงในอีอีซีจะเริ่มจากเศรษฐกิจก่อน เพราะเป็นตัวที่สร้างความมั่นคง เพื่อที่จะส่งผลไปสู่การเปลี่ยนแปลงด้านสังคมและด้านอื่นๆต่อไป ทำให้ไทยปรับเปลี่ยนไปสู่อนาคตข้างหน้าได้อย่างยั่งยืน สามารถแก้ปัญหาที่สะสมในอดีตได้

"อีอีซี" โมเดลเปลี่ยนประเทศ

รวมทั้งทุกวันนี้แม้ว่าไทยจะพัฒนาเป็นประเทศรายได้ปานกลางระดับสูง แต่ก็ยังมีปัญหาด้านโครงสร้างและความเหลื่อมล้ำสูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในขณะนี้โลกปรับเปลี่ยนไทยจะต้องเร่งปรับเปลี่ยนในเวลานี้ เพราะทุกประเทศรอบบ้านต่างก็เร่งปรับตัวดึงดูดการลงทุน และเข้ามาแย่งตลาดการค้า ซึ่งโดยพื้นฐานแล้วไทยยังมีศักยภาพสูงมากโดยรัฐบาลมองพื้นที่ตะวันออกเป็นจุดที่เหมาะสมมากและเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการปรับเปลี่ยนประเทศ

"หัวใจของการปรับเปลี่ยน คือประชาชน และทุกโครงการต้องตอบ

โจทย์ว่าประชาชนได้อะไร มีคุณภาพชีวิตดีขึ้นหรือไม่ และผลกระทบที่เกิดขึ้นจะเยียวยาอย่างไร ซึ่งเป็นหลักการที่ยึดไว้ตั้งแต่เริ่มต้นอีอีซี"

ทั้งนี้รัฐบาลจึงได้ผลักดันให้มี พ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ขึ้นมารองรับการพัฒนาอีอีซี รวมทั้งทำให้มีสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ขึ้นมารับผิดชอบทำให้ต่างชาติเกิดความมั่นใจว่าอีอีซีจะเดินหน้า

ต่อเนื่องเพื่อให้เกิดความมั่นใจในการนำเงินเข้ามาลงทุนหลักแสนล้านบาท ซึ่งในวันนี้ทั่วโลกต่างรู้จักอีอีซีและสนใจที่จะเข้ามาลงทุนจำนวนมาก ซึ่งจะทำให้มีชาวต่างชาติและคนในต่างประเทศที่เข้ามาลงทุน ทำงาน และท่องเที่ยวเป็นจำนวนมาก

สร้างกลไกรองรับการพัฒนา

ดังนั้น รัฐบาลจึงให้ความสำคัญด้านการปรับเปลี่ยนด้านสาธารณสุขในอีอีซีเป็นระบบสมัยใหม่ซึ่งอีอีซีเหมาะสมมากที่จะเป็นศูนย์กลางด้านธุรกิจบริการสุขภาพ สร้างรายได้ในส่วนนี้จากชาวต่างชาติที่จะเพิ่มขึ้น ซึ่งจะทำให้จังหวัดระยองไม่เพียงแต่โดดเด่นด้านอุตสาหกรรม แต่ยังโดดเด่นด้านธุรกิจดูแลสุขภาพด้วยรวมทั้งการปรับปรุงระบบสาธารณสุขทั้งระบบ เพื่อรองรับประชากรที่เพิ่มขึ้น และการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ เพิ่มคุณภาพชีวิตให้กับประชาชนในพื้นที่

โดยในอนาคตจะมีอีกหลายสิ่งที่จะเกิดขึ้นใน อีอีซี เพื่อปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจให้สมดุลจากความไม่สมดุลที่เกิดขึ้นในปัจจุบันที่ไทยพึ่งพาการส่งออกถึง 70% ของจีดีพี อันเนื่องมาจากอัตราเงินเฟ้อที่ต่ำทำให้ไทยผลิตสินค้าเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมากทำให้ไทยต้องพึ่งพาการส่งออกมากจนขาดความสมดุล ภาคธุรกิจบางส่วนขาดการพัฒนาภาคการเกษตรรวมอยู่กับการแปรรูปขึ้นพื้นฐาน หรือส่งออกในรูปแบบวัตถุดิบ

หวังสร้างสมดุลเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ อีอีซีจะทำให้เศรษฐกิจเกิดความสมดุลในรูปแบบใหม่ ทั้งการผลิตสินค้าที่มีเทคโนโลยีขั้นสูง สามารถแข่งขันได้ในตลาดโลก การยกระดับธุรกิจบริการด้านใหม่ๆที่มีรายได้สูง เช่น บริการทางการแพทย์ ธุรกิจโลจิสติกส์ ธุรกิจด้านดิจิทัล และออนไลน์ การแปรรูปสินค้าเกษตรไปสู่ผลิตภัณฑ์ที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้นมาก ซึ่งสิ่งเหล่านี้จะทำให้เกิดการปรับตัวตั้งแต่สินค้ารากฐานทางการเกษตรไปจนถึงอุตสาหกรรมไฮเทคส่งออก จะทำให้โครงสร้างเศรษฐกิจไทยแข็งแกร่งทั้งระบบ สร้างความสมดุลให้กับเศรษฐกิจไทย

"อีอีซีจะเป็นจุดนำร่องต้นแบบในการเปลี่ยนแปลงเศรษฐกิจทั้งระบบที่จะขยายไปทั่วทั้งประเทศ เป็นการเปลี่ยนแปลงตั้งแต่วัสดุไปสู่อุตสาหกรรมมูลค่ามหาศาลเพื่อ

อนาคตทั้งเทคโนโลยี และโครงสร้างพื้นฐานสมัยใหม่ หากไม่มีจุดเริ่มต้นที่เป็นตัวอย่าง ก็จะไม่เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างทั้งประเทศก็จะส่งผลให้ประเทศไทยเติบโตอย่างอ่อนล้า และไม่ทันต่อการแข่งขันของโลก"

ต้นแบบพัฒนาบุคลากร

นอกจากนี้สิ่งที่สำคัญเป็นอย่างมากก็คือการลงทุนเรื่องคนให้เหมาะกับสิ่งใหม่ๆที่จะเกิดขึ้น ซึ่งในอีอีซีจะเน้นในการสร้างบุคลากรด้านอาชีวะโดยได้เข้าไปสร้างพันธมิตรกับต่างประเทศ เน้นสร้างบุคลากรเฉพาะทางด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีวิศวกรรมเพื่อสร้างบุคลากรเข้ามาขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงซึ่งอีอีซีจะเป็นโมเดลต้นแบบในการผลิตบุคลากรทั่วประเทศโดย อีอีซี จะขับเคลื่อนในทุกมิติทั้งด้านเศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม และการสร้างคน ซึ่งอีอีซีจะไม่โดดเด่นเพียงที่เดียวแต่จะเป็นตัวเร่งในการปรับเปลี่ยนไปทั่วประเทศ

โดยในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมาเป็นช่วงเริ่มต้น ในการผลักดันกฎหมายและผลักดันโครงการลงทุนต่างๆ ในขณะนี้ได้เดินทางไปตามแผนการที่วางไว้บางโครงการลงทุนขนาดใหญ่ก็ได้ลงนามได้ตัวผู้ดำเนินการแล้ว บางโครงการอยู่ระหว่างดำเนินการ ซึ่งเป็นเครื่องมือให้ต่างชาติเห็นว่าเป้าหมายของไทยอยู่ตรงไหน และกำลังทำให้เห็นขึ้นจริงทำให้ต่างชาติสนใจในความเคลื่อนไหวของอีอีซี ซึ่งจะส่งผลดีต่อการพัฒนาประเทศปรับเปลี่ยนประเทศอย่างยั่งยืนให้คนไทยมีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งจะเป็นโอกาสอีกมากของประเทศไทย

เร่งยกระดับระบบสาธารณสุข

นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข กล่าวในหัวข้อ "เปิดแผนภาครัฐ...เตรียมพร้อมรับมือเมืองขยาย" ว่า อีอีซีจะเป็นธงนำของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญ โดยเฉพาะพื้นที่ จ.ระยองที่แบกรับการเป็นธงนำทางเศรษฐกิจมาตั้งแต่ยุคอีสเทิร์น ซีบอร์ด ซึ่งเห็นว่าการพัฒนาอีอีซีต่อจากนี้จะต้องควบคู่ไปกับการพัฒนาอื่นทั้งสาธารณสุข การเกษตรและการท่องเที่ยว

โดยเฉพาะการพัฒนาทางด้านสาธารณสุขจะช่วยสร้างสมดุลของการพัฒนาอีอีซีได้ เนื่องจากการพัฒนาอีอีซีจะทำให้มีทั้ง

นักท่องเที่ยวและแรงงานจำนวนมากเข้ามาในอีอีซี ซึ่งปัจจุบันอีอีซีมีประชากร 2.8 ล้านคน และอีก 20 ปีข้างหน้าจะมีประชากร 9.8 ล้านคน

ทั้งนี้ปัจจุบันโรงพยาบาลใน 3 จังหวัด มี 55 แห่ง 7,471 เตียงซึ่งเป้าหมายสำคัญของการพัฒนาด้านสาธารณสุขในพื้นที่อีอีซี จะต้องพัฒนาให้สถานพยาบาลในจ.ชลบุรี ระยองและฉะเชิงเทราอยู่ระดับทุติยภูมิที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านและไม่ต้องส่งต่อ

ผู้ป่วยไปที่กรุงเทพฯ โดยการดำเนินงานผ่านอีอีซีจะเสนอให้มีการจ้างแพทย์และบุคลากรทางการแพทย์ที่เชี่ยวชาญเฉพาะทางมาประจำในโรงพยาบาลในอีอีซีได้

ชงจ้างหมอ-พยาบาลพิเศษ

"กระทรวงสาธารณสุขไม่สามารถขออัตราข้าราชการเพิ่มไม่ได้โดยคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (กพ.) ระบุว่ากระทรวงสาธารณสุขมีบุคลากรถึง 3 แสนคน จึงต้องมีการควบคุมเพื่อไม่ให้ค่าใช้จ่ายประจำสูง ซึ่งทำให้กระทรวงสาธารณสุขเสนอคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) เพื่อให้จ้างแพทย์และพยาบาลพิเศษโดยอาจจ้างในอัตราสูงได้เพียงแต่ไม่ได้รับสวัสดิการเท่ากับบุคลากรอื่น" นายสาธิต กล่าว

นายยุทธพล อดจอนิธิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดระยอง กล่าวว่า การพัฒนาอีอีซีในจังหวัดระยองมีการผลักดันโครงการสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก ซึ่งจะเป็นกลไกสำคัญในการปลุกเศรษฐกิจระยองให้ขยายตัวเพิ่มมากขึ้น รวมถึงจังหวัดใกล้เคียงด้วย โดยภาครัฐต้องการให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจดังกล่าวครอบคลุมภาคการเกษตรและภาคการท่องเที่ยวด้วย เพื่อให้ทั้ง 2 ส่วนดังกล่าวเติบโตไปพร้อมกับภาคอุตสาหกรรม ดังนั้นการพัฒนาทุกส่วนไปพร้อมกันจึงเป็นเรื่องสำคัญ

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: เสาร์ 5 ตุลาคม 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6446

Col.Inch: 38.08

Ad Value: 67,020.80

ภาพข่าว: สัมมนา

หน้า: 1(บน)

PRValue (x3): 201,062.40

คลิป: สีสี่



■ สัมมนา ■ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมสัมมนาและ
บรรยายพิเศษในงาน “EEC NEXT : มหานคร
การบิน “ฮับ” โลจิสติกส์แห่งอาเซียน” จัดโดย
หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ ที่โรงแรมโกลเด้น
ซิตี จ.ระยอง เมื่อวันที่ 4 ต.ค.



ดีเด่นอันดับ 1 : นายอุดม สวานานัน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบรางวัลประกันภัยดีเด่น
 ครอบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ประจำปี 2562 ซึ่งจัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ
 ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยนายสาระ ลำข้า กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่
 บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้เข้ารับรางวัล "บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น
 อันดับ 1 ประจำปี 2561" ต่อเนื่องเป็นปีที่ 13 และรางวัล "บริษัทประกันชีวิตที่มีการส่งเสริมกิจกรรม
 ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561" ต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 โดยมี ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ
 คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ร่วมแสดงความยินดี



รับรางวัล

นพดล สันติภา-
กรณ์ กรรมการบริษัท กลาง-
คุ้มครองผู้บริโภคจากกร
จำกัด รับรางวัลบริษัท
ประกันวินาศภัยที่มีการ
บริหารงานดีเด่น อันดับ 8
ประจำปี 2561 จาก อุตม
สาวนายน รมภักดิ์ ไผ่พิ
มอรางวัลประกันภัยสิน
ครบวงจร ประจำปี 2562
เมื่อเร็ว ๆ นี้.

ส่งโค้งสุดท้ายเศรษฐกิจปี62

มาตรการรัฐสิ้นมนต์ขลัง? อัตราดอกเบี้ยยังไม่ขึ้นปากเหว3%

คาดการณ์เศรษฐกิจรัฐ-เอกชน 2562

	จัดปี	ส่งออก
 กกร.(ต.ค.)	2.7%-3.0%	-2%-0%
 ธปท.(ก.ย.)	2.8%	-1%
 สศช.(ส.ค.)	3%	-1.2%
 คลัง(ก.ค.)	3%	-0.9%

หมายเหตุ : คลังประเมินรอบใหม่เดือน ต.ค., สศช.เดือน พ.ย., ธปท.เดือน ธ.ค.

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic(06.10.19)

ไตรมาส 4 ของปี 2562 มาเพียงสัปดาห์เดียว แนวโน้มสถานการณ์เศรษฐกิจดูเหมือนจะไม่เป็นไปตามที่รัฐบาลคาดหวังไว้ว่า จะพลิกกลับมาเฟื่องฟูอีกครั้ง หวังผลจากการอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะนี้ทั้งรัฐและเอกชนเห็นคาดการณ์เศรษฐกิจปีนี้จะต่อเนื่องแทบทุกเดือน หลายภาคส่วนมองตรงกันว่าทั้งปี 2562 จีดีพีขยายตัวได้ต่ำกว่า 3% และต่ำกว่าปี 2561 ที่ขยายตัว 4.1%

ก่อนหน้านี้รัฐบาลเร่งออกแพคเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ ช่วงเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา วงเงิน 3.16 แสนล้านบาท หวังให้เงินดังกล่าวมีส่วนช่วยพยุงเศรษฐกิจปีนี้ให้โต 3%

มาตรการมีทั้งแจกเงินให้กลุ่มคนจนถือบัตรสวัสดิการ 14.6 ล้านคน วงเงินกว่า 2 หมื่นล้านบาท ที่ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว ล่าสุดมาตรการชิม ช้อป ใช้ เป้าหมาย 10 ล้านคน คาดหวังให้เกิดการใช้จ่าย 6 หมื่นล้านบาท ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการ

และอีกหลายมาตรการ อาทิ มาตรการสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวหน้าปี การลดภาษี 2562/63 มีเกษตรกรเป็น

หมาย 4.31 ล้านครัวเรือน วงเงินกว่า 2.48 หมื่นล้านบาท ล่าสุดจ่ายเงินไปแล้ว 50-60% มาตรการสินเชื่อจากแบงก์รัฐ เพื่อช่วยเหลือภัยแล้ง น้ำท่วม ช่วยเหลือเอสเอ็มอี คนตัวเล็ก อีกกว่า 2 แสนล้านบาท ที่กำลังอยู่ระหว่างดำเนินการเช่นเดียวกัน

●ลุยต่อชิมช้อปใช้เฟส2

หลังจากชิม ช้อป ใช้ ในเฟสแรกเกิดกระแสไฟเวอร์ ประชาชนแห่ลงทะเบียนตามเป้าหมายวันละ 1 ล้านคน จนครบ 10 ล้านคน โดยการลงทะเบียนในแต่ละวันหมดเกลี้ยงและทำสถิติเร็วสุดเพียงเวลา 2-3 ชั่วโมงต่อวันเท่านั้น

ชิมช้อปใช้สร้างกระแส และถูกพูดถึงในแง่ลบต่างๆ จากสังคมในวงกว้าง ทำให้รัฐบาลในฐานะเจ้าของโครงการเป็นปลื้ม และจากกระแสชิมช้อปใช้ที่เกิดขึ้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เห็นพ้องต้องกันต้องช่วงร้อน!! สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการชิมช้อปใช้เฟส 2 ต่อทันที หากไม่มีอะไรมีสะดุดน่าจะนำเสนอประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 15 ตุลาคมนี้ เห็นชอบ เพื่อให้รับกระแสยังคงอยู่

นอกจากผลทางด้านเศรษฐกิจแล้ว รัฐบาลยังหวังผลทางการเมืองขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังหาวิธีและระดมสมอง เพื่อดูว่าจะชิมช้อปใช้เฟส 2 เป็นอย่างไร รัฐบาลอยากให้ขยายไปอีก 10 ล้านคน แต่ทางฝั่งกระทรวงการคลังกลัวว่าผู้เข้าร่วมโครงการจะไม่ถึง เพราะเท่าที่ประเมินพบว่าผู้ที่มีกำลัง สามารถใช้จ่ายเงินเพื่อท่องเที่ยวเพิ่มเติมจากเงินที่รัฐบาลแจกให้นั้นมีจำนวน 10 ล้านคนเท่านั้น ถ้าขยายเพิ่มอีก 10 ล้านคนอาจมากไป

ดังนั้นต้องประเมินว่าในจำนวน 10 ล้านคน ที่ลงทะเบียนในเฟสแรกนั้นมีการใช้จ่ายเงินเพิ่มเติม หรือเรียกว่ากระเป๋าสตางค์ 2 นอกเหนือจากเงิน 1,000 บาท หรือกระเป๋า 1 ที่รัฐบาลแจกให้เท่าไร

ตัวเลขการใช้จ่ายเงินช่วงสัปดาห์แรก พบว่ามีผู้ใช้จ่ายเงินจากชิมช้อปใช้เพียง 1.25 ล้านราย ยอดใช้จ่าย 1,144 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายกระเป๋า 1 จำนวน 1,131 ล้านบาท และมีผู้ใช้จ่ายกระเป๋า 2 จำนวน 4,604 ราย มียอดใช้จ่ายประมาณ 13.1 ล้านบาท หรือเฉลี่ยรายละ 2,845 บาท

ถ้าดูจำนวนคน และจำนวนเงินไม่มากเมื่อเทียบกับคน 10 ล้านคนที่มาลงทะเบียน ซึ่งรัฐบาลต้องการให้มีการใช้จ่ายทั้งกระเป๋า 1 และกระเป๋า 2 รวมกันไม่น้อยกว่า 6 หมื่นล้านบาท เพื่อสร้างผลบวกต่อเศรษฐกิจปลายปี 0.2%

●หวังผลเศรษฐกิจไตรมาส4ฟื้นตัว

ขณะนี้ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3 ซึ่งจะประกาศโดยสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ยังไม่ออกมาอย่างเป็นทางการ แต่มีการคาดการณ์ว่าภาวะเศรษฐกิจไตรมาส 3 ไม่แตกต่างจากไตรมาส 2 ซึ่งเติบโตเพียง 2.3% เป็นอัตราเติบโตต่ำสุดรอบ 19 ไตรมาส นับจากไตรมาส 4 ปี 2557 โดยตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 ต่ำกว่าไตรมาส 1 ที่เติบโต 2.8%

หลายฝ่ายคาดว่าเศรษฐกิจใน 3 ไตรมาสเฉลี่ยไม่น่าจะเกิน 2.5% ดังนั้นการก้าวไปถึง 3% ในปีนี้คงยาก!!

โจทย์ใหม่ของรัฐบาลช่วงนี้ จึงกลับมาดูว่าจะทำอะไรให้ต่ำกว่า 3% น้อยที่สุด ซึ่งชิมช้อปใช้เฟส 2 เป็นความหวังของรัฐบาลที่จะมาช่วยพลิกฟื้นเศรษฐกิจไตรมาส 4 ให้กลับคืนมา

นายสมคิดให้ความเห็นว่า อยากให้ขยายชิมช้อปใช้ออกไปถึงปลายปี จากเดิมสิ้นสุดในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 เพราะต้องการให้การท่องเที่ยวเป็นตัวหลักของเศรษฐกิจไตรมาส 4 นอกจากนี้อาจกระตุ้นการสัมมนา และการประชุม ที่จะมีการนัดช่วงปลายปีนี้และต้นปีหน้า ให้เปลี่ยนมาจัดในช่วงปลายปีนี้ทั้งหมด โดยให้ไปจัดยังแหล่งท่องเที่ยวในชุมชน เพื่อดูแลเศรษฐกิจฐานราก ทั้งนี้ มอบให้ไปคิดเรื่องชิมช้อปใช้เฟส 2 เชื่อมโยงกับเศรษฐกิจฐานราก และเชื่อมโยงกับโครงการของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คือ 100 บาทเที่ยวทั่วไทย กับเที่ยววันธรรมดาราชาช็อกโลก

จากการประชุมร่วมระหว่างนายสมคิดกับกระทรวงการคลัง และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน เสนอให้ดึงลูกค้าของทั้ง 2 ธนาคาร ที่มีร้านค้าชุมชน และการท่องเที่ยวชุมชนกว่า 1 แสนราย ให้มาอยู่ในชิมช้อปใช้ด้วย จากขณะนี้มีร้านค้า ร้านธงฟ้า ร้านโอท็อป โรงแรม โฮมสเตย์ ร้านอาหาร อยู่ในชิมช้อปใช้เฟสแรกประมาณ 1.7 แสนแห่ง

ซึ่งนายสมคิดวางหลักการให้ ชิมช้อปใช้เฟส 2 ไม่ใช่แค่การกระตุ้น แต่ต้องให้เศรษฐกิจฐานรากได้ประโยชน์ ดังนั้นต้องให้ความสำคัญกับร้านค้าชุมชน แหล่งท่องเที่ยวชุมชน

●ชู'ประชารัฐสร้างไทย'ดูแลฐานราก

ยังติดต่อชูเศรษฐกิจฐานรากและชุมชน ทีมสมคิด ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน ผุดโครงการ "ประชารัฐสร้างไทย" เปิดตัวแนวคิดก่อนเมื่อปลายเดือนกันยายนที่ผ่านมา แนวคิดโครงการนี้เป็นการรวบรวมการทำงานของหน่วยงานต่างๆ นอกเหนือจาก 3 กระทรวงข้างต้น ได้ถึง ธ.ก.ส ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเพื่อการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สภาเกษตรกรแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ให้มาร่วมกันช่วยพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากด้วย

เรื่องนี้ นายอดุลย์ สำนวนาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า ประชารัฐสร้างไทยเป็นการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนให้เกิดความยั่งยืน เป็นการพัฒนาแบบองค์รวม คือทุกหน่วยงานช่วยกัน เช่น ธ.ก.ส. ออมสิน สนับสนุนเงินทุน การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กรมธนารักษ์ และปิ่นแก้ว ปตท. จัดสรรพื้นที่สร้างเป็นตลาดเพื่อสร้างรายได้ให้คนในชุมชน ททท.เข้าไปช่วยพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว สภาเกษตรกรฯ ธ.ก.ส.ช่วยพัฒนาภาคเกษตร การพัฒนาทำแบบครบวงจรในรูปแบบเดียวกับการพัฒนาของญี่ปุ่น อิตาลี เติร์กเมนิสถาน นำร่องแรกกับชุมชนในเขตภาคเหนือ ช่วงเดือนพฤศจิกายนนี้

เพราะมองว่าเมื่อเศรษฐกิจฐานรากเข้มแข็ง ทำให้เศรษฐกิจไทยเข้มแข็งจากภายใน เวลามีปัญหาจากเศรษฐกิจโลก ไทยจะไม่ได้รับผลกระทบมาก ขณะนี้เศรษฐกิจไทยยังพึ่งพาส่งออกเป็นหลัก ดังนั้นเมื่อ

เศรษฐกิจโลกมีปัญหา กระทั่งต่อการส่งออกของไทย ทำให้เกิดปัญหาต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

●สิ้นปี'62ส่งออกไทยไม่ติดลบ

เสาหลักขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างการส่งออกของไทยยังไม่สดใสตลอด 8 เดือนแรกปีนี้ ติดลบสะสมถึง 2.2% จากการได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐและจีน ลุกลามไปถึงเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง รวมถึงปัญหาการเมืองโลกอย่างตะวันออกกลาง ได้กระทบต่อความเชื่อมั่นและคำสั่งซื้อลดลง ผสมกับปัญหาเงินบาทไทยแข็งค่าต่อเนื่อง กระทั่งต่อความสามารถในการแข่งขันด้านราคา กระทบต่อการส่งออกเรื่อยมา

ซึ่งปัจจัยความเสี่ยงจากสงครามการค้ายืดเยื้อ การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และการแข็งค่าของเงินบาท ยังเป็นปัจจัยกดดันส่งออกที่เหลือของปีนี้ แม้กระทรวงพาณิชย์ยังเสียงแข็งคงเป้าส่งออกทั้งปีไว้ 3% ไม่ฟังเสียงภาคเอกชนต่างออกมาลดคาดการณ์ตัวเลขส่งออกปีนี้ติดลบทั้งสิ้น ตั้งแต่ลบ 1% ถึง ลบ 2% หากเป็นดังที่เอกชนคาดการณ์ไว้ถือว่าส่งออกไทยกลับมาติดลบอีกครั้งในรอบ 4 ปี นับจากปี 2558 ติดลบ 5.8% ก่อนกลับมาเป็นบวกถึงปี 2561 ขยายตัว 6.9%

นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์มีแผนเร่งขยายตลาดใหม่ รักษาตลาดเดิม พื้นฟูตลาดเก่า และผลักดันการค้าชายแดน เพราะหากดันส่งออกได้เฉลี่ยต่อเดือน 21,000 เหรียญสหรัฐ ตัวเลขส่งออกทั้งปีจะเป็น 0% หากจะขยายตัว 3% ต้องส่งออกเฉลี่ยต่อเดือน 23,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยอมรับว่าคงทำได้ยาก ล่าสุดเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ลบหนักถึง 4% และมีมูลค่า 21,915 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

●เอกชนหันจิตตีฟิเหลือ 2.7-3%

เมื่อมาตัวเลขนาคาการณ์จิตตีฟิ ล่าสุดในการประชุมคณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สภาหอการค้าไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย เมื่อต้นเดือนตุลาคมได้ปรับลดประมาณการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยปี 2562 เหลือ 2.7-3.0% จากเดิม 2.9-3.3% โดยภาคเอกชนมองสาเหตุเรื่อง ความไม่แน่นอนจากเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่ยืดเยื้อกรณีเบร็กซิตของอังกฤษ และทิศทางเงินบาทยังแข็งค่าต่อเนื่อง ทำให้การส่งออกปีนี้อยู่ที่ ลบ2.0% ถึง 0.0% จากเดิม ลบ 1.0% ถึง 1.0%

แม้รัฐบาลออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจหลายด้าน อาทิ มาตรการชิมช้อปใช้ มาตรการประกันรายได้สินค้าเกษตร มาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย แต่คาดว่าแรงบวกของมาตรการในประเทศเทียบกับตัวเลขส่งออกที่หดหายไป จะไม่สามารถชดเชยได้ทั้งหมด!!

และประเมิน ชิมช้อปใช้เฟสแรกจะมีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 2-3 หมื่นล้านบาท สามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ประมาณ 0.1-0.2% ต่ำกว่าที่ภาครัฐมองไว้ว่าจะมีเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจ 6 หมื่นล้านบาท

นายกิลนัท สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการ กกร. กล่าวว่า ภาคเอกชนคาดหวังที่จะเห็นมาตรการเสริมจากภาครัฐเพิ่มเติม นอกเหนือไปจากการเร่งผลักดันกรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ทั้งนโยบายการเงินและนโยบายการคลัง เพื่อรับมือกับความท้าทาย โดยเฉพาะปัจจัยจากต่างประเทศ

แต่ไม่ค่อยเห็นด้วยกับการขยายมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 2 ทั้งนี้เสนอให้เน้นระยะและประเมินความคุ้มค่าของมาตรการเฟสแรกก่อนว่าช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้เพียงใด ซึ่งรัฐควรต้องระมัดระวังการใช้มาตรการติดต่อกัน อีกทั้งปลายปีประชาชนมีการใช้จ่าย และผู้ประกอบการมีการจัดโปรโมชั่นอยู่แล้ว งบประมาณที่จะใช้และมาตรการที่รัฐนำมาใช้ควรใช้เฉพาะช่วงที่เศรษฐกิจซึมจะได้ผลสูงสุดกว่า

●จับตา 3 หน่วยงานหันจิตตีฟิ

ในส่วนหน่วยงานภาครัฐ ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง และ สศช. มีมุมมองต่อตัวเลขเศรษฐกิจไม่แตกต่างจากของเอกชน ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อปลายเดือนกันยายนที่ผ่านมา ปรับลดคาดการณ์จิตตีฟิในปีนี้ เหลือ 2.8% จากเดิม 3.3% และปรับลดจิตตีฟิในปี 2563 เหลือ 3.3% จากคาดการณ์เดิม 3.7% ส่วนการส่งออก กนง.คาดว่า -1.0% จากคาดการณ์เดิม 0% และในปี 2563 คาดว่าส่งออกจะขยายตัว 1.7% จากคาดการณ์เดิม 4.3%

จับตาต่อว่า ปลายเดือนตุลาคมนี้เป็นรอบของการปรับจิตตีฟิของกระทรวงการคลัง จากที่เคยประเมินไว้เมื่อเดือนกรกฎาคม 2562 ว่าเศรษฐกิจจะโต 3% ส่งออก -0.9% มีแนวโน้มที่จะปรับลดลง ส่วน สศช.ประเมินตัวเลขเศรษฐกิจเมื่อเดือนสิงหาคมว่าจิตตีฟิจะโต 3% และส่งออกติดลบ 1.2% โดย รอบของ สศช.ประเมินภาวะเศรษฐกิจและประกาศตัวเลขคาดการณ์ พร้อมกับตัวเลขเศรษฐกิจจริงไตรมาส 3 ในเดือนพฤศจิกายน โดยคาดว่าผลของมาตรการกระตุ้นที่ออกมาคงยังไม่แรงพอที่จะสู้กับการส่งออกลดลง จากคาดการณ์ของรัฐและเอกชนทำให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้น่าจะไม่สามารถยืนได้ในระดับ 3%

●เกาะติดงบประมาณปี'63

อีกเรื่องที่ต้องติดตามเพราะมีผลต่อเศรษฐกิจไทยไม่แพ้เรื่องอื่น คือ พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ซึ่งวันจันทร์ที่ 7 ตุลาคม มีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 เพื่อให้สามารถเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรภายในวันที่ 17 ตุลาคม 2562 ตามปฏิทินงบประมาณคาดว่าจะผ่านงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 มีผลบังคับใช้ในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ลำบากจากกว่ากำหนด 4 เดือน จากปกติแต่ละปีเริ่มใช้งบประมาณในวันที่ 1 ตุลาคม

อย่างไรก็ตาม เกิดกระแสหนาว่าฝ่ายค้านอาจเล่นแง่ คว่ำ พ.ร.บ.งบประมาณ เพื่อบีบให้รัฐบาลรับผิดชอบด้วยการลาออก ด้วยเสียงของรัฐบาลที่ปรี่มน้ำ ดังนั้น พ.ร.บ.งบประมาณอาจถูกใช้เป็นเครื่องมือทางการเมือง จะส่งผลให้งบประมาณที่ล่าช้าอยู่แล้ว อาจ

ล่าช้าออกไปอีก

แม้ว่ากฎหมายงบประมาณของไทยจะสามารถใช้งบประมาณปีที่ผ่านมาพ่วงไปก่อนได้หากงบประมาณปีใหม่บังคับใช้ไม่ทันกำหนด แต่มีเงื่อนไขคือใช้ได้ 50% ของวงเงินงบประมาณของปีก่อน ในปีงบประมาณ 2562 กำหนดงบประมาณรายจ่ายไว้ 3 ล้านล้านบาท เท่ากับว่ามีงบใช้ในปี 2563 ในกรณีที่งบยังไม่ประกาศบังคับใช้เพียง 1.5 ล้านล้านบาท โดยมีเงื่อนไขเพิ่มเติมคือต้องเป็นรายจ่ายประจำ เช่น เงินเดือนข้าราชการ รายจ่ายงบลงทุนที่ผูกพันไว้แล้ว ส่วนรายจ่ายลงทุนใหม่ๆ จะไม่สามารถใช้ได้จนกว่างบประมาณจะมีผลบังคับใช้

ขณะนี้ฝ่ายรัฐบาลกังวลเรื่องดังกล่าวพอสมควร ถ้ามีการเล่นแร่เรียงงบประมาณ ทำให้งบประมาณล่าช้าไปกว่าเดือนกุมภาพันธ์ 2563

เรื่องงบประมาณถือเป็นเดิมพันของรัฐบาลชุดนี้ เพราะถ้ามีปัญหาขึ้นมา หมายถึงเศรษฐกิจปีนี้และปีหน้าอาจทรุดต่อเนื่อง จากเดิมรัฐบาลเคยคาดหวังไว้ว่าเศรษฐกิจในปีหน้าจะดีขึ้น และอาจเห็นตัวเลขการเติบโต 4% อีกครั้ง คงเป็นไปได้แค่ฝันเท่านั้น

ทีมเศรษฐกิจ

สมคิดสั่งลุยชิมช้อปใช้เฟส2 แก้ง้อนโยบายรับสิทธิปิดจุดอ่อน

“สมคิด”สั่งคลังลุย “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ไตรมาส 4 นี้ จับมือ “ออมสิน-ธ.ก.ส.” ดึงร้านค้าชุมชนทั่ว ปท.เข้าร่วม ศึกษาบทเรียน ปรับเงื่อนไขให้ประชาชนเข้าถึงมากขึ้น ทั้งพิจารณาเปิดให้ใช้สิทธิได้ทุกจังหวัดยกเว้น ภูมิลำนเา จ่อแบ่งรอบเวลาลงทะเบียนใหม่ เผย 10 จังหวัด ยอดใช้จ่ายสูงสุดอยู่ที่ กรุงเทพฯ-ปริมณฑล



“สมคิด”

ต้น “ชิม ช้อป ใช้ 2” ปลายปี

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังคาดว่าจะออกมาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ได้ในช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ ตามที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้มอบนโยบายให้ศึกษาเตรียมการเรื่องนี้ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี โดยเบื้องต้นได้มีการหารือกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน รวมถึงการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ว่าจะมีการดึงร้านค้าที่เป็นเครือข่ายลูกค้าของธนาคารทั้ง 2 แห่ง ซึ่งมีร้านค้ารวมกันกว่า 1 แสนราย เข้ามาร่วมโครงการเพิ่มเติม จากเดิมที่ใช้เครือข่าย

ของธนาคารกรุงไทย ทั้งนี้ เพื่อเป็นการกระจายรายได้ให้กับผู้ประกอบการรายย่อยในระดับชุมชนมากขึ้น

“มั่นใจว่าจะกระตุ้นไปสู่การท่องเที่ยว ชุมชน ซึ่งจะช่วยให้สอดคล้องกับแพ็คเกจการท่องเที่ยวปลายปีที่กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาออกมาล่าสุด และจะกระตุ้นต่อเนื่องไปจนถึงต้นปีหน้าด้วย แต่จะเป็นลักษณะอย่างอื่น” นายอุตตมกล่าว

ปรับเงื่อนไข-ปิดจุดอ่อน

นอกจากนี้ รว.คลังระบุว่า ชิมช้อป ใช้ เฟส 2 อาจจะมีการกำหนดเงื่อนไขและรูปแบบของมาตรการ ให้ง่ายต่อการเข้าถึงของประชาชนมากขึ้น ซึ่งจะต้องมีการศึกษาและนำเอาผลการดำเนินงานของมาตรการในระยะแรกมาวิเคราะห์ถึงข้อดี ข้อเสีย อีกครั้งหนึ่ง เช่น การลงทะเบียนเพื่อใช้จ่ายในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่ง ก็อาจกำหนดให้ใช้ได้ทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดที่ผู้ลงทะเบียนมีภูมิลำเนาอยู่ รวมทั้งสนับสนุนร้านค้าชุมชน วิสาหกิจชุมชน และการท่องเที่ยวในเมืองรอง เข้าร่วมโครงการเพิ่มมากขึ้น เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 3 ต.ค.ที่ผ่านมา นายสมคิดได้ประชุมร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) รวมถึงกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยภายหลังการประชุม นายสมคิดให้สัมภาษณ์ว่า ประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3

ปีนี้ จะเติบโตไม่ต่างจากไตรมาส 2 จึงพยายามจะกระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาส 4 ให้กลับมามีขึ้น ด้วยชุดมาตรการชิมช้อป ใช้ เนื่องจากได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากประชาชน จึงได้สั่งให้ รว.คลังไปประเมินผลมาตรการ และพิจารณาล่วงหน้าว่า หากมีเฟส 2 จะต้องขยายผลให้ครอบคลุมฐานรากอย่างกว้างขวางได้อย่างไรบ้าง ซึ่งมองว่าในช่วงปลายปีเป็นช่วงไฮซีซั่น หากมีมาตรการออกมาก็จะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เห็นผลดีขึ้น

งบฯไม่ใช่ปัญหา-หลักการมาก่อน

“ส่วนเรื่องงบประมาณที่จะเข้ามาเสริมชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 เป็นเรื่องที่จะพิจารณาทีหลัง แต่หลักการต้องมาก่อน เพราะการจะทำมาตรการต่าง ๆ ออกมา รองรับอยู่แล้ว ซึ่งการออกมาตรการมากระตุ้นเศรษฐกิจเป็นการดูแลเศรษฐกิจในประเทศ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกไม่ค่อยดี” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวด้วยว่า ต้องการให้มาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ครอบคลุมถึงเศรษฐกิจฐานราก โดยต้องมีร้านค้าเข้าร่วมเพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งได้ให้ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. ซึ่งมีร้านค้าที่เป็นลูกค้าธนาคารอยู่แล้วราว 1 แสนราย ให้ไปชักชวนร้านค้าชุมชนมาเข้าโครงการ ซึ่งจะส่งผลไปถึงโครงการที่รัฐพยายามผลักดันในอนาคต ขณะที่กระทรวงการท่องเที่ยวก็มีมาตรการร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย ออกมาเชื่อมต่อกับมาตรการ

ชิม ช้อป ใช้ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อเนื่องในไตรมาส 4

ใช้งบกลางหนุนชิม ช้อป ใช้ 2

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า เรื่องงบประมาณคงต้องพิจารณาว่าสามารถขอใช้งบประมาณส่วนใดได้บ้าง เนื่องจากช่วงไตรมาส 4 ปีนี้ หรือไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.-ธ.ค. 2562) เป็นช่วงที่ต้องเบิกจ่ายตามกรอบงบประมาณ 2562 ไปพลางก่อน เนื่องจากการจัดทำงานประจำปี 2563 ลาช้าออกไปกว่า 1 ไตรมาส โดยกฎหมายงบประมาณน่าจะพิจารณาในกระบวนการรัฐสภาเสร็จในเดือน ม.ค. 2563

“เป็นไปได้ว่าอาจต้องขอใช้งบกลางเนื่องจากชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 ที่ทำไปก็ใช้งบกลาง หรืออาจไปดูว่ากระทรวงการท่องเที่ยวฯ มีงบส่วนไหนให้นำมาใช้ได้บ้าง” แหล่งข่าวกล่าว

ขงปรับรอบเวลาลงทะเบียน

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า จะได้เห็นมาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ออกมาภายในปี 2562 นี้แน่นอน โดยเป้าหมายผู้ใช้สิทธิ์ชิม ช้อป ใช้ เฟสต่อไปคาดว่าจะมากกว่าเฟสแรกที่กำหนดไว้ที่ 10 ล้านคน และการลงทะเบียนรับสิทธิ์อาจจะเปิดเป็นรอบให้มีหลายช่วงเวลามากขึ้น เนื่องจากพบว่าเฟสแรกที่ออกมาประชาชนได้รับความยุ่งยากจากการลงทะเบียนในช่วงหลังเที่ยงคืน ต้องอดหลับอดนอน ทำให้ประชาชนบางกลุ่มไม่สามารถลงทะเบียนได้

“ส่วนตัวเตรียมเสนอให้เปิดรอบลงทะเบียนให้มีหลายช่วงเวลา หรือจัดสรรปันส่วน ตามโมเดลโรงงานอุตสาหกรรมที่ทำงานแบบเข้ากะตึกกะเช้า ซึ่งรูปแบบนี้ประชาชนจะสามารถเข้าถึงการลงทะเบียนได้ทุกกลุ่ม หรืออาจจะเสนอให้เริ่มเปิดลงทะเบียนได้ตั้งแต่หลัง 08.00 น. เป็นต้นไป อย่างไรก็ดี ชิม ช้อป ใช้ เฟส 2

จะออกมารูปแบบใดนั้น ต้องขึ้นอยู่กับผลการประเมินมาตรการเฟสแรกที่จะออกมาก่อนด้วย เพื่อนำปัญหาไปปรับแก้ไขเฟส 2 ให้ดีขึ้น” นายชาญฤกษ์กล่าว

ยอดใช้ผ่านโมเดิร์นเทรด 22%

นายลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากที่เปิดเผยลงทะเบียนรับสิทธิ์มาตรการ “ชิม ช้อป ใช้” วันละ 1 ล้านคน จำนวน 10 ล้านคน ซึ่งมีการลงทะเบียนเต็ม 1 ล้านคนทุกวัน โดยวันที่ 5 ต.ค.นี้ จะมียอดให้ลงทะเบียนประมาณ 2 แสนราย ซึ่งรวมมาจากยอดที่ลงทะเบียนไม่ผ่านในแต่ละวัน

ล่าสุดได้มีการตรวจสอบสิทธิ์ผู้ลงทะเบียน 9 วันแรกเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผู้ได้รับสิทธิ์ 7,142,914 ราย ซึ่งผู้ลงทะเบียน 8 วันแรกได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์แล้ว 6,344,295 ราย โดยมีผู้เข้ายืนยันตัวตนในแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แล้ว 4,970,444 ราย ยืนยันตัวตนสำเร็จ 4,031,751 ราย และมีผู้ที่ยังไม่ได้ติดตั้งแอปพลิเคชัน 1,373,451 ราย

สำหรับขณะที่การใช้จ่าย 7 วันแรก มีผู้ใช้สิทธิ์แล้วจำนวน 1,258,551 ราย ยอดใช้จ่ายประมาณ 1,144 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่าย g-Wallet ช่อง 1 (เงิน 1,000 บาท) ประมาณ 1,131 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายที่ร้าน “ช้อป” ซึ่งเป็นร้านในกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ ประมาณ 616 ล้านบาท ส่วนร้าน “ชิม” หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มียอดใช้จ่ายประมาณ 155 ล้านบาท ร้าน “ใช้” เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มียอดใช้จ่ายประมาณ 16 ล้านบาท และร้านค้าทั่วไป ยอดใช้จ่ายประมาณ 344 ล้านบาท ส่วนร้านค้าขนาดใหญ่ที่มีหลายสาขาพบว่า มีการใช้จ่ายประมาณ 261 ล้านบาท หรือ 22% ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด ส่วนการใช้จ่ายช่อง 2 (แคชแบ็ก 15%) มีผู้ใช้สิทธิ์แล้ว 4,604 ราย มียอดใช้

จ่ายประมาณ 13.1 ล้านบาท

10 จังหวัดยอดใช้จ่ายสูงสุด

นายลวรรณกล่าวว่า ประชาชนมีการใช้จ่ายกระจายครบ 77 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 10 อันดับแรก ได้แก่ (1) กรุงเทพฯ 164 ล้านบาท (2) ชลบุรี 81 ล้านบาท (3) สมุทรปราการ 54 ล้านบาท (4) ปทุมธานี 37 ล้านบาท (5) ระยอง 34 ล้านบาท (6) พระนครศรีอยุธยา 33 ล้านบาท (7) ลำพูน 32 ล้านบาท (8) เชียงใหม่ 30 ล้านบาท (9) นครปฐม 29 ล้านบาท และ (10) นนทบุรี 27 ล้านบาท โดยกลุ่มที่ใช้จ่ายมากที่สุด คือ ช่วงอายุ 22-30 ปี 34% รองลงมาคือ ช่วงอายุ 31-40 ปี 28% และเกิน 60 ปี 5%

ทั้งนี้ ประชาชนผู้สนใจยังสามารถลงทะเบียนได้ โดยระบบจะทยอยเปิดให้ลงทะเบียนเพิ่มเติม ตามจำนวนผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านในแต่ละวัน ซึ่งจะมียอดกลับเข้าระบบในรอบ 3 วันทำการ โดยสามารถตรวจสอบได้จาก www.ชิมช้อปใช้.com นอกจากนี้ ธนาคารกรุงไทยจะเปิดทำการสาขาจำนวน 429 แห่ง ในช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์นี้ พร้อมจัดรถเคลื่อนที่เข้าไปในชุมชนเพื่ออำนวยความสะดวกในการยืนยันตัวตนสำหรับติดตั้งแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ให้กับประชาชน

นายลวรรณกล่าวว่า กระทรวงการคลังประมาณการว่า มาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟสแรก จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ 0.2-0.3% จากสมมุติฐานจะมีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจราว 6 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น จากการใช้จ่ายเงิน 1,000 บาทแรก 1 หมื่นล้านบาท และจากการใช้จ่ายที่มีแคชแบ็กอีก 5 หมื่นล้านบาท

ชิมช้อปใช้เฟส2ดับฝัน เลิกแจก1,000บาท

แคชแบ็กเป็น6พันแทน ให้สิทธิเพิ่ม1-2ล้านคน

ลุ้น “ชิมช้อปใช้” คลอดระยะสองเดือน
ต.ค. เล็งให้สิทธิเพิ่ม 1-2 ล้านคน ดับฝัน
เลิกแจก 1,000 บาท แต่ให้ ♦ อ่านต่อหน้า 9

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

แคชแบ็ก 4,500 เป็น 5,500-6,000 บาท หวังกระตุ้นการเงินตัวเองใช้จ่ายเพิ่ม ด้าน “อุตตม” การันตีเฟสสองมาแน่หลังลงพื้นที่แล้วชาวบ้านเรียกร้อง เชื้อส่งผลคือเศรษฐกิจและสังคม ส่วนบรรยากาศลงทะเบียนรอบเก็บตก 6 ต.ค. เดิม 3 แสนสิทธิใน 1 ชั่วโมง แฉมเปิดลงต่อเนื่องแบบวันต่อวัน ขณะที่ “นิต้าโพล” ชี้ “ชิมช้อปใช้” ชาวบ้านส่วนใหญ่ไม่ทันด้วย เชื่อไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง เปลืองงบประมาณ แต่ไม่ลงทะเบียน เหตุระบบขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน คนจึงใช้จ่ายเงิน 1,000 ในทั้งดั่ง ควรปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น

เมื่อวันที่ 6 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการลงทะเบียนร่วมโครงการ “ชิมช้อปใช้” รอบเก็บตกหรือวันที่สิบสี่ของโครงการฯ เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศรวมถึงรับสิทธิได้เงินคืนหรือแคชแบ็ก 15% พบว่ายังได้รับความสนใจจากประชาชนแต่หันลงทะเบียนอย่างต่อเนื่องโดยการเปิดลงทะเบียนเหลือสิทธิให้กับตก 306,000 คน แต่ปรากฏว่าเมื่อเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 00.01 น. ไปถึงแค่เวลา 01.06 น. ก็มีคนลงทะเบียนเต็มสิทธิที่เหลือทั้งหมดอย่างไรก็ดีหลังจากที่กระทรวงการคลังยังเปิดให้ลงทะเบียนต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย. นี้ หรือจนกว่าจะมีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดยจะพิจารณาให้สิทธิลงทะเบียนเพิ่มแบบวันต่อ

วัน ซึ่งจะชดเชยออกมาจากผู้รอลงทะเบียนเป็นวัน ไม่ถูกต้อง รวมถึงผู้ลงทะเบียนผ่านแต่ไม่ใช้เงินภายใน 14 วัน

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวยืนยันโครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสองมีแน่นอนแต่จะเน้นปรับปรุงการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพเพื่ออำนวยความสะดวกให้ประชาชนมากขึ้น โดยล่าสุดได้รับรายงานมีผู้ใช้จ่ายผ่านมาตรการนี้แล้วประมาณ 1.3 ล้านคน ทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเกินกว่า 1,000 ล้านบาท มีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการฯ กว่า 1.7 แสนราย

“โครงการชิมช้อปใช้ไม่ได้ส่งผลกระทบเชิงลบแต่อย่างใด ยังมีภาพทางสังคมเอื้ออาทรเผื่ออยู่ด้วย ผมได้เห็นภาพลูก ๆ ที่ได้เข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้พาคุณพ่อคุณแม่รวมถึงคนในครอบครัวไปท่องเที่ยวด้วยกัน เป็นการใช้เวลาร่วมกันอย่างมีความสุขซึ่งที่ผ่านมา สักปาด์ได้ผลตอบรับจากประชาชนต่อเนื่อง โดยผู้ประกอบการ พ่อค้า แม่ขาย และประชาชนชื่นชมมาตรการนี้และขอให้ขยายผลเพิ่มเติมต่อไป” รมว.คลังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสอง กระทรวงการคลังกำลังเร่งศึกษาเพื่อให้เปิดลงทะเบียนได้ต่อเนื่องทันทีภายในเดือน ต.ค. นี้ 1-2 ล้านคน หลังจากลงทะเบียนระยะแรกครบ เพื่อเร่งเสนอให้ รมว.คลัง รวมถึงนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี

พิจารณาในเร็ว ๆ นี้ โดยจะปรับสิทธิประโยชน์ใหม่ไม่มีการแจกเงินให้ไปใช้จ่ายฟรี 1,000 บาท เหมือนกับระยะแรก แต่จะเพิ่มสิทธิในการเป่าที่สองในส่วนของการเงินแคชแบ็ก 15% ให้เพิ่มมากขึ้นจาก 4,500 บาท เป็น 5,500-6,000 บาท เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายแทน ส่วนระยะเวลาซึ่งกำหนดให้ใช้ได้ถึงสิ้นเดือน พ.ย. เหมือนเดิม

รายงานข่าวระบุว่า สาเหตุที่โครงการ “ชิมช้อปใช้” ระยะสองไม่แจกเงิน 1,000 บาท เพราะคนที่ลงทะเบียนส่วนใหญ่หวังแค่รับเงินไปใช้ฟรี ๆ อย่างเดียว เห็นได้จากยอดใช้จ่ายสูงกว่า 1 พันล้านบาท แต่ยอดกระเป๋าสองที่ใช้จ่ายเงินของตัวเองมีแค่กว่า 10 ล้านบาท ซึ่งไม่ตรงกับเป้าหมายของรัฐบาลที่ต้องการให้คนใช้จ่ายเงินส่วนตัวเองเพิ่มขึ้น ดังนั้นระยะที่สองจึงเน้นดึงคนที่กำลังซื้อมาลงทะเบียนเพื่อหวังให้จ่ายเงินส่วนตัวมาใช้จ่ายเป็นหลัก และเชื่อว่า โครงการฯ ระยะแรกกลุ่มคนมีกำลังซื้ออยากร่วมโครงการฯ เพื่อใช้จ่ายรับแคชแบ็กมากขึ้น แต่เข้ามาไม่ได้เนื่องจากแย่งลงทะเบียนไม่ทัน

วันเดียวกัน ศูนย์สำรวจความคิดเห็น “นิต้าโพล” สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นเรื่อง “ชิมช้อปใช้...ถูกใจหรือไม่” จากประชาชนอายุ 18 ปีขึ้นไป ทุกภูมิภาค ระดับการศึกษา และอาชีพทั่วประเทศรวม 1,261 หน่วยตัวอย่าง พบส่วนใหญ่ร้อยละ 58.37 ระบุว่าไม่ลงทะเบียน เพราะระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อนลงยังไม่ทันสำเร็จ โทรศัพท์ที่ใช้ไม่รองรับแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” สำหรับแผนการใช้จ่ายเงิน 1,000 บาท ของผู้ที่ลงทะเบียนแล้วและกำลังจะลงทะเบียนส่วนใหญ่ร้อยละ 41.52 ระบุมีแผนจะใช้จ่ายที่ห้างสรรพสินค้า รองลงมาในร้านค้าทั่วไป, ร้านอาหาร และเครื่องดื่ม, ร้านธงฟ้าประชารัฐ, ร้านในกลุ่มโอท็อป, โรงแรมโฮมสเตย์และร้านวิสาหกิจชุมชน

ด้านความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการส่วนใหญ่ร้อยละ 27.36 ระบุเปลืองงบ

ดีเดย์เคาะงบประมาณ63 ชิมฯเฟส2ใช้'แคชแบ็ก'ล่อ

ไทยโพสต์ ● “กรม.” นัดประชุมวันจันทร์ 7 ต.ค.นี้ พิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 63 “วิษณุ” แจงกลัวล่าช้ารีบถกก่อนส่งสภาทันที ยันจัดเตรียมงบก่อนหลังแถลงนโยบายไว้ปัญหา “เรื่องไกร” ไม่จบ จ่อร้องศาลปกครองอีก “พท.” เลี้ยมงบกล้าใหม่สูงเกินหน้ากระทรวงพรคร่วมรบ.อื่น “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ล่อเลิกแจกเงิน 1 พัน หันเพิ่มแคชแบ็กเป็น 6 พันแทน “โพล” ชี้ ปชช.เชิงลงทะเบียนยาก

เมื่อวันที่ 6 ต.ค. นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 7 ต.ค.62

อ่านต่อหน้า 10

ดีเดย์

ว่าจะมีการประชุม ครม.ในวันจันทร์นี้ เพื่อพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 เพราะหากจะไปประชุมกันวันอังคารที่ 8 ต.ค.62 จะทำให้การส่งร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ ไปยังสภาผู้แทนราษฎรช้าไปอีก 1 วัน

“เราไม่อยากให้ช้า สภาจะได้มีเวลาศึกษานานขึ้น และวันที่ 7 ต.ค.หลังประชุม ครม.จะสามารถส่งร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวไปให้สภาได้” นายวิษณุกล่าว

รองนายกฯ กล่าวถึงกรณีนายเรืองไกรไปยื่นหนังสือถึงประธานสภา เมื่อวันที่ 3 ต.ค.ที่ผ่านมา ระบุว่าร่าง พ.ร.บ.ปี 63 ไม่ชอบ เนื่องจากนายฯ ลงนามเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว ก่อนการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาว่า ได้สอบถาม ผอ.สำนักงานงบประมาณแล้ว ระบุว่าเรื่องนี้ไม่มีปัญหา ทุกรัฐบาลก็ทำกันเช่นนี้

“การจัดเตรียมงบประมาณก่อนหรือหลังการแถลงนโยบายไม่เป็นปัญหาอะไร ถ้ามีการเปลี่ยนรัฐบาล รัฐบาลเก่าก็ต้องเตรียมให้กับรัฐบาลใหม่ ถือเป็นขั้น

ตอนภายในไม่เกี่ยวกับข้อกฎหมาย และที่นายเรืองไกรอ้างถึงการลงนามของนายกฯ นั้น จะมีความหมายตอนลงนามเพื่อส่งประธานสภา สิ่งที่น่ายเรื่องไกรยกขึ้นมาเป็นขั้นตอนภายใน มันไม่มีกฎหมายใดบอกว่าต้องทำอะไร” รองนายกฯ กล่าว

ส่วนนายเรืองไกร สักจิตต์นะ อดีตสมาชิกพรรคไทยรักษาชาติ กล่าว ว่า พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ 2561 มาตรา 23 บัญญัติไว้ว่า มาตรา 23 การจัดทำงบประมาณต้องคำนึงถึงประมาณการรายรับ และฐานะทางการคลังของประเทศ ความจำเป็นในการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายใน และภายนอกประเทศ ความเป็นธรรมทางสังคม นโยบายรัฐบาล และภารกิจของหน่วยรับงบประมาณ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณ และเกิดผลสัมฤทธิ์ในการบริหารจัดการภาครัฐ

“ตามความในมาตรา 23 ไม่มีคำว่า ทบทวน ปรับปรุง เพิ่มเติม ไว้แต่อย่างใด ซึ่งควรแปลว่าการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 นั้น ครม.ชุดปัจจุบันจะต้องจัดทำขึ้นใหม่ภายหลังการแถลงนโยบายรัฐบาลเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 ก.ค. 2562 แต่ปรากฏว่า ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 30 ก.ค.2562 เป็นการลงมติเห็นชอบให้นำคำขอตั้งงบประมาณของรัฐบาลชุดก่อนมาปรับปรุงแผนการจัดทำขึ้นใหม่ ตามหลักฐานในหนังสือกระทรวงอุดมศึกษา ที่ 022224/ว296 เมื่อวันที่ 1 ส.ค.2562 ข้อ 1 ที่ระบุว่า 1.ทบทวน ปรับปรุง เพิ่มเติม คำขอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตามแบบคำของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563” นายเรืองไกรกล่าว ยุ ‘งบกล้าใหม่’ สูงเกินเพื่อน

เขากล่าวว่า หลักฐานดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า ครม.อาจไม่ได้ปฏิบัติตามขั้นตอนของกฎหมาย อีกทั้งตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง 2542 นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีถือเป็น “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” และมติคณะรัฐมนตรีถือเป็น “กฎ” ตามความในมาตรา 3 เรื่องนี้จึงเข้าลักษณะเป็นคดีปกครอง ดังนั้น ตนในฐานะเป็นผู้ที่จะได้รับเงินรายเดือนจากงบประมาณ 2563 ด้วย ย่อมได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย หรืออาจจะเดือดร้อนหรือเสียหายจากมติ ครม.ที่ไม่ชอบและมีสิทธิฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้ตามความในมาตรา 42 ด้วยเหตุนี้ ในวันที่ 7 ต.ค.นี้ เวลา 10.00 น. ตนจะไม่ร้องต่อศาลปกครอง ถนนแจ้งวัฒนะ เพื่อยขอให้เพิกถอนมติ ครม.ที่ไม่ชอบดังกล่าว

ด้าน น.อ.อนุศิษฐ์ นาคทรัพย์ เลขานุการพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ ว่า จากการตรวจสอบเบื้องต้น เรามีคำถามมากมายเกี่ยวกับการจัดสรรงบประมาณรายกระทรวง เช่น กระทรวงที่ไม่ได้สร้างรายได้และประโยชน์โดยตรงให้ประชาชน เช่น กระทรวงกลาโหม ได้รับการจัดสรรงบประมาณเป็นจำนวนมาก ตรงกันข้ามกับกระทรวงซึ่งเกี่ยวข้องกับการสร้างรายได้และให้สวัสดิการประชาชน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของพรรคร่วมรัฐบาลกลับไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณที่สมน้ำสมเนื้อ

“การจัดสรรงบประมาณเช่นนี้ อยู่บนหลักการอะไรกันแน่ อีกทั้งวันนี้ สภายังไม่ได้รับร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ มาศึกษา ทั้งที่ใกล้ถึงวันอภิปรายแล้ว ทำให้เวลาการศึกษารายละเอียดน้อยลง จะทำให้การตรวจสอบมีประสิทธิภาพลดลงไป ผลเสียจะตกที่ประชาชน หวังว่าเหตุผลที่ข้าฯ เพราะข้อผิดพลาดทางเทคนิคไม่ให้ความตั้งใจให้เราได้ศึกษาซ้ำ หากเป็นความตั้งใจจะเป็นเรื่องที่รัฐบาลละเลยไม่ให้ความสำคัญกับประชาชน” เลขาฯ พรรค พท.กล่าว

ขณะที่นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง โพสต์เฟซบุ๊ก “ดร.อุตตม สาวนายน” ถึงโครงการชิมช้อปใช้ ตอนหนึ่งระบุว่า ผู้ประกอบการพ่อค้าแม่ขาย

และพี่น้องประชาชน ชื่นชมกับมาตรการนี้ และขอให้มีการขยายผลเพิ่มเติม ซึ่งเป็นที่แน่นอนแล้วว่าจะมีระยะที่ 2 และจะปรับปรุงการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ อ่านรายละเอียดดวงให้พี่น้องประชาชนมากยิ่งขึ้น

มีรายงานว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังเร่งศึกษาโครงการชิมช้อปใช้ระยะที่ 2 ออกมาให้เสร็จโดยเร็ว เพื่อให้เกิดลงทะเบียนได้ต่อเนื่องทันทีภายในเดือน ต.ค.นี้ หลังจากลงทะเบียนระยะแรกครบ อย่างไรก็ตาม จะมีการปรับปรุงเงื่อนไขสิทธิประโยชน์ใหม่ เพื่อต้องการกระตุ้นให้ผู้เข้าร่วมโครงการนำเงินส่วนตัวออกมาใช้จ่ายเพื่อสร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจให้มากขึ้น และจะเร่งเสนอให้ รมว.การคลัง รวมถึงนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พิจารณาโดยเร็ว

“แนวคิดมาตรการชิมช้อปใช้ระยะ 2 เบื้องต้นจะเริ่มทันทีเดือนต.ค.นี้ โดยเปิดให้ลงทะเบียนเพิ่มอีก 1-2 ล้านคน แต่จะปรับสิทธิประโยชน์ใหม่ ไม่มีการแจกเงินให้ไปใช้จ่ายฟรี 1,000 บาท เหมือนกับระยะแรก แต่จะเพิ่มสิทธิในกระเป๋าที่สองในส่วนของเงินแคชแบ็ก 15% ให้เพิ่มมากขึ้นจาก 4,500 บาท เป็น 5,500- 6,000 บาท เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายแทน ส่วนระยะเวลาที่กำหนดให้ใช้ได้ถึงสิ้นเดือน พ.ย.นี้เหมือนเดิม ซึ่งหลังจากนี้จะต้องรอเสนอให้ฝ่ายนโยบายพิจารณารายละเอียด โดยดูผลการดำเนินโครงการระยะแรก รวมถึงงบประมาณที่เหลือควบคู่กัน ก่อนสรุปอย่างชัดเจน”แหล่งข่าวกล่าว

เฟส 2 งดจ่าย 1 พันชิมช้อปใช้

มีรายงานว่า สาเหตุที่โครงการชิมช้อปใช้ระยะที่ 2 จะไม่มีการแจกเงิน 1,000 บาท แบบในระยะแรก เพราะคนที่ลงทะเบียนส่วนใหญ่หวังแค่รับเงิน

1,000 บาทเพื่อไปใช้อย่างเดียว เห็นได้จากยอดใช้จ่ายเงิน 1,000 บาทมียอดใช้จ่ายสูงกว่า 1 พันล้านบาท แต่ยอดกระเป๋าที่สองที่ใช้จ่ายเงินของตัวเองมีแค่หลักกว่า 10 ล้านบาท ซึ่งไม่ตรงกับเป้าหมายของรัฐที่ต้องการให้คนนำเงินส่วนตัวมาใช้เพิ่มขึ้น ดังนั้นชิมช้อปใช้ระยะที่ 2 จะเน้นดึงคนที่ม่กำลังซื้อมาลงทะเบียน และนำเงินส่วนตัวมาใช้จ่ายเป็นหลัก

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า จากข้อมูลจนถึงวันที่ 5 ต.ค.ที่ผ่านมา พบว่ามีผู้ใช้สิทธิโครงการชิมช้อปใช้แล้ว 2.2 ล้านคน เป็นวงเงิน 2,043 ล้านบาท เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยสัดส่วนซื้อสินค้าจากห้างขนาดใหญ่ยัง 20% เท่าเดิมไม่ได้เพิ่มขึ้น ที่เหลือเป็นการซื้อสินค้าจากร้านชุมชนส่วนใหญ่ตามระบบที่ออกแบบมา

“คาดว่าเมื่อมีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน ก็จะมีคนใช้เงินในกระเป๋าเงินที่ 1 วงเงิน 1,000 บาท ครบ 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งตอนนี้รัฐบาลหวังว่าผู้ใช้สิทธิจะใช้เงินในกระเป๋า 2 เพื่อได้เงินคืน 15% ไม่เกิน 4,500 บาท ให้มากที่สุด เพื่อให้เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ” ผอ.สศค.กล่าว

วันเดียวกัน ผศ.ดร.อนุสรณ์ ธรรมใจ ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจเพื่อการปฏิรูป สถาบันเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ได้ประเมินสัญญาณเศรษฐกิจโลกถดถอยชัดเจนขึ้นว่า มาตรการชิมช้อปใช้เฟส 2 และมาตรการต่างๆ ของรัฐบาลขณะนี้ไม่เพียงพอต่อการรับมือการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกอย่างแน่นอน งบประมาณปี 2563 ก็ยังไม่ผ่านสภา ต้องเพิ่มการขาดดุลงบประมาณเพื่อการลงทุนและสร้างงาน ปรับโครงสร้างภาคการผลิต ยกกระดับขีดความสามารถทางการแข่งขัน

จัดสรรงบประมาณและทรัพยากรใหม่ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และตอบโจทย์ขนาดคลังศรัทธาไทย เสนอทางงบประมาณขาดดุลเพิ่มเติมจากยอดขาดดุลอีกอย่างน้อย 30-50% หรือปรับลดงบประมาณจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์ต่างๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการลงทุน โดยโยกงบประมาณจัดซื้ออาวุธมาใช้ในการลงทุนกระตุ้นเศรษฐกิจเร่งสร้างนิคมอุตสาหกรรมเพื่อให้เกิดความเชื่อมั่นต่อการลงทุนในประเทศและความมั่นใจต่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจขนาดใหญ่ในไทย

นิต้าโพลเปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชน เรื่อง “ชิมช้อปใช้...ถูกใจหรือไม่” พบว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 58.87 ระบุว่าไม่ลงทะเบียน เพราะระบบและขั้นตอนการลงทะเบียนที่ยุ่งยากซับซ้อน ลงยังงก็ยังไม่สำเร็จ โทรศัพท์ที่ใช้ไม่รองรับแอปพลิเคชันบ้าง ขณะที่บางส่วนระบุว่าไม่มีเวลา ไม่สะดวกที่จะลงทะเบียน รองลงมา ร้อยละ 25.81 ระบุว่าลงทะเบียนแล้ว และร้อยละ 16.02 ระบุว่ากำลังจะลงทะเบียน

ที่น่าสนใจเมื่อถามความคิดเห็นต่อการดำเนินโครงการนี้ของรัฐบาล พบว่าส่วนใหญ่ ร้อยละ 42.19 ระบุว่าปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น เช่น ปรับปรุงระบบและขั้นตอนการลงทะเบียนให้ง่ายขึ้น ผู้สูงอายุก็สามารถทำเองได้ด้วยตนเอง หรือมีการลงทะเบียน ที่ธนาคารกรุงไทย มีช่วงเวลาในการลงทะเบียนที่ชัดเจน ให้สิทธิกับทุกคน ทุกเพศ ทุกวัย ใช้สิทธิได้ทุกที่ ทุกจังหวัด และอยากให้เพิ่มวงเงิน เพิ่มร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ขณะที่บางส่วนระบุว่า ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการควรเป็นร้านวิสาหกิจชุมชน ร้านในกลุ่มสินค้า OTOP ไม่ใช่ห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ รองลงมา ร้อยละ 34.10 ระบุว่ายกเลิกโครงการ

ชิมช้อปใช้เฟส1 วันไม่จบ คลังดันเฟส2ต่อ

พลไม่เห็นถ้าย-ไล่ให้เลิก

คลังปลื้มคนแหล่งทะเบียนชิมช้อปใช้เฟสแรกครบ 10 ล้านคน
เรียบร้อย แต่ยังเปิดให้ลงทะเบียนไปเรื่อยๆจนกว่าจะมีการ
ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน ระบุมีแค่ 4 ล้านกว่าคน ★ มีต่อหน้า 12

ชิมช้อปใช้

☆ ต่อจากหน้า 1

ที่ยืนยันตัวตนสำเร็จแต่สัปดาห์แรกมีผู้มาใช้จ่ายเพียง 1.25 ล้านคน พร้อมเรียกประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสรุปแนวทาง “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ก่อนขง กรม. 15 ต.ค.นี้ แต่อาจเปลี่ยนเวลาลงทะเบียนใหม่เป็นช่วงกลางวันแถมอาจเปิดกระเป๋าช้อปปิ้งที่ 3 จูงใจประชาชนควักเงินซื้อของ ขณะที่บิดาพลเผยผลสำรวจประชาชนเกินครึ่งไม่ลงทะเบียนชิมช้อปใช้เพราะระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อนส่วนใหญ่แนะนำให้ปรับปรุงหรือไม่ก็ยกเลิกโครงการไปเลย

หลังจากรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังออกมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” โดยให้ผู้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ชิมช้อปใช้ตลอดจน จะได้เงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” คนละ 1 พันบาท ไปใช้กับสถานประกอบการร้านค้าที่ร่วมโครงการฯ ซึ่งเริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา ตั้งเป้าผู้ลงทะเบียน 10 ล้านคน วนเงิน 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งได้จำนวนครบตามเป้าหมายตั้งแต่เมื่อสิ้นวันที่ 5 ต.ค.ที่ผ่านมาแล้วนั้น

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 ต.ค. นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวถึงความคืบหน้าของมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อป ใช้” เฟส 2 ว่า ในวันที่ 7 ต.ค. กระทรวง

การคลังได้นำหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สศค. กรมบัญชีกลาง ธนาคารกรุงไทย เพื่อหาข้อสรุปร่วมกันว่าจะดำเนินการชิมช้อป ใช้ ในเฟส 2 อย่างไร โดยแนวคิดของ สศค. ต้องการกระตุ้นให้กลุ่มคนที่มียกเลิกชื้อนนำเงินออกมาใช้จ่าย ซึ่งหลายคนไม่ยอมไปแข่งขันลงทะเบียนรับเงินในช่วงกลางวัน แต่มีความพร้อมที่จะใช้จ่ายเงินกระเป๋าช้อปปิ้งที่ 2 ที่เติมเงินลงไปแล้วรับเงินคืน (cash back) เปรียบเสมือนบัตรเครดิตของยอดใช้จ่ายไม่เกิน 4,500 บาท

“สศค.นำผลของมาตรการช้อปช่วยชาติที่ไม่ได้มีการแจกเงิน แต่เป็นการคืนภาษีให้มาประเมินร่วมกับการออกชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 พบว่า ช้อปช่วยชาติสามารถกระตุ้นกำลังซื้อได้แม้จะไม่แจกเงิน ซึ่งในการดำเนินการชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 กลุ่มเป้าหมายอาจแตกต่างจากชิม ช้อป ใช้ ในกลุ่มแรก เพราะสิ่งที่กระทรวงการคลังอยากได้คือ กระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่าย โดยภาครัฐจะมีแรงจูงใจเพื่อให้กลุ่มนี้ควักเงินออกมาใช้” ผอ.สศค.กล่าวและย้ำว่ามีความเป็นไปได้ที่จะเปลี่ยนเวลาลงทะเบียนมาเป็นช่วงเวลาทำการ หรือช่วงกลางวัน แทนที่จะช่วงหลังเที่ยงคืน อย่างไรก็ตาม สศค.จะพยายามสรุปแนวทางชิม ช้อป ใช้ เฟส 2 ให้จบภายในสัปดาห์นี้ และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 15 ต.ค.นี้

นายสรณกล่าวว่าอีกว่าผู้ที่ลงทะเบียนชิมช้อป ใช้ ในเฟสแรก สิทธิประโยชน์ที่ได้รับจะมากกว่า

ในเฟส 2 และจะขยายการใช้จ่ายเงินกระเป๋า 2 ไปจนถึงสิ้นปี จากเดิมกำหนดไว้ 30 พ.ย.2562 โดยในส่วนเฟส 2 อาจไม่ใช้วิธีแจกเงิน 1 พันบาท แต่มีวิธีใหม่เช่นเพิ่มกระเป๋าช้อปปิ้งที่ 3 โดยรัฐบาลอาจจะสมทบทุนเพื่อเป็นแรงจูงใจให้คนควักเงินมาใช้จ่ายเป็นต้น ส่วนเรื่องการลงทะเบียน ขณะนี้ยอดลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการชิม ช้อป ใช้ ครอบ 10 ล้านคนแล้วแต่ประชาชนทั่วไปสามารถลงทะเบียนเพิ่มเติมได้ เพราะแต่ละวันมียอดที่ลงทะเบียนไม่ผ่าน ซึ่งระบบจะคำนวณและแจ้งในหน้าเว็บไซต์ www.ชิม ช้อป ใช้.com โดยเมื่อวันที่ 5 ต.ค. ซึ่งเป็นวันที่ 13 ของการลงทะเบียน มีผู้ลงทะเบียนรอบเก็บตกได้ 270,000 คน และวันที่ 6 ต.ค. เก็บตกได้อีก 300,000 คน ซึ่งมาจากยอดคนที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จและติดตั้งแอปพลิเคชันเป๋าตังไม่ผ่าน ดังนั้นประชาชนสามารถลงทะเบียนอีกเรื่อยๆ จนกว่าจะมีการใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน ถึงวันที่ 15 พ.ย.2562

“ในสัปดาห์แรกมีผู้มาใช้จ่ายเพียง 1.25 ล้านคน และมีการใช้จ่ายกระเป๋าที่ 2 กว่า 4,600 คน มียอดใช้จ่ายประมาณ 18.1 ล้านบาท จากยอดที่ติดตั้งแอปพลิเคชันเป๋าตังแล้ว 4.97 ล้านคน โดยยืนยันตัวตนสำเร็จกว่า 4 ล้านราย ซึ่งถือว่าไม่มาก” ผอ.สศค.กล่าว

วันเดียวกัน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เผยสำรวจความคิดเห็นประชาชนทั่วประเทศ 1,261 หน่วยเกี่ยวกับโครงการ “ชิม ช้อป ใช้...ถูกใจหรือไม่” เมื่อวันที่ 2-4 ต.ค.2562 พบว่าส่วนใหญ่ร้อยละ 58.37 ระบุว่าไม่ลงทะเบียนเพราะระบบและขั้นตอนยุ่งยากซับซ้อน ลงอย่างไรก็ไม่สำเร็จ โดยผู้ลงทะเบียนแล้ว และกำลังจะลงทะเบียนร้อยละ 41.62 ระบุได้ใช้และมีแผนจะใช้จ่ายที่ห้างสรรพสินค้า ซูเปอร์มาร์เก็ต ร้อยละ 34.10 ร้านค้าทั่วไปที่เข้าโครงการ ร้อยละ 16.57 ร้านอาหารและเครื่องดื่ม ร้อยละ 15.24 ร้านธงฟ้าประชารัฐ อย่างไรก็ตาม ร้อยละ 27.36 เห็นว่าเปลี่ยนงบประมาณ ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง ร้อยละ 27.28 ระบุเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ดี ขณะที่ความคิดเห็นต่อภาพรวมโครงการฯ พบว่าร้อยละ 28.95 ระบุไม่เห็นด้วยเลย ร้อยละ 25.62 ค่อนข้างเห็นด้วย ร้อยละ 22.60 เห็นด้วยมาก แต่ในส่วนความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินโครงการฯ พบว่า ร้อยละ 42.19 ชี้ควรปรับปรุงโครงการให้ดีขึ้น และร้อยละ 34.10 ระบุว่าให้ยกเลิกโครงการ

คลังเร่งถก'ชิมช้อปใช้'เฟส2
ชงกรม.อนุมัติ'สัปดาห์หน้า'
> 16



คลังเร่งถก'ชิมช้อปใช้'เฟส2 ชงกรม.อนุมัติ'สัปดาห์หน้า'

กรุงเทพธุรกิจ • “กระทรวงคลัง” เร่งสรุปมาตรการ
ชิมช้อปใช้เฟส 2 สัปดาห์นี้ เพื่อชงกรม.อนุมัติ
ในวันที่ 15 ต.ค.นี้ แยมอาจแจกเงินน้อยลง หรือ
ไม่ให้เลย แต่ใช้แรงจูงใจอื่นเพื่อกระตุ้นใช้จ่ายเงิน
กระเป๋า 2 เหมือนมาตรการช้อปช่วยชาติ พร้อม
ปรับเวลาลงทะเบียนใหม่ เริ่มในช่วงเช้าของวันและ
ปิดตอนเที่ยงคืน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าของมาตรการชิมช้อปใช้
เฟส 2 ว่า ในช่วงสัปดาห์นี้กระทรวงการคลัง
จะนัดหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สศค.
กรมบัญชีกลางและธนาคารกรุงไทยเพื่อหาข้อสรุป
ร่วมกันว่าจะดำเนินการชิมช้อปใช้ในเฟส 2 อย่างไร
โดยแนวคิดของสศค.คือ ต้องการจะกระตุ้นให้

กลุ่มคนที่พอมีกำลังซื้อนำเงินออกมาใช้จ่ายหรือที่
เราเรียกว่ากระเป๋าที่ 2 โดยที่รัฐจะสนับสนุนเงินหรือ
แรงจูงใจอื่นให้จำนวนหนึ่งซึ่งจะเรียกว่ากระเป๋าที่ 3
ขณะที่เงินที่รัฐเคยให้จำนวน 1 พันบาทในกระเป๋าที่ 1
อาจจะลดลงหรือไม่ให้เลย เป็นต้น

“โจทย์ของเราคือ จะทำอย่างไรให้คนนำเงินของ
ตัวเองมาใช้จ่าย โดยรัฐบาลอาจสมทบบางส่วนใน
กระเป๋าที่ 3 ซึ่งเฟสสองนี้อาจไม่ถือคักเท่าเฟสแรก
เพราะจะเป็นกลุ่มที่ใช้เงินในกระเป๋าตัวเองจริงๆ
ขณะที่ จำนวนคนที่อยู่เข้าข่ายจะเป็นจำนวนเลข
ไม่กี่หลัก ไม่ถึง 10 ล้านคน โดยต้องหาแรงจูงใจ
ให้คนเหล่านี้”

เขากล่าวด้วยว่า สศค.จะนำผลของมาตรการ
ช้อปช่วยชาติที่ไม่ได้มีการแจกเงิน แต่เป็นการคืน
ภาษีให้มาประเมินร่วมกับการออกมาตราการชิมช้อป

ใช้เฟส 2 ซึ่งพบว่าช้อปช่วยชาติสามารถกระตุ้นกำลัง
ซื้อได้แม้จะไม่แจกเงิน ซึ่งในการดำเนินการเฟส 2
ชิมช้อปใช้กลุ่มเป้าหมายอาจแตกต่างจากชิมช้อปใช้
ในกลุ่มแรก เพราะสิ่งที่กระทรวงการคลังอยากได้
คือกระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่าย
โดยภาครัฐจะมีแรงจูงใจ เพื่อให้คนกลุ่มนี้ควักเงิน
ออกมาใช้

นอกจากนี้เท่าที่ประเมินพบว่าจะมีคนกลุ่มหนึ่งที่
ไม่อยากไปแข่งขันลงทะเบียนเพื่อรับเงินในช่วงกลางดึก
แต่มีความพร้อมที่จะใช้จ่ายเงินและรับเงินคืน
(cash back)15% ต้องการร่วมโครงการ ดังนั้น
สศค.จะเสนอแนวคิดนี้ไปยังที่ประชุมว่าเห็นด้วย
หรือไม่ และหน่วยงานอื่นมีความเห็นอย่างไรบ้าง
ทั้งนี้ ในแง่การลงทะเบียนร่วมโครงการนั้น

อ่านต่อหน้า | 13

▶ ต่อจากหน้า 16

คลัง

จะใช้วิธีลงทะเบียนเหมือนเฟสแรก
แต่ระยะเวลาการลงทะเบียนจะมีการ
กำหนดช่วงเวลาโดยเริ่มต้นใน
ช่วงเช้า เช่นอาจเริ่ม 6 โมงเช้า หรือ
8 โมงเช้า และสิ้นสุดในเวลาเที่ยง
คืนของแต่ละวัน เพื่อให้เกิดความ
สะดวกของผู้ลงทะเบียน ด้านร้าน
ค้าที่จะร่วมชิมช้อปใช้เฟส2ได้ ยัง
เป็นร้านค้ากลุ่มเดิม เพราะต้องการ
ให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยในร้านค้า
ขนาดเล็ก

“มีความเป็นไปได้ที่จะเปลี่ยน
ช่วงเวลาลงทะเบียนมาเป็นช่วงเวลา
ทำการ หรือช่วงกลางวัน แทนที่จะ
เป็นช่วงเวลา 00.01 น. เพื่ออำนวยความสะดวกให้กลุ่มเป้าหมายใน
เฟส 2 ลงทะเบียนง่ายขึ้น ถ้าคน
กลุ่มนี้มาลงทะเบียนตามเป้าหมาย
ที่สศค.ไว้ จะกระตุ้นให้เกิดการใช้
เงินกระเป๋า 2 มากขึ้น ซึ่งสศค.จะ
พยายามสรุปมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 2
ให้จบภายในสัปดาห์นี้และเสนอเข้า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ใน
วันที่15ต.ค.นี้ และมีความเป็นไปได้ที่จะขยายการใช้เงินกระเป๋า2ไป
จนถึงสิ้นปี จากเดิมกำหนดไว้สิ้น
เดือนพ.ย.นี้”

เขากล่าวว่า ขณะนี้ยอดลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการชิมช้อปใช้
ครบ 10 ล้านคนแล้ว อย่างไรก็ตาม
ยังสามารถลงทะเบียนเพิ่มเติมได้
เพราะในแต่ละวันมียอดที่ลงทะเบียน
ไม่ผ่าน ซึ่งระบบจะมีการคำนวณ
และแจ้งไว้ในหน้าเว็บไซต์ www.
ชิมช้อปใช้.com ในช่วงเริ่มต้น
วันใหม่เวลา00.01 น. ดังนั้นประชาชน
สามารถมาลงทะเบียนเพิ่มได้

อย่างไรก็ตาม พบว่าผู้ที่ลงทะเบียนยังใช้จ่ายสัปดาห์แรกมาใช้
จ่ายเพียง 1.25 ล้านรายและมีการใช้
จ่ายกระเป๋าที่ 2 กว่า 4.6 พันรายมี

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 7 ตุลาคม 2562

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11337

หน้า: 1(บนขวา), 16, 13

Col.Inch: 58.17

Ad Value: 139,608

PRValue (x3): 418,824

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คลังเรอถก'ชิมช้อปใช้'เฟส2 ชงครม.อนุมัติ'สัปดาห์หน้า'

ยอดใช้จ่ายประมาณ 13.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดที่ติดตั้งแอปพลิเคชันเป้าตั้งแล้ว 4.97 ล้านบาท โดยยืนยันตัวตนสำเร็จกว่า 4 ล้านบาท ถือว่าไม่มาก

“ในวันที่ 11 ของการลงทะเบียนสามารถเก็บตกอีก 2.7 แสนคน และในวันที่ 12 เก็บตกได้อีก 3 แสนคน ซึ่งเป็นยอดที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จติดตั้งแอปพลิเคชัน ไม่ผ่าน ทั้งนี้จำนวนในการลงทะเบียนใหม่ระบบจะคำนวณอัตโนมัติและแจ้งยอดที่หน้าเว็บไซต์ ดังนั้นประชาชนยังสามารถลงทะเบียนอีกเรื่อยๆ จนกว่าจะมีการใช้สิทธิ์ครบ 10 ล้านคน โดยสามารถลงทะเบียนถึงวันที่ 15 พ.ย.นี้

สรรพสามิตลุย'ชิมช้อปใช้'

● ยอดใช้จ่าย 7 วันแรกทะลุพันล. กรุงเทพฯ มากสุด

อธิบดีกรมสรรพสามิตสนองนโยบายรัฐ สั่งผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่จัดสัมมนากระตุ้นเศรษฐกิจชุมชน ขณะที่ยอด "ชิม ช้อป ใช้" 7 วันแรก มีผู้ใช้สิทธิ์จำนวน 1,258,551 ราย มีการใช้จ่ายกว่า 1,144 ล้านบาท กรุงเทพฯ ใช้จ่ายมากที่สุด 164 ล้านบาท รองลงมา ชลบุรี 81 ล้านบาท สมุทรปราการ 54 ล้านบาท

นายเพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยถึงกรณีที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ร่วมประชุมกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ ในประเด็นการเชื่อมโยงมาตรการด้านท่องเที่ยว กับมาตรการชิม ช้อป ใช้ ที่จะขยายผลไปครอบคลุมเศรษฐกิจชุมชนให้มากขึ้น ว่า กรมสรรพสามิตมีความพร้อมที่จะสนองนโยบายกระทรวงการคลังที่จะส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยวซึ่งจะเป็นการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศอีกทางหนึ่ง

ทั้งนี้ กรมสรรพสามิตได้มอบนโยบายให้ผู้อำนวยการสำนักงานสรรพสามิตภาคและสรรพสามิตพื้นที่ พร้อมทั้งเจ้าหน้าที่จัดประชุมและสัมมนาในพื้นที่ชุมชน เพื่อสนับสนุนส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจภายในแหล่งชุมชน และสถานที่ท่องเที่ยวต่าง ๆ เพื่อเป็นการกระจายรายได้ส่งเสริมและประชาสัมพันธ์ให้แก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจภายในชุมชน เป็นการเพิ่มความเข้มแข็งให้แก่เศรษฐกิจฐานราก

นอกจากนี้ กิจกรรมดังกล่าว ยังเป็นส่วนหนึ่งในการสนับสนุนภารกิจของกรมสรรพสามิต โดยการให้คำแนะนำแก่ผู้ประกอบการในพื้นที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามกฎหมายสรรพสามิต ซึ่งจะช่วย

สนับสนุนให้ผู้ประกอบการมีความมั่นใจในการประกอบกิจการได้อย่างถูกต้อง และเพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาการบริหารจัดการภาษีให้เป็นไปตามเป้าหมายมีมาตรฐานทันสมัย โปร่งใส และเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น และเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการส่งเสริมการท่องเที่ยวและช่วยหมุนเวียนระบบเศรษฐกิจให้ดีขึ้นดังกล่าว กรมสรรพสามิตได้จัดกิจกรรมเพื่อนำผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตลงพื้นที่ในชุมชนต่าง ๆ เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยกำหนดจัดในช่วงเดือนตุลาคม 2562 เป็นต้นไป

นายลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในช่วงที่ผ่านมาได้เปิดให้มีการลงทะเบียนรับสิทธิ์มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" วันละ 1 ล้านราย ซึ่งมีการลงทะเบียนครบจำนวนทุกวัน โดยการตรวจ

สอบสิทธิ์ผู้ลงทะเบียน 9 วันแรกเสร็จสิ้นแล้ว มีผู้ได้รับสิทธิ์ 7,142,914 ราย ซึ่งผู้ลงทะเบียน 8 วันแรกได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์แล้วจำนวน 6,344,295 ราย

มีผู้เข้ายืนยันตัวตนในแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" แล้ว 4,970,444 ราย โดยยืนยันตัวตนสำเร็จ 4,031,751 รายและมีผู้ที่ยังไม่ได้ติดตั้งแอปพลิเคชัน 1,373,451 ราย

และในการใช้จ่าย 7 วันแรก มีผู้ใช้สิทธิ์จำนวน 1,258,551 ราย มีการใช้จ่ายรวมประมาณ 1,144 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่าย g-Wallet ช่อง 1 ประมาณ 1,131 ล้านบาท โดยเป็นการใช้จ่ายที่ร้าน "ช้อป" ซึ่งเป็นร้านในกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐประมาณ 616 ล้านบาท

ส่วนร้าน "ชิม" หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มียอดใช้จ่ายประมาณ 155 ล้านบาท ร้าน "ใช้" เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้นมียอดใช้จ่ายประมาณ 16 ล้านบาท และร้านค้าทั่วไป มียอดใช้จ่ายประมาณ 344 ล้านบาท ทั้งนี้ จากการตรวจสอบพบว่า มีการใช้จ่ายในร้านค้าขนาดใหญ่ที่มีหลายสาขาประมาณ 261 ล้านบาท หรือเพียงร้อยละ 22 ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด ■

ชิมช้อปใช้เฟส2 ลงทะเบียนง่าย

ระดมร้านค้าชุมชน เข้าร่วมโครงการเพิ่ม

ยื่น “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ไม่ต้องนั่งถ่างตา
รอลงทะเบียน ดี 1-3 คลังส่งแบงก์กรุงไทย
ปรับระบบอำนวยความสะดวก ◆ อ่านต่อหน้า 2

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

พร้อมเชิญชวนใช้เงินกระเป๋า 2 ได้แค่แบงก์ 15% หลังชดเชยคืนน้อยแค่ 13 ล้านบาท สิ่งระดมร้านค้าชุมชนร่วมโครงการเพิ่ม ส่วนลงทะเบียนรอบเก็บตก 2 แสนสิทธิ แต่ชั่วโมงเต็ม ลงทะเบียนไม่ทันต้องลุ้นเพิ่มแบบวันต่อวัน ด้าน รองโฆษก พปชร. โวกระตุ้นยอดขายของ 30% เห็น “หญิงหน่อย-ช่อ” หักเงินตลาดบ้าง อย่างจ้องกันทำเสีย

เมื่อวันที่ 5 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการเปิดลงทะเบียนร่วมโครงการชิมช้อปใช้ เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศ รวมถึงรับสิทธิได้เงินคืน แยกแบงก์ 15% เมื่อวันที่ 13 ของโครงการ โดยเหลือสิทธิให้ลงทะเบียนเก็บตก 2 แสนราย เปิดลงทะเบียนตั้งแต่ 00.01 น. พบว่ายังได้รับความสนใจล้นหลามเช่นเดิม ใช้เวลาถึงแค่ 01.13 น. ก็เต็มจำนวน ทั้งนี้ยังเปิดให้ลงทะเบียนไปจน ถึงวันที่ 16 พ.ย.นี้ หรือจนกว่ามีผู้ใช้สิทธิครบ 10 ล้านคน โดยจะพิจารณาให้สิทธิลงทะเบียนเพิ่มแบบวันต่อวัน ด้วยการยกยอดมาจากผู้รอกรอกข้อมูลลงทะเบียนไม่ถูกต้อง กับผู้ที่ลงทะเบียนผ่าน แต่ไม่ใช้เงินภายใน 14 วัน ให้กลับไปกลับมาเปิดลงทะเบียนใหม่ ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้วต้องรอการตรวจสอบสิทธิอีก 3 วันทำการ จากนั้นจะได้รับแจ้งเอสเอ็มเอส พร้อมอีเมลยืนยันสิทธิ ในการใช้จ่ายใช้สอย

ด้าน นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังเดินทางไปตลาดน้ำบางน้ำผึ้ง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ ว่า ได้ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเดิมเงินเข้าไปในแอปพลิเคชัน เป๋าตัง กระเป๋า 2 เพื่อใช้จ่ายผ่านร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการกว่า 1.7 แสนร้านค้าทั่วประเทศให้เพิ่มขึ้น เพราะปัจจุบันยังมีร้านค้าที่ยังรับแค่แบงก์น้อยแค่ 13 ล้านบาท จะได้ทั้งจริงหากเดิมเงินเข้าบัญชี 3 หมื่นบาท จะได้รับเงินคืนถึง 15% หรือสูงสุด 4,500 บาท

นายชาญฤกษ์ กล่าวด้วยว่า ยืนยันว่ารัฐบาลพร้อมขยายโครงการชิมช้อปใช้ ระยะ 2 ให้ครอบคลุมไปยังเศรษฐกิจชุมชนมากขึ้น โดยนำลูกค้าของธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เข้าร่วมอีกกว่าแสนราย พร้อมผลักดันการให้ธนาคารกรุงไทยไปศึกษาแนวทางเพื่อแก้ปัญหาปรับระบบเวลาในการลงทะเบียนใหม่ อาจแบ่งเป็น 3 ช่วง เช่น เช้า กลางวัน เย็น เพราะช่วงเวลาเดิมทำให้ประชาชนต้องนอนดึก รวมทั้งมีการเชื่อมโยงมาตรการ 100 เดียวเที่ยวทั่วไทย เพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานราก รวมถึงเปิดโอกาสให้คนเข้ามาลงทะเบียนเพิ่มมากขึ้นจากเดิมกำหนดไว้ 10 ล้านคน ซึ่งจะเกิดแรงขับเคลื่อนได้อีกมาก

ขณะที่ น.ส.วิลาวัณย์ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ตั้งแต่เปิดโครงการชิมช้อปใช้ วันแรกถึงปัจจุบัน มีประชาชน

ใช้จ่ายแล้ว 1.02 ล้านคน วงเงินใช้จ่าย 1,143 ล้านบาท แบ่งเป็นกระเป๋า 1 ยอดเงิน 1,130 ล้านบาท กระเป๋า 2 ยอดเงิน 13 ล้านบาท โดย จ.สมุทรปราการ มียอดใช้จ่ายอันดับ 3 ของประเทศ รองจากกรุงเทพฯ และชลบุรี

วันเดียวกัน นายธนกร วังบุญคงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า กระแสตอบรับโครงการชิมช้อปใช้ คึกคักเป็นอย่างมาก ประชาชนออกมาจับจ่ายใช้สอย พ่อค้าแม่ค้าเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก นายอุดม สาวนาชน รวม.คลัง พร้อมคณะได้ลงพื้นที่ติดตามมาตรการที่ จ.ระยอง และตลาดหนองมน จ.ชลบุรี พ่อค้าแม่ค้าต่างพูดเป็นเสียงเดียวกันว่า ยอดขายเพิ่มขึ้น 30% ต่างฝากขอบคุณรัฐบาลที่ออกมาตรการดี ๆ มาช่วยเหลือประชาชนในภาวะเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าโลก

นายธนกรกล่าวอีกว่า ฝากถึงคุณหญิงสุภาวดี เกตุราชพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย และน.ส.พรพรรณ ไวทยะ โฆษกพรรคอนาคตใหม่ ให้ลงพื้นที่ดูบ้าง โดยเฉพาะตลาดที่ชาวบ้านออกไปจับจ่ายใช้สอยเป็นปกติ ไม่ใช่ตลาดที่มีแค่ นายทุนหรือคนรวยไปเดินจับจ่ายได้เท่านั้น จะได้ทราบว่ามาตรการดีอย่างไร เมื่อประชาชนได้ประโยชน์อย่างคุ้มค่าจริงใจดีเลย ที่สำคัญเงินไม่ได้เข้ากระเป๋าเจ้าสัว นายทุน หรือคนรวย มีแค่เข้ากระเป๋าประชาชน พ่อค้าแม่ค้าเท่านั้น ถือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทุกอย่างมีตัวเลขชัดเจน มีการประเมินผลตลอด เชื่อว่าเมื่อถึง 10 ล้านคนออกมาจับจ่ายใช้สอย เศรษฐกิจฐานรากจะประคองตัวได้ และเมื่อรวมกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมดจะดีขึ้นแน่นอน.

คลังยัด'ชิมช้อปใช้'เฟส2ถึงสิ้นปี แนะสร้าง'ไทยดรีม'แก้เหลื่อมล้ำ

คลังจ่อย้ายชิมช้อปใช้เฟส 2 ถึงสิ้นปี สังกูรไทยปรับระบบใหม่-
คนลงทะเบียนนอนดึก (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ชิมช้อปใช้

คลังกระตุ้นใช้เป้า2ชิมช้อปใช้

เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) พร้อมนางสาววิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง นายยรรยง ลัมพานิชย์ ผู้อำนวยการฝ่ายสายงานเครือข่ายธุรกิจขนาดเล็กและรายย่อย ธนาคารกรุงไทย นางจุริศม์ นิตเรณิกิจ ผู้อำนวยการฝ่ายสินค้าการท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เดินทางไปยังตลาดน้ำบางน้ำผึ้ง อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ พร้อมกล่าวว่า เพื่อมาตรวจเยี่ยมผู้ประกอบการ ร้านค้ารายย่อย ที่เข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้ รับฟังปัญหาและรณรงค์ร้านค้าสมัครร่วมโครงการเพิ่ม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทั้งธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ร่วมกันขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4 ของปีนี้

นายชาญฤกษ์กล่าวว่า ขณะนี้ประชาชนใช้จ่ายเงินผ่านแอปพเพาตังคล่องและเข้าใจระบบมากขึ้น ขณะที่ร้านค้ารับชำระเงินสดสะดวกมากขึ้น ไม่ต้องทอน และมียอดขายเพิ่มขึ้นในแหล่งท่องเที่ยว ตลาดนัดสำคัญในจังหวัดรอบปริมณฑล ซึ่งการใช้จ่ายส่วนใหญ่ยังเน้นใช้เงินในกระเป๋า 1 เห็นได้จากการใช้เงิน ชิมช้อปใช้ สัปดาห์แรกเริ่มต้นใช้จ่าย 1.3 ล้านคน ยอดสะพัดกว่า 1.1 พันล้านบาท กระทรวงการคลังจึงต้องการรณรงค์ให้ร้านค้ารายย่อยทุกจังหวัด ทุกอำเภอ ทุกตลาดทั่วประเทศ สมัครเข้าร่วมโครงการให้มากขึ้น

พื้นที่ไหนยังไม่เข้าใจว่าเข้าร่วมอย่างไร ให้สอบถามเจ้าหน้าที่ของธนาคารกรุงไทยได้ทุกสาขา และจะให้ธนาคารกรุงไทยส่งเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่เปิดให้ร้านค้ารายย่อยสมัครเข้าร่วมโครงการให้ทั่วถึงมากขึ้น

นายชาญฤกษ์กล่าวว่า นอกจากนี้ อยากประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ประชาชนเดิมเงินเข้าไปใน กระเป๋า 2 เพื่อใช้จ่ายผ่านร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการกว่า 170,000 ร้านค้าทั่วประเทศ ได้ถึงสิ้นเดือนพฤศจิกายน 2562 อีกทั้งยังได้รับส่วนลดในการใช้จ่ายใช้สอยสูงถึง 15% เพื่อรับเงินสด สูงสุด 4,500 บาท หากเดิมเงินเข้าบัญชี 30,000 บาท

ยึดเวลาลงทะเบียนเฟส2ถึงสิ้นปี

นายชาญฤกษ์กล่าวว่า กระทรวงการคลังยังเตรียมพร้อมขยายโครงการชิมช้อปใช้ เฟส 2 ให้ครอบคลุมไปยังเศรษฐกิจชุมชนมากยิ่งขึ้น เนื่องจากเฟสแรกธนาคารกรุงไทยเน้นลูกค้าเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 1.7 แสนราย หากลูกค้าของ ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส.เข้าร่วมโครงการเพิ่มเติม จะมีเครือข่ายร้านค้าเพิ่มอีกกว่า 1 แสนราย เพื่อให้มีส่วนร่วมและเชื่อมโยงกับเครือข่ายโครงการประชารัฐสร้างไทย ซึ่งจากการลงพื้นที่พบร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการมียอดขายเพิ่มขึ้น 20-30%

"ชิมช้อปใช้ เฟส 2 มีแนวโน้มขยายถึงสิ้นปี จากเดิมกำหนดไว้ถึง 30 พฤศจิกายน 2562 เตรียมให้ธนาคารกรุงไทยปรับระบบเวลาในการลงทะเบียน เพราะการลงทะเบียนเดิมประชาชนต้องตื่นมาลงทะเบียนเวลาตี 1-ตี 3 ยอมรับว่าทำให้ผู้สนใจลงทะเบียนลำบากต้องนอนดึก รัฐบาลจึงเห็นใจอย่างมาก และต้องการศึกษาแนวทางเพิ่มเติมอีกหลายด้าน" นายชาญฤกษ์กล่าว

มอบคบจ.ขับเคลื่อนนโยบาย

นายชาญฤกษ์กล่าวว่า นอกจากนี้ชิมช้อปใช้เฟส 2 จะถูกเชื่อมโยงมาตรการ 100 เดียว

เที่ยวทั่วไทยเพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานรากเพื่อเปิดโอกาสให้คนเข้ามาลงทะเบียนเพิ่มมากขึ้นจากเดิม กำหนดไว้ 10 ล้านคน เพื่อให้เกิดแรงขับเคลื่อนได้อีกมาก จึงต้องส่งคณะทำงานลงพื้นที่ ทั้งหมอลดและคณะทำงานชุดต่างๆ ส่งเสริมให้ชุมชนเข้มแข็งรองรับปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัวซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้ คณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด (คบจ.) เป็นกำลังหลักขับเคลื่อนให้มากขึ้น ต้องขับเคลื่อนเศรษฐกิจในรูปแบบก้าวหน้าและจัดทำเป็นพื้นที่ทุกภาค ทุกจังหวัด

เปิดเก็บตกหลุดเกินวันละ1แสน

นางสาววิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าว่า ตั้งแต่วันแรกเริ่มใช้จ่ายมีประชาชนใช้จ่าย 1.024 ล้านคน วงเงินใช้จ่าย 1.14 พันล้านบาท แบ่งเป็นกระเป๋า 1 ยอดเงิน 1.13 พันล้านบาท กระเป๋า 2 ยอดเงิน 13 ล้านบาท หลังจากได้เปิดให้ประชาชนอีก 2 แสนราย เมื่อวันที่ 5 ตุลาคมที่ผ่านมา พบว่าขณะนี้ยอดเต็ม 10 ล้านคน เมื่อเวลา 01.13 น. หลังจากนี้การลงทะเบียนเพื่อทดแทนผู้ที่ลงทะเบียนแล้วไม่ได้สิทธิ คาดว่าจะมียอดลงทะเบียนเก็บตกเฉลี่ย 1 แสนคนต่อวัน สามารถตรวจสอบได้จาก www.ชิมช้อปใช้.com.

นางสาววิลาวรรณกล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยเปิดทำการสาขาจำนวน 429 สาขาในช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์นี้ จัดให้มีรถเคลื่อนที่เข้าไปในชุมชนเพื่ออำนวยความสะดวกในการยืนยันตัวตนสำหรับการติดตั้งแอปพลิเคชัน เป้าตังแก่ประชาชนด้วย

โอนเงินเข้าบัญชีร้านค้าแล้ว923ล.

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้โอนเงินค่าสินค้าและบริการให้กับร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการ ชิมช้อปใช้ แล้วกว่า 923 ล้านบาท โดยเป็นร้านค้าที่ได้สิทธิ กระเป๋าสิทธิ ชิมช้อปใช้ 1,000 บาท (G-Wallet 1) จำนวน 913 ล้านบาท และร้านค้า กระเป๋า G-Wallet 2 จำนวน 10.4 ล้านบาท

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับรอบการจ่ายเงินให้ร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการ มีดังนี้ 1. กระเป๋าสิทธิ ชิมช้อปใช้ 1,000 บาท (G-Wallet 1) จะตัดยอดในเวลาเที่ยงคืน โดย ธ.กรุงไทย จะทำการตรวจสอบความถูกต้องและประมวลผล และกรมบัญชีกลางจะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของร้านค้า ตั้งแต่วันที่ 17.00 น.

ของวันทำการถัดไป แต่ไม่เกินเวลา 21.00 น. กรณีที่เป็นวันศุกร์และหยุดทำการ (เสาร์-อาทิตย์) จะดำเนินการโอนเงินให้ร้านค้าในวันทำการแรกถัดไป 2.กระเป๋า G-Wallet 2 จะตัดยอดในเวลา 23.30 น. โดย ธนาคารกรุงไทยจะทำการประมวลผลและทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของร้านค้าตั้งแต่วันที่ถึงคืนแต่ไม่เกินเวลา 05.00 น. ของวันถัดไป โดยไม่เว้นวันหยุดทำการ (เสาร์-อาทิตย์)

ร้านค้าใหม่เข้าร่วม8.6หมื่นแห่ง

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า ตามที่กรมบัญชีกลางขยายระยะเวลาลงทะเบียนผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมมาตรการ ชิมช้อปใช้ ไปจนถึงวันที่ 15 ตุลาคม 2562 พบว่ามีร้านค้าให้ความสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการเพิ่มเติมจำนวนมาก โดยขณะนี้ร้านค้าใหม่ลงทะเบียนแล้ว 86,461 ร้านค้า

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับประชาชนที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิตามมาตรการแล้วสามารถใช้สิทธิจับจ่ายซื้อสินค้าและบริการกับร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการได้ทันทีภายใน 14 วันหลังจากได้รับ sms ยืนยัน โดยใช้ App เป๋าตัง ส่วนร้านค้าใช้ App ถุงเงิน ในการรับเงินจากประชาชน

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้มีประชาชนที่สนใจลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการจำนวนมาก ซึ่งครบ 1 ล้านคนในแต่ละวันอย่างรวดเร็ว และหลังจากลงทะเบียนแล้วระบบจะทำการตรวจสอบข้อมูลกับฐานข้อมูลของกรมการปกครอง ซึ่งต้องใช้เวลาในการตรวจสอบของระบบ ประกอบกับมีจำนวนผู้ลงทะเบียนจำนวนมาก จึงทำให้หลายคนได้รับ sms ล่าช้า แต่ไม่ต้องกังวลและจะได้รับ sms ครบทุกคนอย่างแน่นอน สำหรับประชาชนที่ยังไม่ได้ลงทะเบียนหรือลงทะเบียนไม่ทัน ยังสามารถลงทะเบียนได้จนกว่าจะครบ 10 ล้านคน ผู้สนใจสามารถติดตามข้อมูลการลงทะเบียนเพิ่มเติมได้ทางเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com

นายภูมิศักดิ์กล่าวต่อว่า ร้านค้าที่ต้องการตรวจสอบรายการแสดงการขายในแต่ละวันว่าถูกต้อง ครบถ้วนหรือไม่ สามารถเรียกดูข้อมูลได้จาก App ถุงเงิน ส่วนประชาชนที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิเรียบร้อยแล้วสามารถค้นหารายชื่อและพิกัดร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการได้ที่ App เป๋าตังและที่เว็บไซต์ www.ktb.co.th และหากร้านค้ามีข้อสงสัยเกี่ยวกับการโอนเงินเข้าบัญชีร้านค้าและการใช้

งาน App ถุงเงิน ติดต่อสอบถามธนาคารกรุงไทย โทร 0-2111-1144 ตลอด 24 ชม.ทุกวัน

ช่วยคนชั้นกลางให้รอก่อน

นายจรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรณีที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มอบนโยบายให้กระทรวงการคลังหามาตรการช่วยเหลือคนชั้นกลาง และกลุ่มคนที่กำลังสร้างครอบครัวนั้น สศค.ขอทำมาตรการชิมช้อปใช้ ในเฟส 2 ให้จบก่อน แล้วจึงจะมามีคิดว่าจะมีแนวทางไหนที่จะช่วยเหลือกลุ่มคนชั้นกลาง และกลุ่มคนที่กำลังสร้างครอบครัว

'ศักดิ์สยาม'มั่นใจซีพีมาแน่15ตค.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงกรณีคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) เห็นชอบตามที่คณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมในกิจการของรัฐ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ที่มีมติกำหนดให้กิจการร่วมค้า บริษัท เจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้งส์ จำกัด และพันธมิตร ได้แก่ บริษัท อิตาเลียน-ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และโซน่าเรลเวย์ คอนสตรัคชั่น หรือกลุ่มซีพีเอช มาลงนามสัญญาวันที่ 15 ตุลาคม 2562 ตั้งแต่เวลา 13.30-16.30 น. ณ ห้องปฏิบัติการ ชั้น 3 ตึกบัญชาการ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) นั้น เชื่อว่ากลุ่มซีพีเอช จะมาลงนามสัญญาในวันที่ 15 ตุลาคมนี้ แน่นนอน โดยการเจรจายละเอียดต่างๆ ได้ดำเนินการไปครบถ้วนหมดแล้ว คาดว่าไม่น่าจะมีปัญหาติดขัด ทั้งนี้ เพื่อผลักดันการดำเนินโครงการในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ให้เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ได้มีการตั้งคณะอนุกรรมการการพัฒนาอีอีซีขึ้นมาเพื่อติดตามความคืบหน้าทั้งโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน รวมทั้งโครงการอื่นๆ ในพื้นที่อีอีซี

“ขณะนี้ได้ส่งหนังสือกำหนดการลงนามสัญญาไปให้กลุ่มซีพีเอชและกลุ่มซีพีเอชได้รับหนังสือไปแล้ว เป็นกระบวนการดำเนินการตามขั้นตอนของโครงการ ไม่ได้มีการไปบังคับขู่เข็ญแต่อย่างใด” นายศักดิ์สยามกล่าว

เร่งส่งมอบที่ดินให้เริ่มก่อสร้าง

นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า ส่วนความกังวลเรื่องการส่งมอบพื้นที่ที่กลุ่มซีพีเอชมีความกังวลนั้น ขณะนี้ได้มีการกำหนดพื้นที่การเวนคืนตามแนวเขตเส้นทางรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินไว้แล้วคาดว่าจะใช้เวลาในการส่งมอบพื้นที่ราว 2-3 ปี อย่างไรก็ตาม หลังจากการลงนามสัญญาภายใน 1 ปี จะมีการส่งมอบพื้นที่แล้วเสร็จก่อน 72% เพื่อให้เอกชนเริ่มเข้ามาดำเนินการก่อสร้างโครงการ ส่วนที่เหลืออีกราว 28% เป็นงานที่เกี่ยวข้องด้านสาธารณูปโภค แต่เป็นพื้นที่ส่วนน้อยไม่น่าจะเป็นปัญหาการส่งมอบพื้นที่ในระยะต่อไป

นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า ส่วนความกังวลเรื่องการส่งมอบพื้นที่ที่กลุ่มซีพีเอชมีความกังวลนั้น ขณะนี้ได้มีการกำหนดพื้นที่การเวนคืนตามแนวเขตเส้นทางรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินไว้แล้วคาดว่าจะใช้เวลาในการส่งมอบพื้นที่ราว 2-3 ปี อย่างไรก็ตาม หลังจากการลงนามสัญญาภายใน 1 ปี จะมีการส่งมอบพื้นที่แล้วเสร็จก่อน 72% เพื่อให้เอกชนเริ่มเข้ามาดำเนินการก่อสร้างโครงการ ส่วนที่เหลืออีกราว 28% เป็นงานที่เกี่ยวข้องด้านสาธารณูปโภค แต่เป็นพื้นที่ส่วนน้อยไม่น่าจะเป็นปัญหาการส่งมอบพื้นที่ในระยะต่อไป

จับตาสัมหล่นกลุ่มบีเอสอาร์

แหล่งข่าวกระทรวงคมนาคมกล่าวว่า วันที่ 15 ตุลาคมนี้ จะเป็นวันชี้ขาดหลังจากที่ได้มีการประกาศรายชื่อผู้ชนะการเสนอราคาตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2561 หากกลุ่มซีพีเอชไม่มาลงนามสัญญาตามกำหนดเวลาจะถูกขอยึดหลักประกัน 2,000 ล้านบาท และจะถูกขึ้นบัญชีดำ (แบล็กลิสต์) ในฐานะผู้ทิ้งงานจะมีผลให้บริษัททุกรายในกลุ่มซีพีเอชไม่สามารถเข้าประมูลงานของภาครัฐได้อีกในอนาคต หลังจากนั้นภาครัฐจะเรียกกิจการร่วมค้าบีเอสอาร์ (บีเอสอาร์) ได้แก่ บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) มาเจรจาต่อไป

มาเจรจาต่อไป

ทุกหน่วยงานเร่งรื้อ-ย้าย

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า ประเด็นที่เป็นกังวลและไม่สามารถเจรจาตกลงกันได้ คือ การส่งมอบพื้นที่ที่มีความเสี่ยงว่าจะล่าช้ากว่ากำหนดเนื่องจากช่วงหนึ่งของโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน บริเวณกิโลเมตรที่ 0+700 ส่วนต่อขยายแอร์พอร์ตเรลลิงก์ถึงถนนระนอง 1 จะต้องมีการก่อสร้างอุโมงค์ใต้ดินเป็นระยะทาง 3.5 กิโลเมตร ซึ่งพื้นที่จุดนี้อาจจะเป็นอุปสรรคสำคัญที่ทำให้การก่อสร้างรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินเสร็จไม่ทันตามกำหนดเวลา 5 ปี เพราะในพื้นที่ดังกล่าว ตลอดแนวสองเขตทางรถไฟตั้งแต่สถานีรถไฟหัวลำโพงแอร์พอร์ตเรลลิงก์ ปลายทาง ไปจนถึงถนนพระราม 6 มีชุมชนที่อาศัยอยู่ริมทางรถไฟไม่น้อยกว่า 200 หลัง ที่ต้องรื้อย้ายออกก่อนการก่อสร้าง

ขณะที่ด้านขบวนของเขตทางรถไฟมีแนวทอส่งน้ำมีความดันสูง ของบริษัท ขนส่งน้ำ

ทางท่อ จำกัด ซึ่งมีการติดตั้งห้ามชุดเจาะแนวนี้ โดยท่อส่งน้ำมันยาวไปถึงสถานีตอนเมือง ระยะทางกว่า 21 กิโลเมตร คาดต้องใช้ระยะเวลาหรือย้ายถึง 2 ปี ซึ่งงบประมาณ 2,000 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีอุปสรรคอีก 3 จุด คือ สถานีบีบีบี-น้ำเสีย ของโรงพยาบาลรามธิบดี ท่อไซฟอนน้ำเสียใต้คลองสามเสน ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 1.8 เมตร และสายส่งไฟฟ้าแรงสูงขนาด 30 กิโลโวลต์ ที่อยู่ใต้ดิน แนวเขตทางรถไฟ เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุม กพอ. ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธานเมื่อวันที่ 30 กันยายนที่ผ่านมา กพอ. รับทราบการวางกำหนดการส่งมอบที่ดินให้แล้วเสร็จโดยเร็ว คือ ส่งมอบที่ดิน 72% ภายใน 1 ปี หลังลงนามในสัญญาร่วมลงทุนเพื่อให้เอกชนเริ่มก่อสร้างโครงการและเห็นชอบให้กระทรวงพลังงานเร่งรัดการย้ายท่อก๊าซยาว 12 กิโลเมตร ยกเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง 16 จุด กระทรวงมหาดไทย เร่งรัด ย้ายท่อระบายน้ำขนาดใหญ่ 4 จุด ย้ายเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงยาว 14 กิโลเมตร ยกเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง 39 จุด ย้ายท่อระบายน้ำขนาดใหญ่ยาว 2 กิโลเมตร และ

กระทรวงคมนาคม โดย รฟท. ใช้สิทธิเร่งรัดให้ย้ายท่อน้ำมันของบริษัทเอกชน ระยะทาง 44 กิโลเมตร รวมทั้ง เร่งรัดพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) เว้นคืนที่ดิน พ.ศ. ... ซึ่งจะทำให้การส่งมอบพื้นที่โครงการเป็นไปตามแผนงาน และโครงการก่อสร้างแล้วเสร็จได้ตามเป้าหมาย

กยท.ห่วงประกันรายได้ไม่ถึงราคา

นายสุนันท์ นวลพรหมสกุล รักษาการผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวถึงมติที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติ (กนย.) ครั้งที่ 1/2562 ที่มีนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นประธาน เห็นชอบกรอบและหลักเกณฑ์การประกันรายได้ยางพาราเมื่อวันที่ 4 ตุลาคมที่ผ่านมา ว่าทาง กนย.ไม่ได้หวังว่าโครงการประกันรายได้ชาวสวนยางพาราจะเข้ามาช่วยกระตุ้นราคายางพาราให้สูงหรือต่ำลง เพราะปัจจัยของราคายางนั้นไม่ได้ขึ้นอยู่กับราคาหรือการใช้ในประเทศเพียงอย่างเดียว ซึ่งจากการสำรวจภาพรวมการส่งออกของไทยในช่วง 7 เดือนแรก ปี 2562 (มกราคม-กรกฎาคม) เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 พบว่าปริมาณส่ง

ออกลดลง 505,099 ตัน หรือลดลง 19.92% เนื่องจากผลผลิตน้อยลงจากปัญหาน้ำท่วมและภัยแล้ง รวมถึงผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ (เทรตวอร์)

“การดำเนินโครงการประกันรายได้ยางพาราครั้งนี้รัฐต้องการเข้ามาช่วยให้เกษตรกรมีรายได้เข้ากระเป๋ามากขึ้นเท่านั้น แต่ไม่ได้จะใช้เป็นมาตรการช่วยเหลือในระยะยาว จึงอาจไม่ได้มีผลต่อราคายางพารามากนัก” นายสุนันท์กล่าว

สหพันธ์และรัฐคุมพ่อค้าคนกลาง

นายอุทัย สอนหลักทรัพย์ นายกสมาคมสหพันธ์ชาวสวนยางแห่งประเทศไทย (สยท.) กล่าวว่า ต้องยอมรับโครงการประกันรายได้ยางพารา มีปัญหามากมาย ทั้งเรื่องราคาประกันรับซื้อขายรายชนิด ซึ่งมีเกษตรกรบางส่วนยังขัดแย้งและเกิดความแตกแยก ทั้งเกษตรกรในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ เนื่องจากราคายางพาราใน

แต่ละพื้นที่ไม่เท่ากัน ขณะที่สาเหตุหลักราคายางต่ำคือถูกพ่อค้าคนกลางกดราคารับซื้อ ที่ผ่านมามีหลายข้อเมื่อราคายางถูกลง

“ก็คิดว่าหลังรัฐบาลยกเลิกการชดเชยประกันรายได้ยางพารา ก็เอายางราคาถูกที่ซื้อเก็บไว้ทยอยออกขาย โดยพบว่าพ่อค้าส่งออกยางเกือบทุกรายได้มีการซื้อขายยางล่วงหน้าแล้ว จนถึงต้นปี 2563 จึงเชื่อว่าราคายางในประเทศจะมีแนวโน้มราคาต่ำลงเรื่อยๆ เป็นเรื่องที่รัฐบาลควรเริ่มแก้ปัญหาดังกล่าวนี้ ดีกว่าการประกันรายได้ที่ดูเหมือนว่าจะไม่ได้ช่วยให้ราคายางกลับมาฟื้นตัวขึ้นได้อย่างที่หวังไว้” นายอุทัยกล่าว

ชาวสวนยางลุ้นรับส่วนต่าง13บ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากที่ประชุม กนย.มีมติเลื่อนการจ่ายเงินส่วนต่างประกันรายได้งวดแรกให้เกษตรกรสวนยาง จากเดิมวันที่ 15 ธันวาคม 2562 เป็นช่วงวันที่ 1-15 พฤศจิกายน 2562 จากนั้นกำหนดจ่ายทุก 2 เดือน โดยงวดที่ 2 จ่ายช่วงวันที่ 1-15 มกราคม 2563 และงวดที่ 3 จ่ายช่วงวันที่ 1-15 มีนาคม 2563 ผ่านบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และเห็นชอบงบประมาณใช้ในโครงการรวม 2.4 หมื่นล้านบาท แล้ว ยังได้ตั้งคณะกรรมการเพื่อกำหนดราคายางอ้างอิง โดยมีนายสุนันท์ นวลพรหมสกุล รักษาการผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย

(กยท.) เป็นประธาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ส่วนเงื่อนไขของการจ่ายเงินชดเชยให้กับเกษตรกรชาวสวนยางในที่ประชุมเห็นชอบใช้ราคาอ้างอิงย้อนหลัง 6 เดือน ตั้งแต่ 1 เมษายน-30 กันยายน 2562 ซึ่งขณะนั้นราคายางแผ่นดิบอยู่ที่ 45-47 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) น้ำยางสดอยู่ที่ 46 บาทต่อกก. และยางก้นถ้วยอยู่ที่ 19 บาทต่อกก. ซึ่งต้องจับตาว่าส่วนต่างราคางวดแรกจะใช้ราคาเฉลี่ยดังกล่าวหรือไม่ เพราะยังมีความขัดแย้งในเรื่องการกำหนดราคากลางอ้างอิง โดยต้องนำเสนอตัวเลขที่ชัดเจนเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาก่อนในกลางเดือนตุลาคมนี้ ก่อนนำสู่ขบวนการกำหนดราคา

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ชิมช้อปใช้

ส่วนต่าง การตรวจสอบ และเข้าสู่การธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่จะประชุมวันที่ 24-25 ตุลาคมนี้ เพื่อให้เห็นการจ่ายประกันรายได้งวดแรก

บสภ.เผยศก.ซบด้นหนี้เสียพุ่ง

นางทองอุไร ลิ้มปิติ ประธานกรรมการบริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM/บสภ. เปิดเผยว่าบริษัทอยู่ระหว่างการยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์ (ไฟลิ่ง) ให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) พิจารณานำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (ไอพีโอ) คาดว่าจะได้รับการอนุมัติในเร็วๆ นี้ คาดว่าจะได้รับการตอบรับจากนักลงทุนดีทั้งในประเทศและจะเดินสายพบนักลงทุนในต่างประเทศ อาทิ สิงคโปร์ ออสเตรเลีย อังกฤษ และสหรัฐ สำหรับหุ้นที่เสนอขายรวมไม่เกิน 1,765 ล้านหุ้น คิดเป็น 54.4% ของจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัท โดยเงินที่ได้จากการระดมทุนจะนำไปใช้ขยายธุรกิจ ชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน หุ้นที่ออกโดยบริษัท ตัวเงินจ่ายที่ถึงกำหนด และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายการ

จ่ายปันผลไม่น้อยกว่า 40% ของกำไรสุทธิ หลังหักภาษี

นางทองอุไรกล่าวว่า ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ มีโอกาสในทุกภาวะเศรษฐกิจ ช่วงที่เศรษฐกิจชะลอตัวบริษัทสามารถเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ (เอ็นพีแอล) ได้ในต้นทุนที่เหมาะสม ช่วงภาวะเศรษฐกิจดีมีความต้องการซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้นก็ส่งผลดีต่อยอดขายสินทรัพย์ของบริษัท โดยช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทมีกำไรสุทธิต่อเนื่องปีละกว่า 4,500 ล้านบาท มีสินทรัพย์เติบโตเฉลี่ย 7% ต่อปี สินทรัพย์รวมอยู่ที่ 107,667 ล้านบาท และมี 26 สาขาอยู่ทั่วประเทศ

ห่วงแนวโน้มเอ็นพีแอลเพิ่มยาว

นายสมพร มูลศรีแก้ว กรรมการผู้จัดการใหญ่ บสภ.กล่าวว่า ปี 2562 บริษัทตั้งเป้าหมายการซื้อสินทรัพย์เอ็นพีแอล เพื่อนำมาบริหาร 8,000 ล้านบาท ขณะนี้มีการซื้อไปแล้วเกินเป้าหมายกว่า 10,000 ล้านบาท คาดว่าสิ้นปีนี้จะสามารถซื้อได้ถึง 12,000-15,000 ล้านบาท เนื่องจากแนวโน้มเอ็นพีแอลในระบบยังเพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง รวมทั้งธนาคารพาณิชย์มีการนำสินทรัพย์เอ็นพีแอลออกมาขายเพื่อบริหารจัดการบัญชีตามมาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS9 โดยปัจจุบันมีเอ็นพีแอลอยู่ในระบบมูลค่ากว่า 400,000 ล้านบาท ซึ่งน่าจะมีการนำออกมาขายในตลาดเพิ่มขึ้นอีก ซึ่งบริษัทถือเป็นผู้ซื้อรายใหญ่ในตลาด มีส่วนแบ่ง 47.3%

อิงอัตราขายคอนโดใหม่แค่45%

นายภัทรชัย ทวีวงศ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัท คอลลิเออร์ส อินเตอร์เนชั่นแนล ประเทศไทย จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์เฉพาะไตรมาส 3/2562 มีจำนวนคอนโดมิเนียมเปิดใหม่ 24 โครงการ มูลค่ารวม 46,660 ล้านบาท จำนวน 11,059 ยูนิต ซึ่งจำนวนยูนิตดังกล่าวเพิ่มขึ้น 14.78% จากไตรมาส 2/2562 แต่ลดลงถึง 51% เทียบกับช่วงเดียวกันปี 2561 สำหรับอัตราการขายคอนโดมิเนียมเปิดใหม่เฉลี่ยอยู่ที่ 45% เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2562 ประมาณ 5% แต่ลดลง 19% จากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561

นายภัทรชัยกล่าวว่า ยังพบว่าผู้ประกอบการยังคงนำโครงการเก่าที่สร้างแล้วเสร็จ

มาจัดโปรโมชันพิเศษ ลดราคาเพื่อระบายสต็อกคงค้าง ปัจจุบันซัพพลายในตลาดอสังหาริมทรัพย์ที่ยังคงเหลือขายมีอยู่ 55,000 ยูนิต ซึ่งเป็นเรื่องที่ผู้ประกอบการทุกรายกังวลมากพอสมควร เพราะผู้ประกอบการทุกรายจำเป็นต้องสร้างการเติบโตในทุกๆ ไตรมาส ไม่สามารถชะลอการเปิดขายโครงการใหม่และต้องเร่งปิดการขายยูนิตเหลือขายก่อน ทำให้ผู้ประกอบการจำเป็นต้องสร้างความแตกต่างให้กับโครงการ ทั้งเรื่องการออกแบบ รูปแบบโครงการ รูปแบบห้อง รวมไปถึงพื้นที่ส่วนกลางชั้นบนสุด เป็นต้น เพื่อดึงดูดผู้ซื้อ

ซื้อลดส่วนทั้งตาวนคนไทยถึง80%

นายภัทรชัยกล่าวว่า โครงการคอนโดมิเนียมหลายโครงการในช่วงที่ผ่านมาที่เคยปิดการขายตั้งแต่ในช่วงพรีเซลส์ แต่เมื่อโครงการก่อสร้างแล้วเสร็จและจดทะเบียนอาคารชุดกลับพบว่า มียูนิตหลุดตาวนที่ผู้ประกอบการต้องนำยูนิตเหล่านั้นกลับมาขายใหม่อีกกว่า 15-20% ซึ่งยูนิตเหล่านั้นเกิดจากการทั้งตาวนโดยสัดส่วนการทั้งตาวน 80% มาจากกลุ่มผู้ซื้อคนไทยที่มีการซื้อเพื่อหวังเก็งกำไรระยะสั้นแต่ไม่สามารถขายต่อได้ และส่วนหนึ่งเกิดจากการที่ธนาคารไม่ปล่อยสินเชื่อ ส่วนอีก 20% เป็นการทั้งตาวนของกลุ่มผู้ซื้อต่างชาติที่ส่วนหนึ่งซื้อลงทุนและส่วนใหญ่เป็นชาวจีน เพราะได้รับการเชิญชวนจากเอเยนซ์ว่าการณ์ดีผลตอบแทนจากการขายต่อหรือปล่อยแต่ผลตอบแทนไม่เป็นไปตามที่คาดไว้ และความต้องการซื้อของกลุ่มผู้ซื้อชาวจีนที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัว ส่งผลให้กลุ่มลูกค้าดังกล่าวต้องคืนห้องให้กับทางโครงการเพื่อนำกลับมาขายใหม่อีกครั้ง

'พิชัย'ชี้ป.ทำเหลื่อมล้ำอันดับ1โลก

ที่โรงแรมรัตนโกสินทร์ นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวในงานเสวนา "ไทยเหลื่อมล้ำที่สุดในโลกจริงหรือ" ตอนหนึ่งว่า การปฏิวัติรัฐประหารทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นจากอันดับสิบกว่าขึ้นมาเป็นอันดับ 1 ของโลก ทั้งนี้เพราะรัฐบาลที่มาจากการปฏิวัติเป็นตัวแทนของกลุ่มทุนและชนชั้นสูง จึงไม่ได้ออกนโยบายและไม่จำเป็นต้องตอบสนองต่อความต้องการของคนส่วนใหญ่ จะเห็นได้ว่า 4 ปีแรกรัฐบาลแทบไม่ทำอะไรที่ช่วยคนส่วนใหญ่เลย แถมยังโจมตีนโยบายประชานิยมด้วย แต่พอใกล้เลือกตั้ง

ถึงมาคิดช่วย ทำให้รายได้ของประชาชนส่วนใหญ่ลดลง แต่เจ้าสัวกลับรวยขึ้นมากเป็นคณะหลายแสนล้านบาท บริษัทในตลาดหลักทรัพย์กำไรเพิ่มขึ้นทุกหน้า มีอภิมหาเศรษฐีติดอันดับโลกเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีคนจนที่ไร้บัตรคนจนถึง 14.5 ล้านคน จึงเห็นชัดว่ามีความเหลื่อมล้ำมากขึ้น และที่สำคัญคือ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าทีมเศรษฐกิจไม่เข้าใจเศรษฐกิจ แต่กลับคิดว่าตัวเองเข้าใจดี เช่น เศรษฐกิจไทยแย่มากตลอด 5 ปี แต่พลเอกประยุทธ์ยังกลับคิดว่าดี เป็นต้น ความไม่เข้าใจยังทำให้ความเหลื่อมล้ำหนักขึ้น หากยังเป็นเช่นนี้ความเหลื่อมล้ำในอนาคตอาจลดลงเพราะประชาชนจะจนเหมือนกันหมด ยกเว้นพวกเจ้าสัวไม่กี่คนที่สนับสนุนรัฐบาลที่ยังคงรวยมากเท่านั้น ความจริงในระบบทุนนิยมเสรี ความเหลื่อมล้ำถือเป็นเรื่องปกติ และประเทศที่เจริญจะต้องมีเศรษฐกิจจำนวนมากๆ ซึ่งไม่ใช่กระจุกอยู่กับไม่กี่ตระกูลเหมือนในประเทศไทย ดังนั้นอย่ารังเกียจคนรวย แต่ต้องรวยแบบไม่มาจากการผูกขาดและไม่รวยจากการเอาเปรียบคนทั้งชาติ แต่ที่สำคัญคือรัฐบาลจะต้องยกระดับความเป็นอยู่ของคนระดับล่างและคนระดับกลาง จะต้องมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ประชาชนที่อยู่ระดับล่างสุดจะต้องมีความเป็นอยู่ที่ดูแลตัวเองและครอบครัวได้อย่างเพียงพอ

แนะสร้าง'ไทยดรีม'แก้เหลื่อมล้ำ

นายพิชัยกล่าวว่า นโยบายการแจกเงินของรัฐบาลไม่แก้ปัญหาและอาจเพิ่มปัญหา เพราะการแจกเงินเหมือนเป็นการโปรยทาน ไม่สามารถยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนได้ และรัฐบาลยังมีการคิดแต่เรื่องเล็กๆ เช่น

แจก 1,000 บาท ชิมช้อปใช้ แทบไม่ส่งผลต่อเศรษฐกิจเลย ตลอด 5 ปีที่ผ่านมา ปัญหาหลักคือ รัฐบาลแทบไม่ได้สร้างงานเพิ่มเลย เพราะการลงทุนหดหายไปมาก แถมมีบริษัทปิดตัวบ้าง บริษัทขายฐานบ้าง แม้แต่ไอซีทีที่เพิ่งจะทำได้ หลังจาก 4 ปี ก็อาจจะไม่ประสบความสำเร็จได้ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของโลก และความไม่น่าเชื่อถือของรัฐบาล ความเหลื่อมล้ำที่หนักสุดคือ ความเหลื่อมล้ำโอกาสของคนในประเทศ รวมถึงความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาและการเข้าถึงทรัพยากร ต้องแก้ด้วยการสร้างไทยดรีม ที่เหมือนกับอเมริกันดรีม โดยการเปลี่ยนแปลงของโลกอย่างรวดเร็ว จะสร้าง

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อาทิตย์ 6 ตุลาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15183

หน้า: 1 (บนซ้าย), 8, 9

Col.Inch: 225.08

Ad Value: 247,588

PRValue (x3): 742,764

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังยัด'ชิมช้อปใช้'เฟส2ถึงสิ้นปี แะะสร้าง'ไทยตรีม'แก้เหลื่อมล้ำ

โอกาสและสร้างปัญหาไปพร้อมกัน ถ้ารัฐบาลสามารถลดความเหลื่อมล้ำในการสร้างโอกาสให้กับประชาชนได้ ประชาชนก็จะสามารถได้เข้าขึ้นมาเป็นเศรษฐกิจกันมากๆ ได้ด้วยการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาพัฒนาใช้ ขณะเดียวกันหากยังมีความเหลื่อมล้ำทางโอกาสก็จะเท่ากับปิดโอกาสของประชาชน ไม่สามารถจะได้เข้าขึ้นมาได้เลยเช่นกัน ดังนั้นจึงอยากแนะนำให้รัฐบาลเร่งสร้างบรรยากาศที่เหมาะสมให้เกิดธุรกิจสมัยใหม่ การเร่งพัฒนาการศึกษา การให้โอกาสคนรุ่นใหม่ได้มีโอกาสพัฒนา จัดลำดับความสำคัญของการใช้งบประมาณ ลดงบทหาร ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาราชการ เพิ่มขึ้น การส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยี ทุนการศึกษาแก่คนเก่งๆ ไปเรียนมหาวิทยาลัยชั้นนำในต่างประเทศ เป็นต้น ทั้งหมดทั้งปวงนี้ต้องอาศัยผู้นำที่มีความรู้ความเข้าใจเศรษฐกิจและทิศทางของโลก

พปชร.พุ่ง'ชิมช้อปใช้'กระแสดี

เหินบ'หน้อย-ช่อ'หัดเดินตลาด-อย่าจ้องค่าน

เมื่อวันที่ 5 ต.ก. นายชนกร วัชบุณยงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ว่า ขณะนี้กระแสตอบรับมาตรการชิม ช้อป ใช้ ของรัฐบาลดีเป็นอย่างมาก ประชาชนออกมาจับจ่ายใช้สอย พ่อค้าแม่ค้าเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก โดยนายอุดม ต่วนายน รมว.กลัง พร้อมคณะ ได้ลงพื้นที่ติดตามมาตรการดังกล่าวที่ จ.ระยอง และตลาดหนองมน จ.ชลบุรี พ่อค้าแม่ค้าต่างพูดเป็นเสียงเดียวกันว่ายอดขายเพิ่มขึ้น 30 เปอร์เซ็นต์ ค่างฟักขอบคุณพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรอมว.กลาโหม รวมถึงนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายอุดม ที่ออกมาตราการดีๆ มาช่วยเหลือประชาชนในภาวะเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าโลก

“อยากฝากถึงคุณหญิงสุรดาตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย (พท.) และนางสาวพรณิการ์ วานิช โฆษกพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ให้ลงพื้นที่ดูบ้าง โดยเฉพาะตลาดที่ชาวบ้านออกไปจับจ่ายใช้สอยเป็นปกติในชีวิตประจำวัน ไม่ใช่ตลาดที่มีแต่นายทุนหรือคนรวยเท่านั้นที่สามารถไปเดินจับจ่ายใช้สอยได้ จะได้ทราบว่ามาตรการนี้ดีอย่างไร ลงไปถึงรากหญ้าขนาดไหน เมื่อประชาชนได้ประโยชน์ก็อย่าคัดค้านโจมตีเลย” นายชนกรกล่าว

นายชนกรกล่าวว่า ที่สำคัญเงินไม่ได้เข้าไปที่เจ้าตัว นายทุน หรือคนรวย มีแค่เข้ากระเป๋าประชาชน พ่อค้าแม่ค้าเท่านั้น ถือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการท่องเที่ยวและการบริโภคภายในประเทศ ซึ่งทุกอย่างมีตัวเลขชัดเจน มีการประเมินผลตลอด หากประชาชน 10 ล้านคนที่ลงทะเบียนไว้จับจ่ายใช้สอย เชื่อว่าเศรษฐกิจฐานรากจะประคองตัวได้ และเมื่อรวมกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งหมดของรัฐบาลเชื่อว่าทุกอย่างจะดีขึ้นแน่นอน

สำหรับมาตรการชิม ช้อป ใช้ เป็นมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ โดยรับเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” (G-Wallet) 10 ล้านคน ลงทะเบียนรับสิทธิได้ทางเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com ตั้งแต่ 23 ก.ย.-15 พ.ย.2562 วันละ 1 ล้านคน ต่อเนื่องทุกวันจนครบ 10 ล้านคน ซึ่งขณะนี้ครบ 10 ล้านคนแล้ว โดยใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-30 พ.ย.2562 แต่ต้องใช้ครั้งแรกภายใน 14 วันหลังลงทะเบียน เงินที่เหลือใช้ต่อได้จนถึง 30 พ.ย.

จักรวรรดิ

👉 พอเริ่มต้นปีงบประมาณใหม่ หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังก็ขับเคลื่อนงานกันทันที โดยอธิบดีป้ายแดงที่พิชิตที่สุด คือ “ยุทธนา หิมากรณ” อธิบดีกรมธนารักษ์ เพราะประกาศแผนหารายได้นำส่งรัฐเพิ่มจาก 9.8 พันล้านบาท เป็น 1.5 หมื่นล้านบาทเลยทีเดียว ขณะที่ปลัดคลังจัดแถวรองปลัดกันใหม่ มอบ “ปานทิพย์ ศรีพิมพ์” เป็นหัวหน้าภารกิจด้านรายได้, “จุฬพล ริมสาคร” คุมภารกิจด้านทรัพย์สิน, “จักรกฤตย์ พาราพันธกุล” คุมนายจ่ายและหนี้สิน และ “ศิริวิทย์ แก้วมูลเนียม” เป็นรองปลัดแม่บ้าน



👉 ปล่อยแบ่งก็อื่นนำหน้าออก “แตรเวลการ์ด” กันไปหลายค่าย ในที่สุดแบงก์ “กสิกรไทย” ก็ส่ง “บัตรเดบิต JOURNEY” ออกมาชิงตลาดการเดินทาง-ท่องเที่ยวต่างประเทศที่มียอดใช้จ่ายสูงถึง 3.9 แสนล้านบาท โดยมาถึงก็เกทับบลัฟแหลก ซูเรตแลกเงินทุกสกุลเงินที่ถูกสุด ๆ “ทุบสถิติเรตถูก โลกต้องจำ” ประกาศท้าชนทุเรตทุมนาคร และร้านแลกเงินแบบไม่มีชาร์จ 2.5% ใช้ได้ทุกสกุลเงินทั่วโลก ไม่ต้องเติมหรือแลกเงินผ่านแอป และยังเป็นบัตรเดบิตที่ใช้ในไทยได้ ตั้งเป้าหมายมีผู้สมัครบัตร 3 แสนใบ ภายใน 1 ปี มูลค่าการใช้จ่าย 6,000 ล้านบาท และช่วยขยายฐานบัตรเดบิตกสิกรไทยเพิ่มขึ้นเป็น 14 ล้านใบ ภายในสิ้นปี 2562

รัฐวิสาหกิจเฮ! บัญชีกลางใจป่า ปลดล็อกจัดซื้อ

พระราม 6 ● นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ครั้งที่ 2/2562 ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรงของรัฐวิสาหกิจเพิ่มเติม ดังนี้ 1.การขอเพิ่มเติมรายชื่อ บริษัทในเครือของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) จำนวน 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท โกลบอล แมเนจเม้นท์ โฮลดิ้ง จำกัด และ บริษัท สยาม แมเนจเม้นท์ โฮลดิ้ง จำกัด 2.พิจารณากิจกรรมที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง ให้นำการประสานครหลวง (กปน.) และบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

และ 3.เห็นชอบร่างระเบียบที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

นอกจากนี้ คณะกรรมการนโยบายฯ ยังได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบังคับราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ.... และร่างระเบียบบริษัทในเครือ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ในต่างประเทศว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ.... เพื่อให้การปฏิบัติงานเกิดความยืดหยุ่น และมีความคล่องตัว

อีกทั้งยังได้พิจารณาเห็นชอบร่างระเบียบที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อการวิจัยและพัฒนาเพื่อให้บริการทางวิชาการของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เนื่องจากมหาวิทยาลัยมีภารกิจในการวิจัยและพัฒนาการให้บริการในทางวิชาการเป็นจำนวนมาก ต้องการความรวดเร็วและคล่องตัวในการปฏิบัติงานมากขึ้น.

'สรรพสามิต' ไขว้ปี 62 เก็บภาษี 5.85 แสนล้าน

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยถึงเป้าหมายการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณปี 2563 (ต.ค. 2562-ก.ย. 2563) ของกรมสรรพสามิตว่า อยู่ที่ประมาณ 6.42 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นราว 10% จากปีงบประมาณปี 2562 โดยตั้งเป้าหมายการจัดเก็บภาษีบาปไว้กว่า 2 แสนล้านบาท เช่น ภาษีเบียร์ 8.6 หมื่นล้านบาท, ภาษีบุหรี่ 7.8 หมื่นล้านบาท และภาษีสสุรา 6.1 หมื่นล้านบาท

สำหรับที่เหลือเป็นภาษีน้ำมัน 2.4 แสนล้านบาท, ภาษีรถยนต์ 1.3 แสนล้านบาทและภาษีอื่น ๆ คาดว่าจะได้ตามเป้าหมายที่รัฐบาลตั้งไว้ หลังการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณปี 2561 สามารถจัดเก็บได้ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่กระทรวงการคลังตั้งไว้

สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตปีงบประมาณปี 2562 มีเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 6.2 แสนล้านบาท

แต่กระทรวงการคลังปรับลดให้เหลือ 5.84 แสนล้านบาท โดยกรมฯ สามารถจัดเก็บได้ 5.85 แสนล้านบาท สูงกว่าที่กระทรวงการคลังตั้งเป้าไว้ 1 พันล้านบาท และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 5 พันล้านบาท

"เป็นการเก็บภาษีน้ำมันเกินเป้าหมาย 5,000 ล้านบาท ภาษีรถยนต์ 200 ล้านบาท ภาษีเบียร์ 2,600 ล้านบาท ภาษีสสุรา 5,600 ล้านบาท แต่ภาษีบุหรี่เก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 2,900 ล้านบาท" นายพชร กล่าว

โดยกรมสรรพสามิตสนับสนุนนโยบายการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวของรัฐบาล โดยได้สั่งการให้สำนักงานสรรพสามิตภาค สรรพสามิตพื้นที่ พร้อมทั้งเจ้าหน้าที่จัดการประชุมสัมมนาภายในพื้นที่ชุมชน เพื่อเป็นการช่วยสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนในท้องถิ่น และทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้น ■

“พชร”ไม่หวั่นยอดปี63เพิ่ม10% มั่นใจจัดเก็บภาษีได้6.4แสนล.

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ในปี 2563 กรมได้รับเป้าหมายจัดเก็บภาษีก่อนข้างสูงอยู่ที่ 642,000 ล้านบาท เพิ่มจากปี 2562 ประมาณ 10% หรือ 40,000 ล้านบาท โดยกรมตั้งเป้าหมายเก็บภาษีจากส่วนต่างๆ อาทิ ภาษีสรรพสามิต 240,000 ล้านบาท ภาษีสรรพสามิต 138,000 ล้านบาท ภาษีเบียร์ 86,000 ล้านบาท ภาษีสุรา 61,000 ล้านบาท ภาษียาสูบ 78,000 ล้านบาท ภาษีเครื่องดื่มประมาณ 20,000 ล้านบาท เป็นต้น

“กรมมั่นใจว่าจะเดินหน้าจัดเก็บภาษีปี 2563 ได้ตามเป้าหมายหากสามารถพัฒนาระบบจัดเก็บให้มีประสิทธิภาพได้โดยการนำระบบเก็บข้อมูล หรือบล็อกเชนเข้ามาช่วย ซึ่งจะเริ่มต้นในเดือนพ.ย.นี้ คาดว่าปีหน้าอาจจะไม่ต้องออกภาษีใหม่เพิ่ม รวมทั้งการที่ค่ายรถยนต์ออกกรุ่นใหม่ช่วงปลายปี จะทำให้กรมเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้นด้วย”

ส่วนความคืบหน้าของกองทุนส่งเสริมอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้า (EV) ขณะนี้อยู่ระหว่างการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และคาดว่าจะเริ่มประชุมนัดแรกเร็วๆนี้ ในขณะที่แนวทางในการจัดเก็บภาษีเบียร์แอลกอฮอล์ 0% นั้น อยู่ระหว่างการหารือกับกระทรวงสาธารณสุข เพราะกรมกลัวว่าจะทำให้เกิดนักดื่มหน้าใหม่อายุน้อยเพิ่มขึ้น “เพื่อสนับสนุนนโยบายการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก และมาตรการด้านการท่องเที่ยว กรมเตรียมจัดกิจกรรมนำผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตลงพื้นที่ในชุมชนต่างๆ โดยจะเริ่มครั้งแรกในวันที่ 8 ต.ค.นี้ ที่ จ.นครปฐม”.

'สรรพากร'รื้อภาษี จ่อลดสิทธิ'คนรวย'

กรุงเทพธุรกิจ • สรรพากรเล็งเพิ่ม
รายการลดหย่อนภาษีชนชั้นกลาง
และลดรายการลดหย่อนภาษี
ให้คนรวย หลังพบคนรวย 20%
แรกของประเทศได้รับประโยชน์
สูงสุดจากค่าลดหย่อนภาษีถึง
2 ล้านบาท



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การ
พิจารณาปรับปรุงรายการลดหย่อน
และยกเว้นภาษีที่กรมฯอยู่ระหว่าง
การพิจารณานั้น จะให้น้ำหนักลด
ภาระภาษีแก่ชนชั้นกลางให้มากขึ้น
จากปัจจุบันผู้มีรายได้สูงจะได้รับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว
ที่มากกว่า

เขากล่าวว่า ขณะนี้ กรมฯอยู่
ระหว่างศึกษาปรับปรุงค่าลดหย่อน
และยกเว้นทางภาษีทั้งหมด ซึ่งมี
จำนวนมาก โดยรวมๆแล้วเงินลด
หย่อนยกเว้นทั้งหมดทุกรายการ
รวมเป็นวงเงินสูงสุดที่ 2 ล้านบาท
ซึ่งคนที่ได้รับประโยชน์สูงสุดจาก
ค่าหย่อนนั้น คือ คนรวย 20 % แรก
ของประเทศ"

ดังนั้น การปรับปรุงของ
กรมสรรพากรนั้น จะพิจารณาว่า
ค่าลดหย่อนใดที่ยังจำเป็นและ
ค่าลดหย่อนใดที่ไม่มีความจำเป็น
แล้วก็อาจจะตัดออกไป หรือ
ค่าลดหย่อนบางรายการอาจปรับ
วงเงินลดหย่อนให้น้อยลง

"การปรับลดหรือยกเลิก

ค่าลดหย่อนบางรายการนั้น ซึ่งจะ
ทำให้คนรวยได้รับค่าลดหย่อน
น้อยลง และจะไปเพิ่มค่าลดหย่อน
ให้ชนชั้นกลาง เพื่อลดภาระภาษีให้
กับชนชั้นกลางมากขึ้น"

ปัจจุบันค่าลดหย่อนทางภาษี
บางรายการ เช่น เงินลงทุนใน
กองทุนแอลทีเอฟที่กำหนดให้
สามารถนำมาหักลดหย่อนทาง
ภาษีได้ 15 % ของเงินได้ แต่
ไม่เกิน 5 แสนบาทนั้น คนที่ได้
ประโยชน์สูงสุดจากค่าลดหย่อน
รายการนี้คือ คนรวย เพราะมีเงิน
มากพอที่จะลงทุนในแอลทีเอฟเต็ม
วงเงินที่ 5 แสนบาท

ทั้งนี้ กรมฯกำลังอยู่ในระหว่าง
การศึกษารูปแบบกองทุนลงทุนเพื่อ
ลดหย่อนภาษีแทน LTF ที่กำลังจะ
สิ้นสุดลงในปลายปีนี้ ซึ่งข้อเสนอ
ของสภาธุรกิจตลาดทุนไทยที่ลด
วงเงินลงทุนที่ได้รับสิทธิลดหย่อน
ภาษีเหลือไม่เกิน 30% แต่ต้องไม่เกิน
2.5 แสนบาท/ปี และต้องลงทุนเป็น
เวลา 7 ปีปฏิทิน

ปัจจุบันมีคนยื่นแบบภาษีราว 11
ล้านคน แต่ในจำนวนนี้มีคนเสียภาษี
เพียง 4 ล้านคน ที่เหลือ 7 ล้านคน
รายได้ยังไม่พ้นรายได้ขั้นต่ำที่ต้อง

เสียภาษี ทั้งนี้ คนที่มีรายได้ไม่เกิน
26,583.33 บาทต่อเดือนคือคนไม่มี
ภาระภาษี

นอกจากนี้ ในปัจจุบันกรม
สรรพากร กำหนดให้มีค่าลดหย่อน
จำนวนมากกว่า 20 รายการ เช่น
การให้ค่าลดหย่อนส่วนตัว คนละ
6 หมื่นบาท, ค่าลดหย่อนบุตรคนละ
3 หมื่นบาท, ค่าลดหย่อนพ่อแม่ คนละ
3 หมื่นบาท, ค่าลดหย่อนคนพิการ
คนละ 6 หมื่นบาท, เบี้ยประกันชีวิต
ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี, เงินลงทุน
ในแอลทีเอฟคนละ 15 % ของเงินได้
แต่ไม่เกิน 5 แสนบาท, อาร์เอ็มเอฟ
คนละ 15 % ของเงินได้แต่ไม่เกิน
5 แสนบาท, ดอกเบี้ยจากเงินกู้บ้าน
ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี เป็นต้น

ปรับปรุงค่าลดหย่อน-ยกเว้นภาษี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่นำมาหักลดหย่อนภาษีได้เปิดเผยว่ากรมสรรพากรกำลังศึกษาเพื่อปรับปรุงค่าลดหย่อนและยกเว้นทางภาษีมากกว่า 20 รายการ หลังจากการสำรวจของกรมพบว่าคนที่มีฐานะดีคิดเป็น 20% ของจำนวนประชากร 65 ล้านคน ได้ประโยชน์จากค่าลดหย่อนและการยกเว้นภาษีมากที่สุด ดังนั้นกรมจึงจะปรับปรุงค่าลดหย่อนและการยกเว้นภาษีใหม่ โดยพิจารณาว่าค่าลดหย่อนใดมีความจำเป็นบ้าง ถ้าค่าลดหย่อนใดไม่มีความจำเป็นก็อาจตัดออกไป หรือบางรายการอาจปรับวงเงินลดหย่อนให้น้อยลงเพื่อไม่ให้เอื้อประโยชน์ต่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง “การปรับลดหรือยกเลิกค่าลดหย่อนบางรายการจะทำให้คนรวยได้รับค่าลดหย่อนน้อยลงขณะที่คนชนชั้นกลางจะได้ค่าลดหย่อนเพิ่มขึ้น เป็นการช่วยลดภาระภาษีให้คนชนชั้นกลางได้มากขึ้น”

ปัจจุบันค่าลดหย่อนทางภาษีบางรายการ เช่น เงินลงทุน

15% ของเงินได้แต่ไม่เกิน 500,000 บาทนั้น คนที่ได้ประโยชน์สูงสุดคือคนรวยเพราะมีเงินมากพอที่จะลงทุนใน LTF ได้วงเงิน 500,000 บาท เป็นต้น โดยกรมกำลังศึกษารูปแบบกองทุนลงทุนเพื่อลดหย่อนภาษีแทน LTF ที่สิทธิประโยชน์ภาษีกำลังสิ้นสุดลงปลายปีนี้ โดยได้รับข้อเสนอของสภาธุรกิจตลาดทุนไทยที่ให้ลดวงเงินลงทุนแต่ไม่เกิน 250,000 บาท แต่ต้องลงทุนยาว 7 ปีปฏิทินมาพิจารณาอยู่ ทั้งนี้ ปัจจุบันสรรพากรกำหนดให้มีค่าลดหย่อนมากกว่า 20 รายการ เช่น ให้ค่าลดหย่อนส่วนตัวรายละ 60,000 บาท, ค่าลดหย่อนบุตรรายละ 30,000 บาท, ค่าลดหย่อนอุปการะพ่อแม่รายละ 30,000 บาท, ค่าลดหย่อนคนพิการรายละ 60,000 บาท เบี้ยประกันชีวิตไม่เกิน 100,000 บาท ต่อปี กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) คนละ 15% ของเงินได้แต่ไม่เกิน 500,000 บาท ดอกเบี้ยจากเงินกู้บ้านไม่เกิน 100,000 บาท ต่อปี เป็นต้น

เปิดโรดแมปรัฐวิสาหกิจ

กู๋ 2 แสน ล.ลุยรถไฟฟ้าไทย-จีน เร่ง ปตท. ลงทุน

ทามที่งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-ก.ย. 2563) จะมีผลบังคับใช้ น่าจะราวปลายเดือน ม.ค. 2563

สะท้อนว่า ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ (ต.ค.-ธ.ค. 2562) “โครงการลงทุนใหม่ ๆ” จะยังไม่เกิดขึ้น เนื่องจากต้องรอกฎหมายงบประมาณบังคับใช้ก่อน

ดังนั้น สิ่งที่รัฐบาลคาดหวัง คือ การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ โดยเฉพาะ “โครงการต่อเนื่อง” เพื่ออัดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้

ซึ่งแผนบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2563 ได้กำหนดวงเงินก่อหนี้ใหม่ไว้ทั้งสิ้น 894,005.65 ล้านบาท

แบ่งเป็น “รัฐบาลกู้” เพื่อบริหารสภาพคล่องของเงินคงคลัง วงเงิน 90,000 ล้านบาท ที่กู้มาใช้โดยตรงอีก 573,522 ล้านบาท และส่วนของรัฐบาลที่กู้มาแล้วให้รัฐวิสาหกิจกู้ต่อ โดยเน้นลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ วงเงินรวม 85,357.11 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 13 แห่ง ที่ได้กู้เอง 145,126.54 ล้านบาท

วงเงินกู๋ 2.25 แสนล้าน

“ธีรชัย อัดนวนานิช” ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ภาพรวมการกู้เงินเพื่อลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ในปีงบประมาณ 2563 จะอยู่ที่ 225,000 ล้านบาท

เฉพาะส่วนลงทุนโครงการเมกะโปรเจกต์จะอยู่ที่ 85,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนของการรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ทั้งโครงการต่อเนื่องและโครงการใหม่ ๆ

“เมกะโปรเจกต์ที่จะกู้เงินปีหน้า ส่วนใหญ่เป็นของ ร.ฟ.ท. กับ รฟม. ซึ่งรัฐวิสาหกิจเป็นผู้กู้ต่อจากรัฐบาล โดย ร.ฟ.ท. กู้มาลงทุนในโครงการรถไฟไทย-จีน 3 หมื่นล้านบาท เพราะกู้ไม่ทันในปีงบประมาณก่อน จึงมากู้เหลือในงบประมาณปีหน้า ล่าสุด ร.ฟ.ท. แจ้งว่า ได้ผู้รับจ้างแล้วในบางสายทาง” นายธีรชัยกล่าว

คลังจี ร.ฟ.ท. เร่งแผนบริหารสินทรัพย์สร้างรายได้

ทั้งนี้ ในส่วนของ รฟม. มีแผนกู้เงินรวม 5 โครงการ วงเงินทั้งสิ้น 20,131.49 ล้านบาท ขณะที่ ร.ฟ.ท. มีแผนกู้ 9 โครงการ วงเงิน 65,225.62 ล้านบาท แบ่งเป็น ส่วนโครงการลงทุนต่อเนื่อง 6 โครงการ รวม 62,800.95 ล้านบาท และแผนลงทุนโครงการใหม่ ๆ ในงบประมาณปีหน้าอีก 3 โครงการ วงเงิน 2,424.67

ล้านบาท (ดูกราฟิก)

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า รัฐวิสาหกิจทั้งสองมีสัดส่วนความสามารถในการหารายได้ เทียบกับภาระหนี้ของกิจการ (DSCR) ต่ำกว่า 1 เท่า ทำให้ต้องรอคณะรัฐมนตรีอนุมัติ

ในส่วน รฟม. นั้น คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะที่มี **นายสันติ พร้อมพัฒน์** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน เสนอความเห็นไว้ เนื่องจากเป็นการลงทุนโครงการระบบรถไฟฟ้าในส่วนของการสร้างพื้นฐาน ซึ่งรัฐบาลรับภาระการลงทุนทั้งหมด แต่ควรกระจายภาระหนี้ให้สอดคล้องกับการจัดหารายได้ และความสามารถในการจัดสรรงบประมาณชำระหนี้ในแต่ละปี

ส่วน ร.ฟ.ท. มีข้อเสนอว่า ควรให้ ร.ฟ.ท. ขอชดเชยผลขาดทุนตามที่เกิดขึ้นจริง และเร่งรัดแผนการแก้ไขปัญหาองค์กรให้สำเร็จเป็นรูปธรรมโดยเร็ว โดยเร่งดำเนินการตามแผนบริหารทรัพย์สินที่ต้องพิจารณาอัตราค่าเช่าให้เหมาะสม และเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ให้เกิดประโยชน์กับรัฐสูงสุด

สคร.เร่งแก้อุปสรรค

“ประกาศ คงเอียด” ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สั่งการให้ สคร. เร่งติดตาม



ประกาศ คงเอียด

การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด โดยประสานความร่วมมือทุกภาคส่วน เพื่อแก้ปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ให้คล่องตัวโดยเร็ว

แผนกู้เงินลงทุนเมกะโปรเจกต์ของ “รฟม.” และ “ร.ฟ.ท.” ในปีงบประมาณ 2563

**รฟม. 5 โครงการ (โครงการต่อเนื่อง)
วงเงินรวม 20,131.49 ล้านบาท**

**ร.ฟ.ท. 9 โครงการ
วงเงินรวม 65,225.62 ล้านบาท**

รถไฟฟ้าสายสีม่วง

ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ
(พัฒนาศักยภาพความสะดวกรวดเร็วเพื่อเชื่อมต่อการเดินทาง
บริเวณสถานีสะพานพระนั่งเกล้า) **97.21 ล้านบาท**

รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน

ช่วงหัวลำโพง-บางแค
และช่วงบางซื่อ-ท่าพระ **1,442 ล้านบาท**

รถไฟฟ้าสายสีเขียว

ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต **4,716.28 ล้านบาท**

รถไฟฟ้าสายสีส้ม

ช่วงศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย-มีนบุรี
(สุวินทวงศ์) **13,760 ล้านบาท**

1.ลงทุนต่อเนื่อง 6 โครงการ วงเงินรวม 62,800.95 ล้านบาท

- ระบบขนส่งมวลชนทางรางในพื้นที่ย่านกรุงเทพฯ และปริมณฑล
ช่วงบางซื่อ-รังสิต **406.24 ล้านบาท**
- รถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงอ่อน ช่วงบางซื่อ-พญาไท-มักกะสัน-หัวหมาก
และสายสีแดงเข้ม ช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง **4,139.89 ล้านบาท**
- รถไฟฟ้าไทย-จีน ช่วงกรุงเทพฯ-หนองคาย
(ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพฯ-นครราชสีมา) **31,654.82 ล้านบาท**
- รถไฟฟ้าทางคู่ ช่วงสพบุรี-ปากน้ำโพ **7,000 ล้านบาท**
- รถไฟฟ้าทางคู่ ช่วงบางกะปิ-ชุมทางถนนจิระ **6,600 ล้านบาท**
- รถไฟฟ้าทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพร **13,000 ล้านบาท**

2.ลงทุนใหม่ 3 โครงการ วงเงินรวม 2,424.67 ล้านบาท

- รถไฟฟ้าชานเมือง (สายสีแดง) ช่วงตลิ่งชัน-ศาลายา และ สถานีเพิ่มเติม
3 สถานี (สถานีพระราม 6, สถานีบางกอกน้อย-บางพลี, และ สถานีบ้านฉิมพลี)
1,260.40 ล้านบาท
- ระบบรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงเข้ม
ช่วงรังสิต-มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ศูนย์รังสิต **671.84 ล้านบาท**
- ระบบรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงอ่อน ช่วงตลิ่งชัน-ศิริราช **492.43 ล้านบาท**

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

**เป้าหมาย เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
อัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง**

ซึ่งภาพรวมการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจ 45
แห่ง ณ เดือน ส.ค. 2562 มีจำนวน 169,883 ล้านบาท คิด
เป็น 80% ของแผนเบิกจ่ายสะสม

ขณะที่ “**ชาญวิทย์ นาถบุรี**” รองผู้อำนวยการ สคร.
กล่าวว่า เดือน ส.ค. 2562 พบว่า โครงการขนาดใหญ่
ที่เบิกจ่ายได้ตามแผน ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม
ศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี ของ รฟม., โครงการลงทุนโครงข่ายระบบ
ท่อส่งก๊าซธรรมชาติของ บมจ.ปตท., การปรับปรุงและขยายระบบ
จำหน่ายพลังไฟฟ้าของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และงาน
ก่อสร้างขยายระบบประปาของการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.)

ขณะที่โครงการขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายไม่ได้
ตามแผนนั้น คือ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่

1 ของ ร.ฟ.ท., โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิของ
บมจ.ท่าอากาศยานไทย และโครงการทางพิเศษสายพระราม
3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกด้านตะวันตก ของการทาง
พิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.)

ทำให้ สคร.ต้องทำงานใกล้ชิดกับรัฐบาลให้มาก
ยิ่งขึ้น เพื่อไม่ให้เบิกจ่ายล่าช้า เพราะมีผลกระทบต่อระบบสภาพคล่อง
เศรษฐกิจหมุนเวียน ทั้งประสานงานกับรัฐบาลที่มีแผน
เบิกจ่ายสูงอย่าง บมจ.ปตท. ให้เร่งเบิกใช้ในไตรมาสสุดท้าย
ของปีนี้โดยเร็ว

จากนี้คงต้องติดตามการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
ว่าจะทำได้ตามแผนหรือไม่ เพราะเม็ดเงินมหาศาล
ล้วนจะมีผลต่อการ “**พยุงเศรษฐกิจ**” ในยุคที่กัวการ
เฟื่องฟู

คลังจ่ออนุมัติ4บ.ลูกKTC ปลอยกู้ไฟโก28-36%ต่อปี

คลังเตรียมออกใบอนุญาต 4 บริษัทลูกบัตรกรุงไทย หรือ KTC เร็ว ๆ นี้ หลังให้ไลเซนส์ไปแล้ว 1 แห่ง เคทีซี ไฟโก (กรุงเทพฯ) ที่เหลือบริษัท เคทีซี ไฟโก (ชลบุรี) จำกัด, เคทีซี ไฟโก (ปทุมธานี), เคทีซี ไฟโก (สมุทรปราการ) และ เคทีซี ไฟโก (สมุทรสาคร) ก่อนเดินหน้าปลอยกู้ไฟโกไฟแนนซ์ ดอกเบี้ยสูง 28-36% ต่อปีปลายปีนี้ ด้านโบราณามอง บัตรกรุงไทยไตรมาส 3 กำไรนิวไฮ เป้าราคา 48 บาท

อ่านต่อ
หน้า 29

คลัง

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. กล่าวว่า สศค.อยู่ระหว่างทยอยออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ (สินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์) ให้กับผู้ประกอบธุรกิจที่ยื่นขอมาในขณะนี้ ซึ่งหากหลักฐานครบตามเกณฑ์ก็สามารถอนุมัติได้ภายใน 7 วัน ส่วนกรณีของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC คลังได้อนุมัติไปแล้ว 1 แห่ง ได้แก่ บริษัท เคทีซี ไฟโก (กรุงเทพฯ) ซึ่งอยู่ระหว่างการทดลองให้บริการ ส่วนที่เหลืออีก 4 แห่งจะทยอยอนุมัติต่อไป

รายงานแจ้งว่าบริษัททั้ง 4 แห่งมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 10 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.บริษัท เคทีซี ไฟโก (ชลบุรี) จำกัด 2.บริษัท เคทีซี ไฟโก (ปทุมธานี) จำกัด 3.บริษัท เคทีซี ไฟโก (สมุทรปราการ) จำกัด และ 4.บริษัท เคทีซี ไฟโก (สมุทรสาคร) จำกัด

สำหรับเงื่อนไขการปล่อยกู้สินเชื่อไฟโก

ไฟแนนซ์ กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์ที่ต้องการปล่อยกู้ให้ประชาชนรายละ 1 แสนบาท ต้องเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็นไม่ต่ำกว่า 10 ล้านบาท พร้อมกำหนดอัตราดอกเบี้ยในการปล่อยกู้วงเงิน 5 หมื่นบาทแรกให้อัตรา 36% ต่อปี และวงเงิน 5 หมื่นบาทถัดมา คิดอัตราดอกเบี้ย 28% ต่อปี

ทั้งนี้บริษัททั้ง 4 แห่ง KTC ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยในการให้บริการดังกล่าวเป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และอนุญาตให้ KTC และธนาคารถือหุ้นในบริษัทที่จัดตั้งขึ้นแล้ว โดยภายหลังจากจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วเสร็จบริษัททั้ง 4 แห่งได้ยื่นขอรับใบอนุญาตเพื่อประกอบธุรกิจต่อไป

ทั้งนี้ รายการดังกล่าวแจ้งจะเป็นการถือหุ้นเกิน 10% แต่เป็นการทำที่ไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ระหว่าง KTC กับธนาคารในฐานะของผู้ถือหุ้นใหญ่ เนื่องจากเป็นความร่วมมือกันระหว่าง KTC และธนาคารโดยการทำรายการเพื่อประโยชน์สูงสุดของ KTC และธนาคาร อีกทั้ง การทำรายการดังกล่าวไม่เข้าข่ายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกันและขนาดของรายการไม่เข้าข่ายการรายงานการได้มาและจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทจดทะเบียน

ด้านนายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. กล่าวว่า เดือน ส.ค. 2562 จำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ (สินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์) ทั้งประเภทไฟโกไฟแนนซ์ และประเภทไฟโกพลัส ยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภทสามารถให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือรถเพื่อการเกษตรเป็นประกัน หรือที่เรียกกันโดยทั่วไปว่า "สินเชื่อที่มีทะเบียน

รถเป็นประกัน" หรือ "สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ" ได้ด้วย

ในส่วนสินเชื่อไฟโกไฟแนนซ์ นับตั้งแต่ ธ.ค. 2559-ส.ค. 2562 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจทั้งประเภทไฟโกไฟแนนซ์ และประเภทไฟโกพลัสรวม 1,183 ราย ใน 76 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา (105 ราย) กรุงเทพมหานคร (91 ราย) และขอนแก่น (63 ราย) ตามลำดับ

สำนักวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด ระบุว่า KTC มีราคาหุ้นที่ลดลงกว่า 12% ในช่วงเดือนก่อนหน้า แต่มีปัจจัยบวกจากการลดดอกเบี้ยในปี 2563 หนุนคุณภาพสินทรัพย์และส่วนต่างดอกเบี้ย หรือ NIM คาดว่าจะมีกำไรสุทธิไตรมาสที่ 3 อยู่ที่ 1,497 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่กำไร 1,396 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 7.2% จะเน้นการสร้างระบบสำหรับรองรับสินเชื่อรายย่อยทั้งการกู้ยืมและชำระเงินสำหรับสินเชื่อทั่วไป, สินเชื่อจำนำทะเบียนให้กับลูกค้าทุกกลุ่ม และได้เริ่มทดสอบสินเชื่อแบบไฟโกไฟแนนซ์ ในกรุงเทพฯ แล้ว แต่คาดว่าจะ

ยังไม่เห็นผลที่ชัดเจนใน 1-2 ปีนี้

ผู้บริหาร KTC กล่าวว่า DSR ใหม่ และการผ่อน 0% ของบัตรเครดิตจะถูกยกเลิกนั้นไม่กระทบต่อบริษัท เนื่องจากมีเกณฑ์ที่เข้มงวดกว่าอยู่แล้ว และในด้านของดอกเบี้ย 0% สำหรับการผ่อนชำระไม่ใช่ช่องทางหลักของบริษัทในการหาลูกค้าใหม่ ๆ อยู่แล้ว

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าแผน TFRS 9 จะยังไม่สรุป แต่ในเบื้องต้นจะกระทบต่อการเงินของกลุ่มอย่างมาก เช่น 1.การรับรู้ดอกเบี้ยของสินเชื่อ NPL ไปจนกว่าลูกค้าจะหยุดจ่ายจะทำให้รายได้เพิ่มขึ้น 2.การเปลี่ยนการตั้งสำรองเป็นผ่านการวิเคราะห์ลูกค้าจะทำให้การตั้งสำรองเปลี่ยนไป ในด้านของงบดุล 1) การตั้งสำรองส่วนเกิน (622%) จะถูกนำไปอยู่ภายใต้กำไรสะสมแทน ทำให้อัตราส่วนหนี้สินและ RoE ลดลง 2) NPL จะลดลงภายใต้เงื่อนไขของ NPL ใหม่ก่อนการตัดจำหน่าย (ปกติ NPL จะตัดจำหน่ายใน 90

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 7 ตุลาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6310

หน้า: 1(ขวา), 29

Col.Inch: 60.32

Ad Value: 66,352

PRValue (x3): 199,056

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังจ่ออนุมัติ 4 บ. ลูก KTC ปลอยกู้ไฟ 28-36% ต่อปี

วัน โดยเริ่มต้นที่ 7.7% ในช่วง Q2)
โดยแนะนำให้ "ซื้อ" มีมูลค่าที่เหมาะสม
48 บาท หลังจากที่เราลดลงกว่า 10.8% ใน
เดือน ส.ค. และน่าจะรับรู้ปัจจัยลบจากการเก็บ
หนี้ที่ล่าช้า, ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น, GDP
ที่ชะลอตัวลง โดยผลประกอบการจะเพิ่มขึ้น
14.4/12.5% ในปีนี้และปี 2563 แต่มี PER
ที่ถูกกว่ากลุ่มที่ 18.9 เท่า และ 16.8 เท่า
ตามลำดับ ■

คลังโชว์แก้หนี้นอกระบบฉลุย

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า นับตั้งแต่เดือน มี.ค. 60-ส.ค. 62 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้ชำระหนี้เงินดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน ช่วยให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินทุนทดแทนหนี้นอกระบบได้แล้ว 620,998 ราย วงเงิน 27,354 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 575,717 ราย วงเงิน 25,401 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้นอกระบบในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 60 อีก 45,271 ราย วงเงิน 1,953.21 ล้านบาท

นอกจากนี้คลังยังได้ดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมาย โดยได้ร่วมมือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กวดขันจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดย

ผลการดำเนินการจับกุมผู้กระทำผิดสะสมนับตั้งแต่เดือน ค.ค. 59 จนถึงสิ้นเดือน ส.ค. 62 รวมทั้งสิ้น 5,279 คน

สำหรับยอดค่าขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ หรือสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยยอดล่าสุดถึงสิ้นเดือน ส.ค. 62 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ทั้งสิ้น 1,183 ราย ใน 76 จังหวัด

โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา กรุงเทพมหานคร และขอนแก่น มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 106,620 บัญชี รวมเป็นจำนวนเงิน 2,781 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ยจำนวน 26,085.97 บาทต่อบัญชี

ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังยังร่วมกับหน่วยงานภาคีแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบให้กับประชาชนต่อเนื่องโดยเฉพาะดำเนินการจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่ผิดกฎหมาย.

ออมสินจัด5พันล้านให้กู้ซื้อบ้าน ผ่อนเบาๆแค่3พันบาทต่อเดือน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า เพื่อให้คนไทยกลุ่มข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานบริษัทเอกชน ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยมีสถาบันการเงินรองรับความต้องการสินเชื่อที่ช่วยให้การกู้เงินเป็นเรื่องง่าย ธนาคารจึงได้สนับสนุนผ่านสินเชื่อเคหะ ด้วยโปรแกรมสินเชื่อเคหะและบุคลล “กู้บ้านผ่อนเบา” ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษและเงื่อนไขที่ผ่อนปรน สอดคล้องกับความต้องการที่มีที่อยู่อาศัยในยุคปัจจุบัน ทั้งที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง โดยได้เตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ 5,000 ล้านบาทเพื่อดำเนินการปล่อยกู้ ซึ่งธนาคารเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป โดยจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562

ทั้งนี้ โปรแกรมสินเชื่อเคหะและบุคลล ธนาคารให้กู้สินเชื่อเคหะรายละไม่เกิน 3 ล้านบาท กู้ซื้อที่อยู่อาศัยใหม่



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

หรือที่อยู่อาศัยมือสอง พร้อมทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษคือ ดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี 3.00% ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1.00% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคาร ปัจจุบัน = 6.87% ต่อปี) คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี = 3.718% พร้อมกับสมัครใช้ผลิตภัณฑ์หรือบริการของธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท โดยสามารถผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี พร้อมกันนี้ได้ผ่อนปรนเกณฑ์พิจารณาการปล่อยเงินในการดำรงชีพ เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการอุปโภคบริโภคขั้นต่ำ สำหรับผู้มีรายได้สุทธิรวมน้อยกว่า 15,000 บาท เป็นไม่น้อยกว่า 25%

“ธนาคารออมสินได้ปรับปรุง

หลักเกณฑ์ให้สามารถผ่อนชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี โดยลูกค้าสามารถเลือกผ่อนชำระได้ยาวนานขึ้น เพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นและเหมาะสมกับภาวะความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยโปรแกรมนี้ ธนาคาร ได้คิดคำนวณเงินงวดแบบง่ายคือ หากกู้สินเชื่อเคหะ 1 ล้านบาท ใน 3 ปีแรก จะผ่อนชำระเพียงเดือนละ 3,000 บาท ผ่อนสบายๆ มีเงินเก็บออมหรือนำไปเป็นค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นในการดำรงชีพได้”นายชาติชาย กล่าว

ทั้งนี้ หากต้องการข้อมูลเพิ่มเติมสามารถติดตามได้ตามสื่อประชาสัมพันธ์ของธนาคารออมสินทุกช่องทาง ได้แก่ Website : www.gsb.or.th, Facebook : GSB Society, Official Line : GSB ธนาคารออมสิน แต่หากมีข้อสงสัยต้องการรายละเอียดเพิ่มเติมจากเจ้าหน้าที่ สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ธนาคารออมสิน โทร. 1115

'ออมสิน' ทุ่ม5พันล. ปลอยกู้เคหะบุคคล ผ่อน3,000ต่อเดือน

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” เตรียม 5 พันล้านบาท ปลอยสินเชื่อเคหะ และบุคคล “กู้บ้าน ผ่อนเบา” สำหรับกลุ่มข้าราชการ พนักงาน ราชการ บริษัทเอกชน และ พนักงานรัฐวิสาหกิจ สำหรับซื้อ บ้านใหม่และบ้านมือสอง เคาะ กู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พร้อมทำ ประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงิน สินเชื่อ ดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีแรก ที่ 3% ผ่อนสบายเดือนละ 3 พัน บาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิด เผยว่า เพื่อให้คนไทยกลุ่มข้าราชการ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานบริษัทเอกชน ได้มีที่ อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ธนาคาร จึงได้สนับสนุนผ่านสินเชื่อเคหะ ด้วยโปรแกรมสินเชื่อเคหะและ บุคคล “กู้บ้าน ผ่อนเบา” ด้วย อัตราดอกเบี้ยพิเศษและเงื่อนไข ที่ผ่อนปรน สอดคล้องกับความต้องการมีที่อยู่อาศัยในยุคปัจจุบัน ทั้งที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัย มือสอง โดยได้เตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ 5,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินการปล่อยกู้ ซึ่งธนาคาร เปิดให้บริการตั้งแต่นี้เป็นต้น ไป โดยจัดทำนิติกรรมสัญญาให้ แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 ธ.ค. 2562

ทั้งนี้ ธนาคารให้กู้สินเชื่อ เคหะรายละไม่เกิน 3 ล้านบาท กู้

ซื้อที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัย มือสอง พร้อมทำประกันชีวิตเพื่อ คุ้มครองวงเงินสินเชื่อ คิดอัตรา ดอกเบี้ยพิเศษ คือดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี 3.00% ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1.00% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารปัจจุบัน = 6.87% ต่อปี) คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี = 3.718% พร้อมกับสมัคร ใช้ผลิตภัณฑ์หรือบริการของธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท โดย สามารถผ่อนชำระได้นานสูงสุด ถึง 40 ปี รวมทั้งได้ผ่อนปรน เกณฑ์พิจารณาการเหลือเงิน ในการดำรงชีพ เพื่อเป็นค่าใช้จ่าย ในการอุปโภคบริโภคขั้นต่ำ สำหรับผู้มีรายได้สุทธิรวมน้อยกว่า 15,000 บาท เป็นไม่น้อย กว่า 25%

“ธนาคารออมสินได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้สามารถผ่อน ชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี โดยลูกค้า สามารถเลือกผ่อนชำระได้ยาวนาน ขึ้น เพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นและ เหมาะสมกับภาวะความสามารถ ในการชำระหนี้ของผู้กู้ ขณะที่ อัตราดอกเบี้ยโปรแกรมนี้ ธนาคาร ได้คิดคำนวณเงินงวดแบบง่ายคือ หากกู้สินเชื่อเคหะ 1 ล้านบาท ใน 3 ปีแรก จะผ่อนชำระเพียง เดือนละ 3,000 บาท ผ่อนสบายๆ มีเงินเก็บออมหรือนำไปเป็นค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นในการดำรงชีพ ได้” นายชาติชายกล่าว.

ภูบ้านออมสิน-ผ่อนล้านละ3พัน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า เพื่อให้คนไทยกลุ่มข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานบริษัทเอกชน มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง จึงสนับสนุนผ่านสินเชื่อเคหะ ด้วยโปรแกรมสินเชื่อเคหะและบุคคล “ภูบ้าน ผ่อนเบา” ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษและเงื่อนไขที่ผ่อนปรน

สอดคล้องกับความต้องการมีที่อยู่อาศัยในยุคปัจจุบัน ทั้งที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง โดยได้เตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ 5,000 ล้านบาทเพื่อดำเนินการปล่อยกู้ ซึ่งธนาคารเปิดให้บริการตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป โดยจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 ธ.ค.นี้

โปรแกรมสินเชื่อเคหะและบุคคล ธนาคารให้ผู้สินเชื่อเคหะรายละไม่เกิน 3 ล้านบาท ผู้ซื้อที่อยู่อาศัยใหม่หรือที่อยู่อาศัยมือสอง พร้อมทำประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองวงเงินสินเชื่อ อัตราดอกเบี้ยพิเศษ คือดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี 3.00% ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1.00% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ย MRR ของธนาคารฯ ปัจจุบัน = 6.87% ต่อปี) ผ่อนชำระสูงสุดถึง 40 ปี

“ธนาคารออมสินปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้สามารถผ่อนชำระได้สูงสุดถึง 40 ปี โดยลูกค้าสามารถเลือกผ่อนชำระได้ยาวนานขึ้น เพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นและเหมาะสมกับภาวะความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยโปรแกรมนี้ ธนาคารได้ลดคำนวณเงินงวดแบบง่ายคือ หากผู้สินเชื่อเคหะ 1 ล้านบาท ใน 3 ปีแรก จะผ่อนชำระเพียงเดือนละ 3,000 บาท”

'ออมสิน'จับมือ'บสย.' ค้าสินเชื่อ 5 หมื่นล้าน

ออมสิน

แบงก์ออมสิน ออก 3 สินเชื่อวงเงินสูง ดอกเบี๋ยถูก ช่วยเหลือเอสเอ็มอี วงเงินรวม 5 หมื่นล้าน ให้ บสย.ค้าประกันตามโครงการ PGS8 ฟรีค่าธรรมเนียมค้าประกันรวมกัน 4 ปี 7% คาดเกิดสินเชื่อในระบบ 5.25 หมื่นล้าน ช่วย เอสเอ็มอีได้ 1 หมื่นราย ด้านออมสินเตรียมออก สินเชื่อช่วยหาบเร่งแฟลลยอีก 5 พันล้าน ตั้งเป้า ปลดปล่อย 1 แสนราย

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลได้ กำหนดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งเสริมให้ ระบบเศรษฐกิจของประเทศเกิดความคล่องตัว ธนาคารออมสินจึงได้ดำเนินการภายใต้นโยบาย "ประชารัฐสร้างไทย" เพื่อกระตุ้นการบริโภค ภายในประเทศและพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก อย่างยั่งยืน ด้วยการเปิดให้บริการ สินเชื่อ SMEs ประชารัฐ ที่ได้รับการสนับสนุนจาก บริษัท ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้ค้าประกัน ภายใต้แนวคิด "ค้าประกันสิน เชื่อประชารัฐสร้างไทย" ซึ่งธนาคารออมสินได้ เตรียมวงเงินสินเชื่อ 50,000 ล้านบาท ผ่านสิน เชื้อ 3 รูปแบบ ได้แก่ สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs คล่องตัว, สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ยั่งยืน และ สินเชื่อ GSB บัญชีเดียว โดยผู้กู้เป็นผู้ประกอบการ ในกลุ่ม Startup ผู้ประกอบการที่มีนวัตกรรม ผู้ประกอบการ SMEs หรือผู้ประกอบการธุรกิจ ขนาดใหญ่ โดยที่ บสย.ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้า ประกันปีละ 1.75% เป็นเวลา 2 ปี และธนาคาร ออมสินช่วยแบ่งเบาภาระค่าธรรมเนียมให้อีก 2 ปี รวมยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ปี รวมแล้ว 7% โดยที่ ผู้กู้ไม่ต้องมีการค้าประกัน ซึ่งจะเริ่มให้บริการ ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป

สำหรับ สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs คล่องตัว นำไปเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินการ และ สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ยั่งยืน เหมาะสำหรับ ลงทุนในทรัพย์สินถาวร ซึ่งทั้ง 2 ประเภทนี้ วงเงิน กู้สูงสุด 10 ล้านบาท ส่วน สินเชื่อ GSB บัญชี เดียว เหมาะสำหรับนำไปเป็นทุนหมุนเวียนในการ ดำเนินกิจการ และ ลงทุนในทรัพย์สินถาวร วงเงิน

กู้สูงสุด 100 ล้านบาท โดยเงินกู้ทั้ง 3 ประเภทนี้ คิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากันคือ เงินกู้ระยะสั้น 2 ปี แรก อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 อยู่ที่ 6% ต่อปี ปีที่ 5 เป็นต้นไป คิด MLR/MOR ถึง MLR/MOR +1% ขณะที่ เงินกู้ระยะยาว 2 ปี แรก อัตรา ดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 อยู่ที่ 6% ต่อปี และปี ที่ 5-7 เท่ากับ MLR/MOR ถึง MLR/MOR +1%

ซึ่งจะเห็นว่าไม่ว่าจะเป็นเอสเอ็มอีแบบใด สินเชื่อ ทั้ง 3 รูปแบบนี้ ครอบคลุมผู้ประกอบการ SMEs ตั้งแต่ระยะเริ่มต้นทำธุรกิจจนถึงทำธุรกิจขนาดใหญ่

ดร.ชาติชาย กล่าวต่อไปว่า นอกจากนี้ ธนาคารมีโครงการจะเปิดให้บริการ สินเชื่อ หาบเร่ง แฟลลย 4.0 วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน



50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.85% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะผ่อนชำระเกิน 5 ปี (60 งวด) โดยธนาคารออมสินมอบความคุ้มครองชีวิตและ ทุพพลภาพตามวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท ให้แก่ผู้กู้โดยไม่คิดมูลค่า พร้อมกับได้รับสิทธิใน การขายที่ตลาดประชารัฐ-ออมสินสร้างไทย ที่ ธนาคารจัดขึ้นทั่วประเทศตลอดปีอีกด้วย โดย โครงการนี้มีระยะเวลาโครงการ 3 ปี วงเงินสิน เชื้อรวม 5,000 ล้านบาท ตั้งเป้าหมายปล่อยเงินกู้ 100,000 ราย ซึ่งจะเริ่มดำเนินการได้ในเร็วๆ นี้

สำหรับผู้สนใจ ต้องเป็นผู้มีรายได้ไม่น้อยที่ ประกอบอาชีพค้าขาย หรือให้บริการ เช่น พ่อค้า แม่ค้า หาบเร่ง แฟลลย ผู้ขับขีจักรยานยนต์รับจ้าง ผู้ให้บริการขนย้ายสินค้าในตลาด เป็นต้น โดยผู้ กู้ไปเพื่อเป็นค่าเช่าแฟลลย เป็นเงินทุนหมุนเวียน ในการประกอบอาชีพค้าขายหรือให้บริการ ทั้งนี้ ธนาคารได้รับการสนับสนุนจาก บสย. เข้ามาช่วย ดูแลการค้าประกันผู้กู้ด้วย โดยที่ธนาคารออมสิน นำเสนอเงื่อนไขพิเศษ หากผู้กู้มีประวัติหนี้ค้าง ชำระ หรือมีประวัติเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) แต่ปัจจุบันมีสถานะชำระหนี้ปกติ สามารถ ยื่นกู้สินเชื่อหาบเร่ง แฟลลย 4.0 นี้ได้

"ธนาคารออมสิน เชื่อมั่นว่าความร่วมมือดัง กล่าวนี จะเป็นกลไกสำคัญในการเร่งให้พื้นที่

ในระบบเศรษฐกิจตั้งแต่ระดับท้องถิ่น ในอุตสาหกรรม เอสเอ็มอี และกลุ่มคนรุ่นใหม่คนที่มีไอเดีย ใหม่ๆ และเศรษฐกิจทั้งระบบเกิดการขับเคลื่อนได้ อย่างรวดเร็วในทิศทางเดียวกัน สามารถกระตุ้น เศรษฐกิจตามนโยบายประชารัฐสร้างไทยได้ใน ที่สุด" ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว

ด้าน ดร.รักษ์ วรกิจโกศลทกร กรรมการและ ผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า ความร่วมมือ ระหว่าง บสย. และธนาคารออมสิน ในการเปิด ตัวผลิตภัณฑ์สินเชื่อ SMEs ประชารัฐ ผ่าน โครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) เพื่อให้การสนับสนุน และช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่ง เงินทุน เหมาะสำหรับลูกค้ากลุ่มธุรกิจ SMEs ขนาดเล็กถึงขนาดกลาง โดยมีวงเงินค้าประกัน ตั้งแต่ 200,000 - 100 ล้านบาท/ราย ระยะเวลา ค้าประกันไม่เกิน 10 ปี โดย บสย. และธนาคาร ออมสิน ออกค่าธรรมเนียมการค้าประกันฟรี 4 ปี ภายใต้โครงการสินเชื่อประชารัฐสร้างไทย

"คาดว่าความร่วมมือในครั้งนี้จะก่อให้เกิดสิน เชื้อในระบบ 52,500 ล้านบาท สามารถช่วยเหลือ ผู้ประกอบการได้ 10,000 ราย ถือเป็นก้าวสำคัญ แห่งความร่วมมือระหว่าง 2 องค์กร เพื่อเสริม พลังผู้ประกอบการ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ของประเทศอย่างมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืน ตาม ยุทธศาสตร์ชาติ สำหรับผู้ประกอบการ SMEs" ดร.รักษ์ กล่าว

อ่านต่อหน้า 11



ธพว.อภัยเกรด'SME D Bank'

นางสาวนารณาริ ธิปไตย รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ตั้งแต่ต้นปี 2561 ธพว. เริ่มเปิดให้บริการแพลตฟอร์มแอปพลิเคชัน SME D Bank อำนาจความสะดวกให้ผู้ประกอบการสามารถยื่นขอสินเชื่อผ่านออนไลน์ได้ง่ายๆ ทุกเวลา ทุกสถานที่ ตลอด 24 ชั่วโมง และเพื่อเสริมบริการให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ตั้งแต่วันที่ 10 ต.ค.2562 เป็นต้นไป ธนาคารพร้อมเปิดให้บริการใหม่บนแพลตฟอร์มแอปพลิเคชัน SME D Bank ได้แก่บริการ "ซีพจธุรกิจ" รวบรวมข้อมูลตัวเลขและสถิติที่สำคัญต่อการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เช่น รายงานอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ราคาทองคำ และราคาน้ำมัน เป็นต้นและบริการอี-แคตตาล็อก "D-Show" เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี นำสินค้าหรือบริการขึ้นโพสต์ประชาสัมพันธ์โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

**●10ต.ค.เปิดแอปพส์SME D Bank**

นางสาวนารณาริ รัฐปิตย รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่ ตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป ธนาคารพร้อมเปิดให้บริการใหม่บนแพลตฟอร์มแอปพลิเคชัน SME D Bank ได้แก่ บริการซีพจรธุรกิจ รวบรวมข้อมูลตัวเลขและสถิติที่สำคัญต่อการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และบริการอี-แคตตาล็อก D-Show เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี นำสินค้าหรือบริการขึ้นโพสต์ประชาสัมพันธ์โดยไม่มีค่าใช้จ่ายเบื้องต้นมีสินค้าและบริการขึ้นโพสต์แล้ว 200 รายการ เช่น อาหารและเครื่องดื่ม ผลิตภัณฑ์สุขภาพและความงาม เสื้อผ้าและเครื่องประดับ ของใช้ในบ้าน ของฝากและของที่ระลึก เป็นต้น คลีกสมัครได้ที่ <https://qr.go.page.link/PjL9Y> ซึ่ง ธพว.มุ่งพัฒนาสู่การเป็นดิจิทัลแบงก์เพื่อการพัฒนาระดับเอสเอ็มอีไทย



ดร.ศิริลา

หหลังจากเปิดตัวสลากออมทรัพย์ใบละ 1 ล้านบาท สร้างเสียง
ฮือฮาไปได้ไม่นาน

ดร.ศิริลา กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ไม่รอช้าเตรียมออกสลากชุดที่ 2 ใบละ 10 ล้านบาท จำนวน 3,000
ใบ วงเงินรวม 3 หมื่นล้านบาทในช่วงไตรมาส 4 ปีนี้

ผู้ที่มาซื้อต้องเป็นกลุ่มคนที่ ธอส. เชิญมาให้ซื้อเท่านั้น จะเดิน
เข้าไปที่ธนาคารแล้วขอซื้อไม่ได้ ถ้าไม่มีในรายชื่อ

กลุ่มเป้าหมายมีทั้ง นิติบุคคล กองทุน และลูกค้าบุคคลธรรมดา
รายใหญ่

เพื่อให้สมคุณค่าของสลากออมทรัพย์ใบละ 10 ล้านบาท



คนเก่ง

คงใช้การพิมพ์แบบธรรมดาไม่ได้ **“ดร.ศิริลา”** จึงมีแนวคิดที่
นำทองคำมาอบหน้า หรือเคลือบบนสลาก

เมื่อถามว่าทองคำแท้ไหม ได้รับคำตอบแบบทันที
“แท้สิ สลากใบละ 10 ล้านนะ ไม่ใช่ 3 หรือ 4 ใบ 100”

ส่วนผลประโยชน์การปลอดภาษีเงินเชื่อไปแล้วกว่า 1.4
แสนล้านบาท น่าจะทำให้ถึงเป้าหมายทั้งปีตั้งไว้ 2.03
แสนล้านบาท

การปลอดภาษีเงินเชื่อดีขึ้นทุกเดือน จากพฤษภาคมปลอดได้
1.2 หมื่นล้านบาท มิถุนายน 2.3 หมื่นล้านบาท กรกฎาคม
1.7 หมื่นล้านบาท และสิงหาคม 1.9 หมื่นล้านบาท

พอลงมาเป็นเพราะอะไร ผลประกอบการถึงดีขึ้น มีเสียงตอบ
ทันที **“เยี่ยมดีเก่ง”**

ได้รับคำตอบลูกขึ้นปรบมือให้กับความเก่งแทบไม่ทัน
เลยค่าาา (ฮา)

คนประกันแห่งรับรางวัล

ประกันภัยดีเด่นครบวงจรปี 62

ดร.สุหวิทย์ ตรีชัยการ เลขาธิการ คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (เลขาธิการ คปภ.) เปิดเผยว่า งานสัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2562 (Thailand Insurance Expo 2019) จัดเป็นพิเศษและเข้มข้น เพิ่มมากขึ้นจากปีที่ผ่านมา เนื่องในโอกาส ครบรอบ 12 ปี แห่งการก่อตั้งสำนักงาน คปภ. อีกหนึ่งกิจกรรมที่น่าสนใจ คือ พิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ประจำปี 2562 โดยปีนี้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่น ครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ประจำปี 2562 ซึ่งเป็นรางวัล เกียรติยศที่ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี อนุญาตให้ใช้ลายมือชื่อ สลักลงบนโล่เกียรติยศเพื่อเป็นการประกาศ เกียรติคุณ และเชิดชูเกียรติองค์กร หน่วยงาน สถาบัน บุคคลหรือกลุ่มบุคคล ตัวอย่างดีเด่นในด้านการเป็นผู้ประกอบการ การประกอบวิชาชีพ การให้บริการ ด้านการประกันภัย โดยปีนี้แบ่งรางวัล ออกเป็น 13 ประเภท จำนวน 68 รางวัล ประกอบด้วย รางวัลบริษัทประกันภัยที่นำ เทคโนโลยีมาใช้กับระบบการประกันภัย ดีเด่น ประจำปี 2562 จำนวน 4 รางวัล ได้แก่ บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันชีวิตที่นำเทคโนโลยีมาใช้กับระบบการ ประกันภัยดีเด่น ประจำปี 2562, บริษัท เอฟดับบลิวดี ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ได้รับรางวัลบริษัทประกันชีวิตที่นำ เทคโนโลยีมาใช้กับระบบการประกันภัย ดีเด่น ประจำปี 2562, บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่นำ เทคโนโลยีมาใช้กับระบบการประกันภัย ดีเด่น ประจำปี 2562, บริษัท ประกันภัย ไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัล บริษัทประกันวินาศภัย ที่นำเทคโนโลยี มาใช้กับระบบการประกันภัยดีเด่น ประจำปี 2562

ซึ่งรางวัลบริษัทประกันภัยที่นำ เทคโนโลยีมาใช้กับระบบการประกันภัย ดีเด่น ประจำปี 2562 จะคัดเลือกผลงาน ตั้งแต่เดือนมกราคม-สิงหาคม 2562 ส่วน รางวัลประกันภัยดีเด่นประเภทอื่นๆ จะ คัดเลือกผลงานจากปี 2561 เพื่อมอบ รางวัลในปี 2562

รางวัลบริษัทประกันภัยดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 11 รางวัล ประเภทบริษัท ประกันภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 9 รางวัล ได้แก่ บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้รับ รางวัลเกียรติยศบริษัทประกันวินาศภัย ที่มีการบริหารงานดีเด่นประจำปี 2561, บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันชีวิต ที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 1, บริษัท เอไอเอ จำกัด ได้รับ รางวัลบริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหาร งานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 2, บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันชีวิตที่มีการ

บริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 3, บริษัท มิตรชัยสมิโตโม อินซัวรันซ์ จำกัด สาขาประเทศไทย ได้รับรางวัลบริษัท ประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 1, บริษัท โตเกียว มารีนประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกัน วินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 2, บริษัท กิ๊พประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัท ประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 3, บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด ได้รับรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการ บริหารงานดีเด่น ประจำปี 2561 อันดับที่ 3

ประเภทบริษัทประกันภัยที่มีการ พัฒนาดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ บริษัท ไทยสมุทรประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกัน ชีวิตที่มีการพัฒนาดีเด่น ประจำปี 2561 และ บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการ พัฒนาดีเด่น ประจำปี 2561

รางวัลบริษัทประกันภัยที่มีการส่งเสริมกิจกรรมประกันภัยเพื่อประชาชนดี เด่น ประจำปี 2561 จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันภัย ที่มีการส่งเสริมกิจกรรมประกันภัยเพื่อ



ประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561, บริษัท วิทยุประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลบริษัทประกันภัยที่มีการส่งเสริมกิจกรรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561

รางวัลนายหน้าประกันภัยนิติบุคคลที่มีการส่งเสริมกิจกรรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ได้รับรางวัลนายหน้าประกันภัยนิติบุคคลที่มีการส่งเสริมกิจกรรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561, บริษัท แอดวานซ์ ดิจิทัล ดิสทริบิวชั่น จำกัด ได้รับรางวัลนายหน้าประกันภัยนิติบุคคลที่มีการส่งเสริมกิจกรรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2561

รางวัลผู้ทำคุณประโยชน์ต่อสำนักงาน คปภ. และระบบประกันภัย ประจำปี 2562 จำนวน 2 รางวัล ได้แก่ นายประวิทย์ จิตนราพงศ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท แมล์ค แคนยอน (ประเทศไทย) จำกัด และ นายเกตโกมล ไพโรทวิงค์ ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาธุรกิจ ประกันภัย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

รางวัลตัวแทนประกันภัย และนายหน้าประกันภัยนิติบุคคล คุณภาพดีเด่น

ประจำปี 2561 จำนวน 25 รางวัล โดยแบ่งเป็น ประเภทรางวัลตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 15 ราย ได้แก่ นายสุรเชษฐ์ ชลตระกูล, นางสาวธนธร กาญจนจิรากร, นางสาวเปรมนิชา บุตรน้ำเพชร, นางเกศินี เพ็ชรแสนงาม, นายณัฐพล แซ่จึ้ง, นางสาวพัชรา จินตะนกุล, นางสาวชุติมา คั่นธิก, นายทิตถากร ชูเพชร, นายสุทธิรักษ์ เก้าอ้น, นางสาวรัตนดา กมลงามพิพัฒน์, นายสุปกานท์ ปิยะมาพรชัย, นางสาวจันทิมา นรารวงศานนท์, นางสาวณัฐชานันท์ นันทพงศ์โกสิน, นางสาวรัชชานา ทิรัญภักคณ, นางสาวคันส์สิริ ลิธิวิวัฒน์

ประเภทรางวัลตัวแทนประกันวินาศภัยคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 4 ราย ได้แก่ นางฐิติมา แว่นทอง, นายณรงค์ ภูัสกุล, นางวิภาดา แจ่มศรีใส, นายบพิตร บัวอ่อน

ประเภทรางวัลนายหน้าประกันชีวิตนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 2 ราย ได้แก่ บริษัท ไรเดอร์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด (มหาชน), บริษัท ทีคิวเอ็ม โลฟ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ประเภทรางวัลนายหน้าประกันวินาศภัยนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2561 จำนวน 4 ราย ได้แก่ บริษัท ศรีกรุง

โบรคเกอร์ จำกัด, บริษัท ทีคิวอาร์ จำกัด, บริษัท ยูทีดี โบรคเกอร์ จำกัด, บริษัท ไรเดอร์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด (มหาชน)

รางวัลอาสาศักดิ์ประกันภัยดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2562 จำนวน 3 รางวัล ได้แก่ นางเกวลี เกิดน้อย จังหวัดชัยนาท ได้รับรางวัลอาสาศักดิ์ประกันภัยดีเด่น ชณะเลิศ ระดับประเทศ, นางสาวพเยาว์วันท์ ตรีอัมพร จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ได้รับรางวัลอาสาศักดิ์ประกันภัยดีเด่น รองชนะเลิศอันดับ 1 ระดับประเทศ, นายปรีชา แดงหลี่ จังหวัดสงขลา ได้รับรางวัลอาสาศักดิ์ประกันภัยดีเด่น รองชนะเลิศอันดับ 2 ระดับประเทศ

รางวัลเยาวชนประกันภัย ประจำปี 2562 จำนวน 6 รางวัล ได้แก่ ทีม For Dream For Life โรงเรียนทุ่งเสลี่ยมชนูปถัมภ์ จังหวัดสุโขทัย ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น รูปแบบเพลง ชณะเลิศระดับประเทศ, ทีมเทพพนมสร้างสรรค์ประกันภัย โรงเรียนเทพศาลาประชาสรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น รูปแบบเพลง รองชนะเลิศ อันดับ 1 ระดับประเทศ, ทีมปลอดภัยไปกับ ด.ล.ร. โรงเรียนมัธยมตากสินระยอง จังหวัดระยอง ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น รูปแบบเพลง รองชนะเลิศ อันดับ 2 ระดับประเทศ, ทีม Banrai Studio โรงเรียนบ้านไร่วิทยา จังหวัดอุทัยธานี ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น รูปแบบคลิปวิดีโอสั้น ชณะเลิศ ระดับประเทศ, ทีม AYS Production โรงเรียนอยุธยา นุสรณ์ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น ประเภทละครสั้น/หนังสั้น รองชนะเลิศ อันดับ 1 ระดับประเทศ และทีมฟากท่าฟิล์ม โรงเรียนฟากท่าวิทยา จังหวัดอุดรดิตถ์ ได้รับรางวัลเยาวชนประกันภัยดีเด่น ประเภทละครสั้น/หนังสั้น รองชนะเลิศ อันดับ 2 ระดับประเทศ



◀จับมือ

วรรณนา มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมและยกระดับธุรกิจนวัตกรรมเพื่อการส่งออกและนำเข้า กับ พันธุ์อาจ ชัยรัตน์ ผู้อำนวยการสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) หรือ NIA เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมให้ขยายธุรกิจและเข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมทั้งได้รับองค์ความรู้เพื่อพัฒนาศักยภาพด้านการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ สามารถแข่งขันในตลาดโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

ธ.ก.ส.ชี้ ต.ค.ราคาข้าวเหนียวดี

ไทยโพสต์ • “ธ.ก.ส.” คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน ต.ค.2562 พบข้าวเหนียวราคาดี หลังผลผลิตเพิ่ม ฟุ้งข้าวเหนียวเพื่อนบ้านทะลัก ลวนทางราคาข้าวเปลือกเจ้า-หอมมะลิ-น้ำตาลทรายขยับขึ้น

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ราคาสินค้าเกษตรเดือน ต.ค.2562 ที่จัดทำโดยศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.25-4.44% อยู่ที่ 7,935-8,185 บาท/ตัน เนื่องจากประเทศฟิลิปปินส์ประสบปัญหาข้าวขาดตลาด

ทำให้ข้าวภายในประเทศมีราคาสูงมาก

นอกจากนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.37-2.63% อยู่ที่ 16,832-17,041 บาท/ตัน เนื่องจากปัญหาอุทกภัยในแหล่งผลิตข้าวหอมมะลิที่สำคัญ ทำให้ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ด้านน้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 2.50-5.70% อยู่ที่ 11.36-11.72 เซนต์/ปอนด์ (7.69-7.93 บาท/กก.) ขณะที่ปาล์มน้ำมันราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.38-1.94% อยู่ที่ 2.58-2.63 บาท/กก. เนื่องจากนโยบายของรัฐบาลในการเร่งรับซื้อน้ำมันปาล์มเพื่อนำไปผลิตไฟฟ้า

ด้านสินค้าเกษตรที่จะมี

ราคาลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาลดลงจากเดือนก่อน 1.63-4.99% อยู่ที่ 13,529-14,009 บาท/ตัน เนื่องจากผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาด และมีการนำเข้าข้าวเหนียวบริเวณชายแดนประเทศเพื่อนบ้าน ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาลดลงจากเดือนก่อน 1.00-1.50% อยู่ที่ 7.36-7.40 บาท/กก. สำหรับยางพาราแผ่นดิบ ราคาลดลงจากเดือนก่อน 0.60-2.39% อยู่ที่ 37.15-37.83 บาท/กก. เนื่องจากคาดว่าปริมาณผลผลิตในเดือน ต.ค.นี้จะออกสู่ตลาดมากขึ้น ขณะที่สุกรราคาลดลงจากเดือนก่อน 3.22-4.46% อยู่ที่ 63.25-64.07 บาท/กก.